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yaşadığımız teknoloji dünyasında otomasyonun önemi

Bilgisayarlar hayatın her alanında kullanılmaya

, adeta ileri teknolojinin simgesi olmuşlardır.

her devirde en ileri teknolojiyi kullanmak

ıdad ı z-Laz-. Çünkü bilginin toplanıp dağıtılması.sırasında

araç gereç kullanılmaktadır. Bunların başında da

gelir. Özellikle hızla bilgi toplumu olmaya

az gelişmiş ülkelerde, eskimiş teknolojilerin de aynı

hızla yerlerini yenilere bırakmaları gerekmektedir. Konu

ülkemiz açısından özellikle bu yönüyle önemlidir.

Kütüphanelerin sundukları hizmetleri tam olarak yerine

getirebilmeleri için, birbirleriyle işbirliğinde bulunmaları

gereJcir. Sistemleri bilgisayara dayalı olan kütüphanelerin

birbirleriyle olan ilişkilerindeki en gelişmiş yöntem ise,

bilgisayarlarla sağlanan iletişimdir. Bu iletişim de

bilgisctyarağları aracılığıyla gerçekleşir.

seçilmesinin

daha fazla

olarak, bilgisayara dayalı kütüphane ağlarının

nedeni, konunun bugünkü öneminden ve gittikçe

önem kazanıyor olmasından dolayıdır. Nitekim,

kaynak taramaları sonucunda elde ettiğim yayınları

incelediğimde, gerçekten bu konunun çok geniş ve ilginç

duğunu gördüm. Bu nedenle, konuya bir sınırlama getirmem

ti. Tez danışmanım olan hocam Doç. Dr. Aysel Yontar'la

değerlendirme sonucunda, konunun mümkün olduğu

üniversite ve araştırma kurumu kütüphaneleri

inde kalınması düşüncesi benimsendi.

yararlandığım her bilginin kaynağını göstermeye ve

kadar, ağlarla ilgili üzerinde yeterin9e

çalışılmam~ş konulara değinmeye çalıştım. Yine de, 

yazılmış çok sınırlı Türkçe kaynaklar.arasında yer
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çalışmanın bazı eksiklikleri ve hataları
düşüncesiyle tezimle ilgili görüş ve eleştirileri

endireceğimi belirtmek isterim.

sırasında gereksinim duyduğum her an bana
esirgemeyen, değerli görüş ve eleştirileriyle beni

ve bu araştırmamı yönetme inceliğini gösteren tez

olan hocam Doç. Dr. Aysel Yontar'a teşekkürü bir
Yabancı metinlerin çevirisinde ve taslakların

esnasında yardımlarını gördüğüm eşim Arş. Gör. Bilgi
kelime-işlem yazılımı ile karşılaştığım her

çözüm bulan ve gerekli çizimleri sabırla
eştiren arkadaşlarım T. Kenan Ünal ve Arş.Gör.Zekiye
u'na çok teşekkür ederim.

yurt dışındaki veri tabanlarına ulaşmama ve konuyla

kaynakları taramama yardımcı olan Amerikan Kütüphanesi

kütüphanecisi Ayşe Özakıncı'ya; künyelerine
len yayınların yurtdışından ve yurtiçinden teminini

eştiren Amerikan Kütüphanesi müdürü. rneslekdaşım
Dinç' e minnet duygularımı bu vesileyle ifade etmek
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KISALTMALAR

Eser
Geçen Eser
Geçen Yer
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Ayn.ı:makale
Aynı Yer
American Standard Code for Information Interchange
British Library Automated Informatj.on Service
Bilkent Library Information Services System
Because It's Time NETwork
Cilt
Cmnite Consultatif International Telegraphique et
Telephonique
Compact Disc-Read Only Memory
Committee Europe Post Telecommunication
Central Processing Unit
Defense Advenced Research Projects Agency (1968'den
önce ARPANET)
Database Management Systems
Digital Equipment Corporation
Direct Information Access Network for Europe
Document Supply Centre
European _Academic Research Network
European Community Host Organization
Electronic Industries Association
Electronic-Mail
European Space Agency - Information Retrieval Service
EUROpean NETwork
Fiber Distributed Data Interface
International Business Machines~
The Institute of Electrical and Electronics Engineers
International Packet Switched Stream
Interactive Protocol Tester
Integrated Services Digital Network
Institute for Scientific Information
International Standards Organisation
Joint Academic NETwork
Küçük ve Orta Ölçekli Snayi Geliştirme ve Destekleme
İdaresi Başkanlığı
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inde olursa olsun tüm araştırmacıların özlemi,
her çeşit bilgiden haberdar olmak ve

zaman ulaşabilmektir. Bunu sağlayan kurum
r. Dolayısıyla araştırmacı için kütüphane,

asıl önemi, kayıtlı bilginin işlemden
korunduğu ve gerektiği zaman gereksinim duyan

hizmetine sunulduğu yerler olmasından gelir.
öncesinde insanlar, aradığı bilginin yerini

süren yolculuklardan sonragünler hatta aylar
bulunduğu kaynağa ulaşırlarmış. Günümüzün

için ise zaman çok önemlidir. Zaten geçmiş

gibi aranan bilgi bir yerde değil, dünyanın

değişik şekillerde bulunabilir. Bu durumda
etmek için o yerlere gitmek mümkündeğildir.

bilgiyi bulunduğu yere getirmek
r. Araştırmacıyı kendisinde bulunmayan ama başka

bilgiden güncel olarak haberdar etm~. işini,
geçmiş ve birbirlerine bilgisayar ağJa.rıyla

bu ağlar üzerinden veri iletimi yapabilen

yapabilir. Ağların önemi kütüphaneler

işbirliğini çok daha iyi bir konuma getirmesinden

tadır.

bilgisayara dayalı hizmet ve
belli koşullara uyarak

işlemler sunan
ve iletişim

gelişmelerden de yararl~nılarak birbirlerine
yerel, ulusal ve uluslararası düzeyde ağlar
arı yaygınlaşmaktadır. Türkiye'de de değişik türde

bilgisayardan yararlanma ve ağ oluşturma

hazırlıklar ve/veya gelişmeler vardır. EARNağının
izdeki kolu olan TÜVAKA buna bir örnektir.
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liğimizin bu konuda yeterli bilgi ve
olduklarını söylemek güçtür. Yerli

yayınlarında konuyla ilgili bilgiler kanımızca
ldir. Buna karşılık, kütüphanecilik dışındaki

yayınlarda konunun özellikle teknik yönüyle

ler giderek artmaktadır.

oluşturmayı amaçlayan kütüphanelerimizin bu
fazla bilgilenmelerinin sağlanması yararlı

Bu nedenle tezin amacı, ağların önemini,
ağ oluşturmayla ilgili koşulları açıklamak,

özellikle üniversite ve araştırma kurumları ağının
işbirliğinin arttırılması yönünde bir durum
öneriler sunmak olarak belirlenmiştir.

başlangıcında Library Literature'den
Automation of Library, College and UniverE_,_ity

Computer I Cooperation (and Cooperation
Information Networks, Local Area Networks

var), Networks of Libraries ve bunların alt
tarama yapılmış ve konuyla ilgili kaynaklar

iştir. Daha sonra tez danışmanım ile yaptığım
sonucunda hangi kaynakların öncelikli olarak temin

gerektiğine karar verilmiş ve kaynaklara ulaşmak

li araştırmaya başlanmıştır. Bu arada İstaınbul'daki
Kütüphanesi

ilgili
aracılığıyla dünyadaki kütüphanecilik
veri tabanlarına (DIALOG,ERIC vb.)

gisayar aracılığıyla girilerek tarama yapılmıştır. Yine

tanbul'daki İngiliz Kültür Heyeti Kütüphanesinden I se,
SA'nın CD-ROM'larından tarama yapılmıştır. Ayrıca, Boğaziçi

Kütüphanesi' ne belirli aralıklarla gidilerek"
kütüphanecilik ve bilgisayar bilimleri ile ilgili son

ve Science Citation Index taranmışt:ı.r.. Yerli
yayınlar için Türkiye Bibliyografyası, Türkiye Makaleler
Bibliyografyası, Türk Kütüphaneciler Derneği Bülteni (.Türk
Kütüphaneciliği) , 'Bilgisayar, CW Monitör, Sistem,, Bi I işim

Dergileri ile Ulusal Bilişim Kurul tayları ve Bil.gisaya.r

Kongrelerinde sunulan bildirilerin kitapçıkları taranmıştır~
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sonra İstanbul'daki çeşitli

Kütüphanesi aracılığıyla

yayınların çevirisi

kesin olarak çizilmiştir.

çalışıldığı dönemlerde, EARN ağı

istenilen yayınlar E

hiç bir cevap alınamamış, bu

ten başka bir işe yaramamıştır.

diğer zor1 uk

de yerli

ise konuyla

yayınların

bilgilerini içeren kaynaklar,

yönelik değil, salt bilgisayar

kendine özgü kurumlar olan

bazı özel durumlar altında

düşünülmüş,konu bu bağlamda ele

edilen kaynaklar arasında yabancı kaynak

.Tanenbaum'un Computer Networks, T.Madron'ın Local

orks adlı kitaplarıyla, Encyclopedia of Lib~ary and

on Science ve Encyclopedia of Computer Science and

en çok yaralanılan kaynaklar olmuşlardır. Yerli

arasında ise Bilgisayar Dergisi, Bilişim

arı ve Bilgisayar Kongreleri bildiri kitapları, Türk

C.Guinchat-M.Menou~nun Bilgi ve

Çalışma Tekniklerine Giriş ve M.Bloomberg

s 'ın Kütüphane Teknisyenleri İçin Teknik Hizmetlere

adlı kaynaklar en fazla yararlanılanlardır.

birinci bölümünde bilgi teknolojisi ve kütüphane

ilişkisi açıklanmış; bilgisayara dayalı kütüphane

işlevleri ile ağların planlanması ve oluşturulması

bilgiler verilmiştir. Ayrıca ağ ve kütüphane

ile ağ sınıflandırmaları da belirtilmeye

ışılmıştır. İkinci bölümünde ise, önce diğer ülkelerde

ağı kurma çalışmaları, sonra da Türkiye'deki

tüphanelerin ağ oluşturma olgusunun hangi aşamasında

lundukları ve bu konudaki sorunlar incelenmeye
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Bu amaçla, İstanbul'da altı üniversite

yöneticileri yerlerinde ziyaret edilerek

konuyla ilgili çeşitli sorular yöneltilmiş;

cevaplardan değerlendirmelere gidilmiştir. Ağ

konusunda genel olarak kütüphane yöneticilerinin

yetersizliği, bu tezin

görüşünü pekiştirmektedir.

hazırlanmasının yarar

İkinci bölümde ayrıca

ve araştırma kütüphanelerimiz açısından önem

ve EARN ele alınmıştır.

ağ oluşturma konusunda oldukça fazla teknik bilgi

Ancak, bu bilgiler, kütüphaneciler için

ve özet bilgiler biçiminde verilmeye çalışılmıştır.

hizmetlerinin ve kütüphanelerarası işbirliğinin

lmesinde önemli bir olgu olan bilgisayara dayal a

ağlarıyla ilgili gelişme ve sorunlara dikkati

bu tezin,

açısından yarar

kütü~hanecilerimiz

sağlayacağını

ve diğer

umtıyorurn.
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KÜTÜPHANE AGLARI

Ağlarının Önemi ve Ag Oluşturma

isi ve Kütüphane Otomasyonu İlişkisi

varoluşuyla beraber olmuştur. İnsanlar
andan itibaren beyinleri sürekli olarak

• Yani duyu organlarıyla algılanan herşey
ve orada daha önce kaydedilenlerle

oluşturur. Takayasu Mikayawa "bilgi,
arasındaki bağlantının oluşmasıdır"1

basit bir tanımını yapmıştır. Emin Aydın
ifade etmek üzere kaydedilen, sınıflanan,

aktarılan veya yorumlanan veriler"2 olarak
Yine belli bir alana ait bilgilerin toplandığı,

. daha iyi çözümlenmesi amacıyla
analiz ve sentez edildiği,

gruplandırıldığı organizasyonları
(information center)3 olarak

içeriğinin
yeniden

merkezi
tir.

zün gelişmiş toplumlarında kalkınma için itici güç
lanılmaktadır. Bu durum bilginin, gelişmiş bir

gerçek sermayesi haline gelmiş olmasından
rimaktadır. Ancak bilginin toplumun kalkınmasında itici

Gündüz, "Türkiye'de Kütüphane ve Bilgi Merkezlerinde
karşılaşılan Sorunlar" Türkiye'de Kütüphane

Teori ile Uygulama İlişkisi Sem:ppzyumu ( 7-8 Mayıs
Haz:Meral Alpay.İstanbul : İ.Ü.Edebiyat Fakültesi,

s.95.

Aydın, Bilgisayar Temel Kavramlar Ansiklopedisi.
: Mikro-Tıp, 1988,c.I, s.523•

. e., s.524.
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llanılrnası için bilgi merkezlerinin çok iyi
e burada yoğunlaşan bilgiyi en akılcı şekilde
rek:mektedir.Yirminci yüzyılda insanların yaşam
µkseltmek için yapılan çalışmalar büyük bir hız

~z~nmıştır. Tıp dünyasındaki gelişmeler sayesinde
1J,.ğın tedavisi bulunmuş; insan ömrünü uzatan veya

neden olan faktörler saptanmış; bu
iJ,.Il . sonucundaysa doğum oranı ölüm oranından daha
artmaya başlamıştır.

bu hızlı artış, nüfus patlamasına neden
nüfusunun artması ise, gerekli bilgiyi

insanları yeni yöntemler keşfetmeye
Çünkü insan içinde yaşadığı dünyaya ayak
için sürekli olarak kendini geliştirme

duymuş, bunu gerçekleştirebilmek için de
üzerine sürekli yenilerini katmıştır. Yeni

ları ortaya çıkmış, bilgi yalnızca basılı
değil, film, bant, slayt, bilgisayar disketleri

başka türden taşıyıcı medya ile iletilmeye
radyo, televizyon gibi kitle iletişim araçları

ış; bu durum bilgi patlamasına neden olmuştllr.

duyurulması gereksinimi, bilgi patlamasının sonucunda
i,.lgi ve belge yığınlarının izlenmesinin zorlaşmasından
5 Bilgi ve belge iletişiminin zorunluluğu, bunun

gücünün üzerine çıkan hızda bir iletişimin
bilgi iletişiminde telekomünikasyon aletlerinin

sayarın kullanımını da beı;aberinde getirmiştir. Bu
µolojik araçların geliştirilmesi ve kullanımı da yeni

iknoloji ttirü olan bilgi teknolojisini6 ortaya
"Bilgibilim terimi ilk kez 1940'ların sonlarına

c::l.ygınlaşmış ve onu takip eden 10 yıl içinde kullanımı

Aydın, Bilgi Bilimi ve Kitle İletişimi. İstanbul
,1988,s.17.
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teknolojisini kullanmaları doğaldır.
çok eski çağlardan beri bilginin (ya da

) toplandığı, işlemden geçirildiği,
kullanıcıya sunulduğu yerler

kütüphanelerinde bulunan belge
türleri çoğalmış, bilginin kapsamı ve boyutu

etin sınırları geçen yüzyıllarda hayal bile
bir şekle dönüşmüş olmasına rağmen, temeldeki

(information system), kullanıcıların sürekli
ilgilerden yararlanmaları için gerekli bilgilerin

uygun sunulmasını saglar."Bir bilgi
veri ya da bilgi hizmeti verirken şu üç

isteyen kişiye gerekli bilginin kaynağını

bilgiyi edinmeye karar verir vermez bilgiyi vermek,
bilgiyi o kişinin istediği zaman içerisinde

teminden kullanıcıları yararlandıracak olan kişiler
Bu kişilere Sönmez Taner "bilgi görevlisi"

rmekte ve "bilgi kullanıcısının bilgi gereksinimini
amacıyla çalışan kişiler olarak .tanımlamaktadır.
ise bilgi materyalini toplama, inceleme,

.81

McGarry, "Belgebilim Alanında Gelişmeler".Çev.Nur
.ti.Edebiyat Fakültesi Kütüphanecilik Dergisi, {1)1987,

Aydın, Bilgi Bilimi••... , s.21
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n.1.eıne, depolama, saklnma, koruma ve gereksinim
hazır şekle getirme9 olarak

kullanıcıya sunacagı bilgi materyali ise,
bilgileri taşıyan her türlü materyal

makale, arşiv belgesi, ses kaydı
bilgisayar disketi, CD-ROM

Memory), manyetik band v , b . gibi. Bu
kullanıcı ise, belli bir alanda

bu alana giren konular hakkında bilgiye
araştırmacıdır. Aslında, karar verme

insanın güvenilir, güncel ve doğru bilgiye doğru

ı sözkonusudur.10

dokümantasyon hizmeti veren bir bilgi merkezi
kütüphaneler, hiç bir zaman kendine

sistemler olmamalı~ kendilerinin
bilgi potansiyelini tanımalı, izlemeli ve

işki kurmalıdır. Bu, hem ekonomik açıdan ( kaynak
, hem de sosyal açıdan (halkla ilişkiler)

11 Bilgi teknolojisindeki yeni gelişmeler belki de
okuyucu, personel,

ana faktörde nitelik

koleksiyon
açısından

oluşturan
bütçe gibi

bina,
beş

neden olacaktır.

Taner, "Arşiv, Kütüphane, Bilgi Uzmanlarının
Dünyadaki Son Gelişmeler - Eğilirnler:İşbirliği

".İ.Ü.Edebiyat Fakültesi Kütüphanecilik Dergisi,
s.62.

Diergart, "Yarının Bilgi Toplumurıda Bilgisayarlar
im" 4.Türkiye Bilgisayar Kongresi (15-17 Nisan 1987).
: Bilgisayar Dergisi, 1987, s.133.

Burian ve Ömer Tunç Savaşçı, "Bir Sanayi Kuruluşunda
Teknik Enformasyon Faaliyetleri Yarpet Modeli" Türk

III, (2)1989, s,71-81.
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~lim ve kütüphane ilişkisine bakıldığında hala bir
!karmaşası olduğu göze çarprnaktadır.12 Kütüphaneciliğin
lime temel oluşturduğu düşüncesi, son yıllarda bilginin
konumunda olduğu ve kütüphanenin onun uydularından

olduğu şeklinde yön değiştirmiştir.13 Ancak artık kesin
bilinen bir gerçek vardır ki, o da

ı;ınelerin gelişen teknolojilere ayak uydurması gerektiği
gdaş teknoloji araçlarını kullanmasının zorunluluğudur.
a birlikte, kütüphanelere gelişen teknolojinin
irdiği araçları (özellikle bilgisayar) sokarken çok iyi
eli; plan yapmalı, gerekli fizibilite çalışmaları
a.nmadan rasgele seçimler yapılmamalıdır.

~nelerde bilgisayar kullanımının geçmişine bakıldığında,
zun yıllardan beri kullanılmakta olduğu görülür. Çünkü
aneler, bu önemli teknolojik aracın ilk girdiği
den biridir.

otomasyonun uygulanışına geçmeden önce,
tanımını vermek daha uygun olur. Otomasyon

nin "Encyclopedia of Library and Information
eJ'taki dar anlamda tanımı, "otomatik işlem kon.trolü",

anlamdaki tanımı ise, "veri işleme araçlarının
kütüphane aktivitelerinin mekanizasyonu"14

Otomasyonun daha ayrıntılı bir tanımını Martin
"Standard Dictionary of Computers and Information

(New York : Hayden Books, 1969.p.31)!' adlı
yapmıştır. "Otomasyon - Bir işlemin yapılması için

ı bilgi ıçın bkz. Tülin Sağlarntunç, "Türkiye'de
ik Eğitiminde Gerçekleştirilmesi Zorunlu Aşamalar"
Kiitüphane Alanında Teori ile Uyg.ulama İlişkisi
1988, s.227-240.

, a.g.e., s.231

Automation" Encyclopedia of
Science. New York : Marcel Dekker,

Library and
1975, c.XIV,



6

.ya. kendi harekete geçen, kendi işleyen veya kendi kontrolünü
pan bir gurup makinanın tasarımı, gelişmesi, metod ve

kapsayan bütün bir araştırma alanı. Otomasyon,
]jtt.otomatik çalışan bir makine, işlem veya alet yapımındaki
9:1::-i, sanat ve tekniği içerir. Kısaca, bir işlemin otomatik

la gerçekleştirilmesidir. Bilgisayarlar ve bilgi işleyen
bir işlemin otomasyona geçmesinde, bilgisayarda

iolan karar verme yeteneginden ötürü (ki, gerçekte, işlemin
umu hakkında bilgisayardan alınan bilgiyle işlemi kontrol
r ve yönetir) önemli rol oynar"15 denilmektedir.

;t:i.iphanelerde otomasyon için kullanılan aletler, bilgisayar
bunun ek donanımlarıdır. Bilgisayarın kütüphanelere

yerleşmesinde, onun şu üç ana özelliği rol
insanın erişemeyeceği hız, doğruluk ve kolaylık.16

'iphanelere giren ilk otomasyon aleti, delikli kart
neleri ( Punched-card machinery) dir. Amerika Birleşik

l.etleri'nde 1890 yılında (şimdiki adı, Ulusal Tıp
olan) Library of the Surgeon Genel' s Office' in

olan Dr.John Show Billings, A.B.Devletleri Nüfus
çalışan Herman Hollerith'e istatiksel tablolama

inini mekanik olarak yapacak bir makina yapması önerisini
i_pmiştir. Hollerith bu öneriyi dikkate alarak, 1890 nüfus
mı sonuçlarını tablolayan bir delikli kart makinesi icat

•iştir.

i.iphanelere delikli kart sisteminin girmesi ise, ancak
.jizyılın ilk yarısında gerçekleşebilmiştir. Ralph Parker,

delikli kart sistemini 1936 yılında Teksas

Bloomberg - G.Edward Ewans, Kütüphane Teknisyenleri
Hizmetlere Giriş.Çev.Nilüfer Tuncer. Ankara: Türk

ler Dernegi, 1989, s.20.

Baysal, Kütüphanecilik Alanında Yeni Kavramlar,
, Yöntemler. İstanbul : Edebiyat Fakültesi Matbaası,

s.141.



7

kütüphanesine uyarladı ve bu sistem dolaşım

trolünde kullanıldı. 1940' larda ise süreli yayın kaydının
£rolünde kullanılması denendi. 1942'de New Jersey'deki

c:lair Halk Kütüphanesi ve 1950 'de L.C. (Library of

ress)' de kitap kataloglamada, 195l'de ise Washington'daki

Country Halk Kütüphanesi'nde delikli kart sistemleri
anılmaya başlandı.17

İ..lk uygulamaları izleyen diğer uygulamalar, 1950'1.erin sonu

960 'ların başlarında yaygınlaşmaya başladı. Tipik olarak

sistemler, standart delikli kart araç-gere.çlerini

ğrııyorlardı. Bu uygulamalarda dikkati çeken ilginç bir
a ise bu sistemlerin kullanıldığı kütüphanelerin küçük ve

nitelikli kütüphaneler olmasıydı.18 1960'lardan itibaren
bilgisayarın en önemliyaygınlaşmasının

lerinden biri ~e,
güvenilir ve

bu. yıllarda daha küçük, daha hızlı,
daha ucuz olan "ikinci kuşak"

~sa.yarların ortaya çıkmasıdır. Transistör kullanan bu
i kuşak bilgisayarların· yerlerini ise, 1960' lı yılların
rı.nda entegre devreler kullanabilen çok daha gelişmiş
qü kuşak" bilgisayarlar almaya başladı.19

yıllardaki bu gelişmeler, kütüphane otomasyonu
..lerinde adeta ikinci bir dönüm noktası oldu. Delikli

sistemlerin araç-gereçleri aynı kaldılar; ama gittikçe
ikincil bir rol üstlendiler. Bu yıllarda sistemlerin

veri girişi için delikli kartları kullandılar. Daha
ise, veri tek bir işlem komutuyla belleğe depolanmaya

Bundan başka, verinin otomatik olarak bilgisayarın
elleğine veya ana bellekteki bilgilerin dış ortamlara
iması gerçekleşti. Bu sayede işlemlerirıchızı,. kapasite

Automation", s.338-339.

- Evans, Kütüphane Teknisyenleri ... , s.19.



mı ve veri analizi birkaç kat artmıştır.20

].lanılan bilgisayarlar büyük hacimli ve yüksek; . fiyatlı
rı için, çok az kütüphane sadece kendisine ait olan tek.
gisayarı kullanabiliyordu. Bu nedenle, genellikle . bi.r

El}"arsistemi, ancak birkaç kurum tarafından paylaşılara.k
l.1.ıyordu. BU sorunlar, zaman paylaşımlı (time s:haring)

bilgisayar sistemlerinin ortaya çıkışıyla büyijk .ölçüde
kütüphanelerde otomasyona geçiş hızlamın:ış ve

yıllardan itibaren "dördüncü kuşak"
la da kütüphanelerin ayrılmaz bir

genellikle ŞU işlerde

bilgisayarların
parçası olan
kullanı.lırlar:

sınıflama, mcıte.ryal siparj_.9.i, süreli yayın
lü, ödünç verme, danı.ş:rna.ihizınetle.ri, l:ıibliyografik bilgi

me, kütüphanelerarası ödünç verme, bilgi erişi:ın:, dizin
lxazırlarna v. b,gibi.

ci.'.<bilgisayar teknoloj.isinin hızlı bir şekilde g~l..iş:rnesi,
pciğlı donanımların fiyatlarının da düşmesin~ neden

Ucuzlamasına karşın, daha fazla işlevi olan
:Yarların kütüphanelerdeki kullanımında, buna pqralel

olduğu daha. önce belirtilmişti. Yine, gelişe.n
sayesinde, bilgisayarda depolanan b,il.gi:terin

taşıyıcılarla başka ortamlara aktarılması mümkün
Veri transferi konusundaki bu gelişmeler

birbirine bağlanarak bilgisayar ağlaı:-ını
aiarına olanak vermiştir.

yaygınlaşmasına neden olarak, . • dağı.CX~bilgi işlem
n.ın gelişmesi, yaygınlaşması, buna bağlı olarak yerel
k mesafeli iletişim teknolojilerindeki büyümeler

lınektedir. Buna ülkemizden verilebilecek bir örnek

E~ry Automation", s.339.



bankacılık sektörünün özellikle 1980'li yılla.rcia.
dayalı dağıtık bilgi işleme geçmesi
Zamanla birçok sektörde yaygınlaşan

r kullanımı ağları zorunlu kılmış; bu gelişmelerden
ler de yararlanmaya başlayarak birbirlerine bir ağlp.
r programlarına almışlardır.

ler, bilginin en yoğun bir şekilde kullanılmak• üzere
işlendiği ve hizmete sunulduğu yerlerdir~Hiç bir
kendi kendine yetemez. 20.yüzyılın sonlarında

dünyasının gelişimine ayak uydurabilmek · için,
araştırmacıların yoğun bilgiye acil olarak

'Inleri olur. Kiit.üphaneler birbirleriyle iletişim
birbirlerinin veri tabanlarından yararlanmak.

.:ı..rlar. Morten Hein. bu durumu "kütüphaneler birer ada
1122 sözüyle gayet giizel bir şekilde açiklamıştır.
e enformasyonun coğrafi olarak dağınık. bulunması., bunu

Kütüphanelerin birbirlerinin bilgisayarlarıyla
kurmaları ise, yine. ancak bilgisayar ağlarıyla.. olu:r

ancak aq La r sayesinde birbirlerine bağlanabilen
arasında bilgi aktarımı gerçekleşebilir.

arasında işbirliğinin gerekliliği ve bu
ge:rçekleşmesi için, teknolojinin bir ürünü olan

arları birbirine bağlama işleminin yapılmasi, · birçok
desteklenen bir görüştür. . Çünkü,

ağ kullanımının gelişimini ele almaks1.zın
otomasyonunu tartışmak olası deg ildir. 2J Aglar

.e:t Tolun - Nazife Bolat, "Veri İle1:işilll ..L, Bil..Sfisaya.r
'il<:?. Uygulamaları" Bilgisayar, 99(TeınmuzJ1989, s.120.

Hein,"Library Cooperation Based ön Information
Networks: A Vision For A European Liprary Future"

(17)1991, s.39-44.

riette D.Avram,"Library Networking"
r Science and Networking. 2nd ed.

ıjd., 1986, c.I, s.869.

Encyclopedia of
New. York: Van



kütüpha.nel erin .< h.i. zmetler i •· çok. • daha . nitelikli hale
ve kullanıcıların zamantasarrufu söz konusu olur.

~iJgisayara Dayalı Kütüphane Sistemlerinin Ağa Baglanmaşı
y-~Ag Oluşturmanın Koşulları

9yara daya Lı, kütüphane sistemlerini bir agla birbirin~
ak mümkündür. Birbirine bir iletişim hattıyla. bağlanarak
a.lışverişinde bulunabilen kütüphanelerin arasında bi.r

p.ane ağı" kurulmuşdemektir.

Glossary of Library and Information Science'.'taki
na göre kütüphane. ağı.? (library networks), bilgisayarlar
ıekomünikasyon kullanımı da dahil ve sadece ağ

koordine etmek yerine, bu prograınları
.~i~tirmek üzere merkeZiii bir büro ve kadro gerektiren,

program ve hizmetlerin merkezi gelişmesi ic;irı
bir kütüphane işbirliği türüdür.24

arasında ağlar, bilgisayarları.n ortaya
vardı. Ancak bu ağlar, bilgisayarlı

çok daha basit ve küçük çaplı

çıkışından
kütüphane

işbirliğine
Örneğin, kütüphanesine. gelen okuru· ıçın

Il.ecinin telefonla başka bir kütüphaneyle temasa g~çip,
.i..ryayının o kütüphanede bulunup bulunmadığını .y~ \1'c3;rs.;:ı
emin edileceğini öğrenip yayını elde etmesi dijft:eJ~fôrı
!ıyla yapılan bir iletişimdir. Böyle/<hir i+efişj_ın()ve
ği de, bir çeşit kütüphanelerarası ağdır denebilir ..

çalışmanın konusu, sadece bilğisg}"a..r.lar arasında
kütüphane ağlarıdır.

aralarında iletişim ağı kurmalarını zorunlu

~iı:;itill Young,ed. The ALA Glossary of Library and;
't:.i,ion sc.i ence ı Chicago : ALA, 1983, s. 13 ı.



\%ın1Lfaktör,. işbirliğidir. İşbirliği olursa kayrı~]ç
·olur. Ayrıca, bu paylaşım kütüphane içinde

bilgisayarlar arasında yazıcı ve disk
de ortak kullanımına olanak verir. Kütüphanelerin

kapalı kalmalarının sakıncaları daha önce
( Bkz, I. 1) • Kütüphaneler genel olarak, kütüphane

in sınırlı olması, kütüphaneler arasında her tür
ereksinimini doğurmaktadır.

r arasında bu tür işbirliğini 1902'de A.B.D'de L •. c.
"'tüphanesi) kataloglamayla başlattı. Ulusal Toplu
a.tional Union Catalog=NUC), Ar as t-ı.rma Kütüphaneleri
ex halk kütüphanelerinin gelişmesi için bir devlet
q1uyla koordine edildi.

hine Readable Cataloging) formatının gelişmesi de
gerçekleşti. Makinelerle okunabilen formda olan
-t;:eyplerle kataloglama verilerinin dağıtımı, öncelikle
ler ve ticari $atıcıların yanısıra bibliyog:raflk
ar arlanma için 'oluşturuldu. Büyük kütüphaJ1e1erj_n.

küçük kütüphanelerin %90'ının katalog verileri,
.:ı:.,ndan girildi. Amerika Birleşik Devletleri'nde<Orta
çaplı kütüphanelerin çok büyük bir kısmı, •. ülkenin

ağlarının üyesidirler. Bu kütüphaneler OCL.C (Online
Library Center) 'nin hizmetlerinden yarc=:ırlanrna.k:

a.ralarında yaptıkları anlaşmaya uyarlar.25

yada hizmet veren önemli kütüphaneagları/küçiik çapta
yapmışlar ve uzun yıllar geliştirınelerini

k: bu durumlara gelmişlerdir. Örneğin OCLC,197l'de 54
80 terminalle hizmet verirken, bu<sayı >1984.yılında

1989'da da 8000 kütüphaneye ulaşmıştır. 48

K..Martin,"Technology and Cooperation: The Behaviours
rJdng", Library Journal, 112 {October 1) 1987, s. 43.



kapsayan geniş bir ağa sahip OCLC(ye· 350 kadar
)?ilgisayar .istasyomı bağlıdır. 26 ·

bir ağa katılmak veya kendi içinde uluslararas.i
rtlara uygun bir ağ kurmak isteyen kütüphanelerinı

.:i.kleyapmaları gereken işler vardır. Ağa hazırlık olarak
dırılan bu dönemden geçmeden, kütüphanenin ağdan bir
e.lde etmesi çok zordur.

c3..ğlanmakisteyen kütüphanenin önce yazılım, donanım ve
olarak tüm gereksinimleri, bir · sistem analizi

c3.sıyla belirlenir. Bu gereksinimleri sağlayabilecek bit
çeneği ve uygun mimari saptanır. Bu işleri bilgisayar
J.;i:ırıyapar.

isteyen bir kütüphane, önce bilgisayar
ıniyle ilgili donanım ve yazılım . sorunlarını çözmelidir.
şayarları, çok kullanıcılı hale getirebilecek teknik

sahip o.Lmalı.da r-, En azından, bir ağ için gerekli
(örneğin modem kartları) takılacak Yerle:ı:oi

Kütüphaneye kişisel bilgisayar (personeL.çpınpJ1t..er>==
ır,~en' bu . özelliğinin olup olmadığına dikkati .etme}i.cfir.

·ağ oluşturmak için ya çok kullanıcılı .kişisrE:Ü
ş.ayarlar bir ağ halinde birbirine bağlanır, Yc3.>/da>çok

yeni bir sistem kurulur. Kütüphaneler bazen
mevcut kişisel bilgisayarı, bağlı bulundukları

un bilgi işlem merkezine bc3.ğlayarak o merkez
lıgıyla, işleyen bir ağa katılabilirler.

r1a çok kullanıcılı sistemler arasındaki fark, çok fazla
ldir. Ancak, değişik konulardaki uygulaijıalara uygunluğu

aralarında önemli farklar vardır. Bir bilgisayar

Yüncü - Mehmet Tor.lu . "Kütüp.han.elerde Bilgisayar
anımında Standardlaşmanın Onernıve Bılgı Ağları" 8.Ulusal
şim Kurultayı (27-29 Eylül 1990). Ankara : Türkiye. Bilişim
ijgi, 1990, s.232.



rida>tüm istasyonların her b.Lri.nde işlemci tiplerind~n hiı:-i
ve ağ, .yalnızca istasyonlar arasındaki veri

şy€:rj..şini .sağlamak .için kullanılır •. Bu durumda, ağa bağlx
ı::rak çalışan her kullanıcının bir kişisel bilgisayarı

Çok kullanıcılı bir makinede her bir kullanıcı
merkezi belleğinden bir kı.smı, ayrılır, 27 zaman

ae.ı.ml,.ı. olarak işlemi yapar. Genelde bu sistemlerin işletim
kullanıcı sayısıyla ters orantılıdır. Yani, s.is.terndeki

anıcı sayısı arttıkça, sistemin hızı azalır.

plıanelerde dar alanda bilgi akışının çok yoğun olabileceği
ôa katılarak, uygun hız ve kanal kapasitesine sahip bir.ağ

Ağın donanımı, yeni makinelerin
nebilmesine izin vermeli, bilginin güvenliğini sağlayacak

ler başından düşünülmelidir.

için üretilen ya~ilımlar da çoğu zaman sorun
bilmektedir. Bilgisay.a.rları, iletişimle ilgili donanım

ortamını kontrol edip yönlendirecek ağ >Yönetimi
gerek vardır.· Farklı sistemleri bi:rbJriY1€:

im kurar hale getiren ara yazılımlar olmadan, bunları
ine bağlamak mümkün, değildir. Aslında otomasyona/ geçmiş

bağlanmak isteyen kütüphaneler için hedef, mevcut
çalışabilen ve hedefledikleri dqcjr:u:ı..tud.a

lerine olanak veren bir ağ seçrnektir.28

ağı kullanacak elemanları seçmek ve eğitrne:k de
Bu durum, genellikle kütüphanelerin bütçelerine

maz yükler getirebilir.

Bilgisayar Ağları", Bilgisayar, 79 ( Kasım) 1987,

McCray,"Choosing A Network You Can Graw With"
(January 15)1991, s.94.



ve ortak bilgi bankalarının kullanımı, agJ.arıp.
nedenlerinin başında gelir.

amaçları ve destekledikleri kaynaklar açısından beş
grupta t.op l ernak mümkündür: Arastırma amacıyla kullanılan
~,· genellikle devlet kuruluşları tarafından desteklenmekte
kullanıcılar bunlardan ücretsiz yararlandırılmaktadır.

(Military Network) ve DARPANET(Defense Advanced
rdh Projects Agency) bu tür ağlardandır. Özel kuruluşlara

DEC (Digital Equipment Corporation), IBM
rnational Business Machines) gibi büyük kuruluşların

işlevsel ve yönetimsel çalışmalarını desteklemek
ıyla kurdukları ağlardır. Bunların çoğu yerel bilgisayar

türündendir. İşbirliği amacıyla kullanılan bilgisayar
çalışma alanları benzer kuruluşların oluşturduğu

··sayar ağlarından olup, kütüphane ağ]_arının büyük bir
bu gruba girer. OCLC ve RLIN (Research Libraries

:ınation Network) bu türe giren önemli kütüphane ağlarıdır.
JANET ( Joint Academic Network), EARN ( European • Açademic

Network) ve BITNET (Becouse It's Time Network)
I

fuik kuruluşları birbirine bağlayan bu gruba giren diğer
Ticari bilgisayar agları adından da anlaşılaga..ğı

tamamen ticari amaçla kurulmuş, belli bir üçret
hizmet veren ağlardır. Bunlar bağlantı süresi

kullanılan merkezi işlem birimi zamanı kadar ücret
TYMNET ve TELENETbu tür ağlara örnek olarak

Metanetworks ise daha önceden kurulmuş>. ağların
protokollerle birbirlerine bağlanması ve bun Lar ı.n

düzeyde bir ağ oluşturulması esasına dayanır. Özel
ait yerel bilgisayar ağic:1.rının çoğu bu

z Manas - Filiz Akgünlü - Levent Toker, "Yerel
.ctyar Ağları" Bilgisayar, 87 (Temmuz) 1988, s.134.



•.... Ağların Planlanması ve. Oluşum Evreleri

ü.tüphaneler arasında bilgisayar ağı planlamak ve itasarlı:tmak,
. rbirine ters düşen istekler ve çok fazla olası yanıtlar
'zün:den çok karmaşık olabilir. Burada amaç, tüm isteklerL.en

harcama ile karşılamaktır. Planlamadaki başlıca faktörler
ı:ılardır:

teleişlerncinin çeşidi,
Kütüphanenin kendi içinde ve diğer

clereceği bilginin miktarı ve dağılımı
İstenilen erişim ve cevap hızı
pügümlerin sayısı ve coğrafi yeri
Her düğümdeki terrninalinitipi ve gönderim hızı
Tolerans gösterilebileCgk hata oranı

Gelecekteki genişleme .isteği (ye11i- terminallerin,
lların VS• ni.n eklenmesi, qctşka.>aiğJ.a:ı::-a1:ıağlanrna)
ğın sürekli hazır bıılunmq.sı, güvenirlilikve bakımı

kütüphanelere

kütüphane ağını.n amaçları belirtildikten sonra
işlemi, terminallerin seçimini, hat kontrol

modeml.eziı, haberleşme işlemcilerini yeya.
ünitelerini, genel taşıyıcı özelliklerini ve ağ

,j.i.raı:fyununukapsar .32 Temel ağ konf igüragyonLarı.,
i:ln noktaya bağlantılı, merkezi (yıldız şeklinde).,<.hcılka,
rşik yapıda, tek sıralı veya dağınık (merkezi/Olmaya.o)
erde olabilir. Ağ konfigürasyonları daha ileride ayrıca
necektir.

bir kütüphane ağının oluşumu için gerekli
üç gruba ayırmak olasıdır. Birinci gurubu

ran terminal, satır yazıcı ya da bilgisayarın kendisi
in sayısal biçimde saklanmasını ve alın;ıp .(verilmesini

bc:Hewski, "Network Planning" Encyclopedia of Computer
AndNetworking. 2nd ed. NewYork: Van Nostrand, 198Bf

448.



'.1..9:r. ·. İk.inci .. donanıın . grubu,·. alınıp. verilen. !:>ilgiyi ile'f:eçe}s
rıi iletişim aı:acıdır .(Örneğin telefcn hattı). ÜçünHiigıqıp
nım is.e bu ikisinin birleştiği yerde bulunup, sayl_Scil
an gelen verileri telefon hattından geçebilecek bir biçim¢

·'$türen modernlerdir. 33

n Yüksel'e göre I bir bilgi ağının daima çalışır dur:-ull)da.
Jc.ibilmesi için, merkezde bir sistem/iletişim ağı.• .denetim

kurulması gerekir. Buna göre, bu merkezin
yerine getirecek birimler şöyle oluşm.alıdır:

anıcıların uygulamaya yönelik yardım, hata kayıt.
emleri için başvurabilecekleri ve s i.st.eml.e ilgili genel

alabilecekleri. "Kullanıcı Yardım Birimli';
l iletişim. ağının çalışllla ..c:lurumunuciyarlayan, aga. yöneli.Jc

elllleri saptayan ve şJşt;em.kaynakla:rını kullanan. "Sistelll
şJm Ağı İşletim Bir.imil'; kullanıcı yg.rdım birimine ve

birimlere teknik destek verecek bir "Teknik Destek
analiz, iş yükü ve kapasite planlamaları yapan

mans Yönetim Birimi}'; donanım ve yazılımdaki hata.la.:ı:-1.·
alınması gere.k<en... önlemleri belirleyen ••ı:ır:-pplenı

Birimi"; sistemdeki>ve kullanıcılardaki değ1şiklikl.eı:J
ıp izleyen "Değişiklik. Yönetim Birimi". 34 · Q119::ç.ilenbu
.rci J;ıir kütüphane ağına uygulamak, elbette ç()}c/pa.haJ.ı
f.ir. Ayrıca, küçük kütüphaneler için bu . zate11
d.i.r , Ancak, bir çok kütüphanenin bağlandığı .prtak J:>j_r

( özellikle üniversite kütüphaneleri için} ba.ğ]-ı
kurumun bilgi işlem merkezinde bu birimlerin

ü'.l.rnasında büyük yarar vardır.

göre ise, bilgi ileten ağların ve bunların
ağların bilgisayar sistemlerinin oluşumunda,

Bilgisayar 39 (Temmuz}1984, s.77.

Yüksel,"İletişim Ağlarının Yönetimi" 5.Ulusal Bilişim
( 8-9.-10 Ekim 1984). İstanbul : Türkiye Bilişim

1984, s.66-67.



ulaştırma ve erişim özelliği"
iletiş~mi standardizasyonu"yla

standardlar.ındayaşanan karmaşaya son

ile "kitle ·servisi
donatma günümüzd¢
verebilecektir.35

Oluşturulabilmesi için, sistemin farklı düğümleri
iletişim bağlantısı kurmak gerekir. Bunun için

işlem birimine, ağ işlem birimine (CPU), modeme,
ıcıya (Multiplexer), aptal ve akıllı uçlu kablolara, ag
im kartlarına gerek vardır.

uştururken dikkat edilmesi gereken en önemli noktaların
kurulacak sistemin uluslararası standardlara uyup

ğının araştırılması gelir. Çünkü, bu konuda belir.lenen
:ı::-tlar, uzun yıllar boyu yapılan araştırmaların sonucunda
~hmiştir. Başka ulusal ve uluslararası sistemlerle
ecek her türlü uyum sorunu da, ancak bu şekilde

rıebilir.

bu· standartları belirleyen·önemli kuruluşlara örnek
veri iletişiminin Avrupa'daki standardlarını

ve merkezi Cenevre'de bu Lunan CCITT (Comite
International Telegraphique et Telephoniqµe
Telgraf ve Telefon Birliği) ile ISO

Standards Organization Uluslararası
Örgütü) yu verebiliriz. Ancak ISO, kapı

inden altına kadar her konuda ( bilgisaya:r dahil)
ları belirlerken, CCITT genellikle PTT'yi ilgilendiren

ilgili standartları belirler. Bunların
Institute of Electrical and Electronics

)de, dünyada standart belirleyen önemli bir kuruluş
.ılabilir.36

itan Anlamlı Bir 25.Yıl Kutlaması: İletişim Zirvesi~,
, 134(Haziran) 1992, s.34-39.
S.Tanenbaum, Computer Networks. 2nd ed. Englewood

.J., Prentice-Hall, 1989, s.28-30.



i İletişiminin Gelişimi ve Ögeleri

ydın 'a göre veri (data), herhangi bir mesajın terimler
ifade eder. Bunlar zorunlu veriler,. bağımlı. veriler ve
verileri olmak üzere üç sınıfa ayrılarak

ebilirler. Zorunlu veriler, mevcut olmadıkları takdirde
kararın elde edilemeyeceği veriler; bağımlı••· veriler,

ilgilerin daha iyi değerlendirilmesi bakımından mevcu.t
istenen veriler; tanı verileri ise hata ve

ı.zlıkların incelenmesinde arzu edilen ve gelecek için
ada yararlı olanbilgileri içeren•verilerdir.37

nelerarası .i.Le.ti.ş i.mde, her üç veri türü de kullanılır.
girilen veriler, sistemin kendi içindeki

cılara ve başka sistemlere de iletilmelidir. Her
kendisiyle ilgi.Ji bilgileri bilgisayara girer.

ve süreli yayın kayıtları, okur bilgileri gibi veriler
yara girildikten sonra, belli adlar altında gruplanarak

Belli adlar altında toplanan bu bilgilE:!r, bir
oluştururlar. Bu kütüklere erişim ise hi.J.ğ.i.

(.information retrieval) olarak adlandırılır.

sinyallerin verilmesiyle, verilerin S.l.Hİi~ın
alıcıya iletilmesine veri iletişimi; burıu. kleit:e11

de veri iletişim sistemi denir. "Veri .i.J.et:.i_işifrninin/
de, veri ucu donatımı adını verdiğimiz terı:nirıı:tller ile

q.cmi sağlayan modernveya telefon hatları. aras1.bdaki bit
ıı gerçekleşmesi vardır".38

in dört ögesi va rd ı r . Bunlar ka.ynak; haber (ya da
kanal ve alıcıdır. Kaynağın, yani veric::in.frı: ve alıcının

Bilgisayar Temel ... , c.I, s.247.

ve Bugünüyle İletişim", Bilgisayar, 97(Mayıs) 1989/,



ciuğu düşünülürse, bunlar arasında iletişimi sağlayaçı3.J<,
iletişim kanalının olması gerekir.39

modein anlamda iletişimin, 1843
bulmasıyla başladığı söylenebilir.

gelmiştir. 1876 yılında G.
1938 yılında ülkemize telex gelmesi,

yılında Morse/un
Telgraf, ülkemiz&
Bell'in telefonri
1936 yılında Nev1

e>Philadelphia arasına ilk eşeksenli (koaksiyel) kablo
telefon hattının açılması ve nihayet ışığın

irilmiş bir dalgaya bindirilerek taşıtılması esasırıa
fiber optik kabl.o Lazı n 1980 yılında İskoçya 'nın batı
inde hizmete girmesi, veri iletişiminin tarihçesindeki
önüm noktalarıdır. Türkiye 'ye fiber optik kabloların

'se 1985 yılında olmuştur.40

sunduğu hizmetler, "değişik yerl.eşimler
verinin saydam olarak taşınmasını sağlayan taşıyıcı

,. bunun yanında kod ya da protokol çevirimi, sentaks
gibi ağa iletişim işleme olanağı veren

'nikasyon hizmetleri ve mesaj işleme, rehberve doküman
bazı uygulama. katmanı hizmetleri •• 41 oıar.a.k

İletişiminin Altyapısı

Pakin,"Üniversite
etim kurumlarında
Utüphanelerindeki

e •• Al anında Teori

Sitesi Biçiminde Teşkilatlanmamış
Merkez Kütüphane ile Üniversitenin

Haberleşme Sorunu" Türkiye' de
ile Uygulama İlişkisi Sempozyumu,

'->ve Bugünüyle İletişim", c. 140.

Erogul - M.Ali İnceefe,"Veri İletişimi ve PTT'nin Bu
E:!rdiği Hizmetler" ?.Türkiye Bilişim Kurultayı (22--2.4
8 8) , Eskişehir : T. B.D., 198 8 , s .2O 2 •



Ağları" Bilgisayar, 88 (A9ustos) 1988, s.64.

ağli3.rında kullanılan donanımı birbirine
aygıtlar (bilgisayar terminal ve çevre birimleri.)

(iletişim) aygıtları olarak iki temel grupti3.
ek mümkündür. Birinci grup daha ileride inceleneceği
ıı>bölümde iletişimaygıtları ele alınacaktır.

kurulacak her türlü aygıtın standart çıkışlarının
gerekir. İletişim hattı kısa mesafeli de, uz.un mesafeli
f aygıtlar birbirine iki şekilde bağlanır:
dım ( point to point) bağlantı: Bu bağlantı yapısında,
:ı:,esel aygıt bilgisayara doğrudan bağlanır ve .her aygıta

eklenir.
ımlı (multi point) bağlantı: Bu bağlantı yap ı.s ı.rıda ,

aynı hatta bağlandığından, bağlantı ekonomik olmakla
yapısı daha karmaşıktır.42

ortamında kablolar, radyolink ve uydular kullanılır.
tüphaneler arasında kurulacak ağın türü yerel<alan.ağı
Area Networks=LAN) ise, bağlantıları, ağı kuran ilgili
apar. Ancak uzak mesafeler arasındaki bağlantılapı

Networks=WAN)PTT yapar. Diğer bir anlatımla,
alt yapısından sorumlu kurum PTT'dir. Tele:f..on.hat ağı

en ve r L; iletimi için PTT, ya kiralık devre (leased
anahtarlamalı (dial-up) devre, ya da paket

amalı ( packet swi.tching) devreler kullanılır.

bu tür veri iletişimine ait ilk
Türk Hava Yolları'nda başlanmış

uygulamalara
olup, kiralık

şehir içi, şehirlerarası ve uluslararası
yapılmıştır. Kiralık devrelerin avantajı.,

iki aboneye ait oluşu nedeniyle güvenli olması ve
eri iletişimine uygun bulunmasıdır. Dezavantajı. ise 24



kullanmasa da, abonenin bu 24 saatin

~Tefon ağı üzerinden telefona bağlanarak<oluşturulan
fü tele~on konuşması için, hemde.veri iletişimi için
gJndan, dial-up modernuygulaması hat düşürme esasına
ir. Ücret açısından daha ava.ntajlı olmasına karşın,

düşerse o hat kullanıldığından, iletim daha
ir.43 İnsan beyni telefondaki parazit seslerini
lamasına ragmen, kişisel bilgisayar parazitleri veri
ıladığından, beyin bunları anlamsız karakterler

dederek mesajı bozabilir.

"tarlamalı veri iletişimi ise, birçok avantaja sahip
· şim sistemidir. Daha ileride bu tip veri iletişim
.ı,ntılarıyla açıklanacaktır.

artık telefon sistemiyle veri iletişim araçlarının
rbirine bağlayan ağları birlikte düşünmek olasıclır.
grated Services Digital Networ k}. kısa adıyla/bilinen

Hizmetler Sayısal<Agı, kullanıcılara belirli sayıda
arabağıarla erişilen söz, veri, görüntü, grafik,
i /çeşitli iletişim hizmetlerini sunan ve uçtan uca
ağlantı olanakları sağlayan bir ağdır.

iletişimin, çeşitli anahtarlama yöntemlerinin
asına olanak veren tek bir ağ tarafından
tirilmesini sağlar. Bu sayede video, söz, metin(,

e•· veri iletişimi gibi çeşitli hizmetler için ayrı ayrı
ağların birbiriyle bağdaşmayan aygıtlaı::ının ve
protokollerinin sorunları çözülür. Çünkü yeni bir



ar mimarisiyle
Illesini sağlar.44

eski aygıtların akılcı biçimde

J..988'de Ankara'da ilk uygulaması gerçekleşen ISDN'ni.n
'kri "şimdiki telefon ve bilgisayarlar, gelecekteys~
:i..tli terminaller için iletişim ağına yalnız bir·fiş ya
ısimlerle bağlanabilmesini sağlamak"tır. 45

LAN'lar WAN' lara dönüşebilir. Uçtan uca yapılan
haberleşme hem ses, hem de hız kalitesini yükseltir.
$J)N ile uyum için donanım olarak yalnızca bir adaptör

yazılımın yeterliliği işi kolaylaştırmaktadır. PTT
ğişik hatlarla uğraşma yerine, tek bir hat
cigından daha rahat hizmet verebilecektir. 46

radyo kanallı iletişim: Nqktadan noktaya bağlantıTJ.
dışında uydu veya radyo kanalıyla da iletişim

Bu ağ tipinde belli bir merkez yoktur. Uzay
yerleştirilen uydular aracılığıyla iletişim

Bu tür iletişim Geniş Alan Agları (WAN) tarafından
şekilde kullanılmaktadır (Şekil 1).

anas - Filiz Akgünlü - Levent Toker,"YerelBilgisayar
Uygulama Alanların, Bilgisayar, 92(Aralık) 1988,

~rt, ttYarının Bilgi Toplumunda ••• ", s.137.

- İnceefe,"Veri İletişimi .•• ", s.202.



~·~··~
Şekil I.Uydu Kanallı İletişim)

dünyasının herşeyin birbirine kablolarla baglandığ.ı.
a şeklinde olacağı görüşü, günümüzde konuyla ilgili
larca desteklenmektedir.47

alt yapısını oluşturan elemanlar:

rnodülatör (MOdulator) ve ters ınodülatör
sözcüklerinin ilk hecelerinden oluşmuştur.

çıkan sayısal ( <ligi tal) sinyali analog hale,
de sayısal sinyal haline dönüştüren aygıta

addır. Modülatör veırici tarafta, dernodülatör i.se alıcı
bulunur. Bir iletişim hattının iki ucuna . da . modern

ve bu modernlerin •. birbiriyle uyumlu olması g~rekiı:-.
modem satan şirketler, PTT'nin modemler içi11
standartlara uygun mal satarlar. Ya da bu
uygun modemiPTT kendisi sağlar.

ve V serisi olarak iki ana gruba ayırabileceğj_nd.z
kullanım alanları bakımından farklılık gösteriı:-lgr.

fede ( 12 km 'ye kadar) iletişime olanak ver~n\.pa.sebq.gci
sayısal bilgiyi doğrudan iletirler. Ucuz ive< hızlı

karşın, hattın iki ucundaki bilgisayarların aynı
zorunluluğu vardır. Kablo uzadıkça, maliyeti yüksek

yükselticiler kullanılmalıdır.

Bilgisayar, 90(Ekim) 1988, s.114.



i<modemler .••ise,·•·.· uzak mesafeli iletişimde. tercih • ediJ.efij
ası ne olursa olsun aynı standartta olan her modemle

kurabilen aygıtlardır.48

olarak üç tip modemvardır. Standart, dışa takılan
üzerinde kullanıp, küçük bir kutu görünümünd~
içten · takılan kişisel bilgisayar uyumlu bir

'rünümünde olan kart modemler, bir sigar.a paketi
olan ve taşınabilir bilgisayar kullanıcıları.

edilen cep modernleri. Bu modemlerin hızları.
14.400 bps arasında değişir. 49

-iletişiminde . kablo olarak simetrik, koaksiyel,
ve fiber op1:.ik kabloları kullanılır. Simetrik,

ve uzak mesafe kablolarında iletişim, elektrik
olur. Fiber optik kablolar ise, tam bir

harikasıdır. · İnce bir kabloda bile 4000 'in üzerinde
4000 'in üzerinde bilgisayarla. iletişim <kurma

Elektrik sinya1.leri yerine, lazer huzmeşiyle
s aq Larıd ı.qa.ndan elektrik ve manyetik alanlardan.

zler.50

kablolar, lazer yoluyla ince saç teli
ridak i, cam flamanlarla 40 millik uzak Lı.qa bir s?-J}iy~de:!
et dergi içerigine denk miktarda biJ.9i
lirler. 51 "Plastiğin ucuza meLoLması., • . koiaye!a.

kısa mesafe iletişiminde fiber opt.i_.]<
için (kısa bir süre de ele1<t#ik~opti1<

İletişimi ve Türkiye Pazarı", Bilgisayar, 105
s.89.

Aktarımında En Önemli Alet: Modem", B;il.g,isayar, 111 
I990, s.216.

Ağları", s.63.

Yerine Fiber Optik" Bilgisayar, 42, (Ekim)1984,.



ucuzlamasıyla) en uygun kablo türü

~ablo, sistemin edilgen bir elemanı olup gönderic,±
r tarafından beslenir. Herhangi bir yayın yoksa,
inde hiç bir elektriksel sinyal görülmez. 53 Genelde

ve gürültüye karşı yalıtılmış halde
Bu kabloların kullanıldığı çok önemli bir ağ

HERNET'tir. LAN'larda çok kullanılan ETHERNETa:ğ
'rıde bus tipine girerler. Çok iyi korunmuş koaksiyel

inde belli aralıklarla ( 2, 5 ..... 3m.) uç bağlanabilecek
bilgisayar bağlanabilir. Hattın

azla 500m., bağlanabilir bilgisayar sayısı ise 10.0
Bu sayıları aşma durumunda, yükselti<::,±

işim kablolarını bina içinde döşerken, elektrik
yoğunluğuna, dışarıda ise izolasyona dikkat etmek;

n hızına göre kablo seçmek; kullanıma göre çok ya da
kablo seçmek; ikili bükme (twisting) işlernind@n

k daha sonra kırılmalarını önlemek gerekir. SA Kal:ıT9
zorluğu ve maliyeti, kablosuz aglarla çözülmey@

da, bunlar hızlarının düşüklüğü uzak
:rdeki verimsizliği nedeniyle fazla te.rcih
ktedirler.

Multiplexer İletişimin her
bir hat üzerinden fazla

iki ucunda da
birdengereken ve

1 İletişimde Fiber Optik" Bilgisayar 98,(Haziran)
.. 110.

Demiralp - Müslim Bozyigit,"ODTÜ Ethernet Yerel
ar Ağı Gerçekleştirimi" 5 .. Ulusal Bilişim Kurul tayı (8-

1984). İstanbul : T.B.D., s.

Kablo" Bilgisayar, 103 (Kasım)1989,



iletişimine olanak veren aygıttır. Tek hattı.

paylaştırır. Bu durum hat açısından .ekonomi

yöntemlerine multiplexer'largöre

yapacak her birime bellL zaman aralıklarındı

en zaman bölmeli çoklayıcı (TDM). Her birim, kendi

liminde iletişimde bulunur. Bu dilimde iletişim

birim zamanı boşa geçer.

la ayrı bant tahsis eden, bant genişledikçe daha çok

gıtla iletişim kuran frekans bölmeli çoklayıcı (FDM).

telefon hattının bu çoklayıcı türünü kaldıraca.k

gerekir.

zaman dilimlerinde iletişim yapan istatistiksel

SM). Bu çoklayıcida zaman dilimlerinin genişliği ve

oranı, kullan.ım.sırasındaki g?reksinimlere bağlJ

iletişim yapılmadığı zaman, bu dilimlerin
aza indirilmiş olur.55en

ler: Elektromanyetik dalgaların iletimi .eşasın~ g§r:e
manyetik dalgalarla analog bilgiJ.?I."

Sayısal radyolinklerde sayısal biJ.gi:I.er: de

"Yurtdışı bağlantılarda kullanılır. Intelsat sayısal
da bulunan Eutelsat uyduları ülkemiz ile diğer

bağlantısını sağlar".57 Uydu haberleşmesinin
ekonomik yararlardan azami derecede yararlanmak ve

Ağları", s.63.

üçe



uyduya sahip. olmak için PTT, Türksat adı verilen
1992 yılında fırlatmayı da planlamaktadır.sa

Kartları: Ağa bağlı kişisel bilgisayarların
yuvalarına takılan elektronik devreler olup, ağ

iletişim yöntemini belirleyen elemanıdır. Bu
ynı zamanda veri iletim hızını ve mesaj birimlerinin
kontrol ettiği gibi, mesaj kodlama bilgisini de

derek ağın yapısını saptarlar. Kartın üzerindeki veri
adar uzak olursa, işlemden zaman içinde alınan verim
.üksek olur.59

lem Birimi (The Central Processing Unit=CPU):
'.a göre CPU bilgisayarın "beyni"dir. CPU' nun işlevi 1 

kte depolanan çalıştırıcı programları kullanıcının
rekete geçirmek .ve.: programlar üzerinde çalışıp ardıl

'rleri yerine getirmektir.

oluşur. Kontrol birimi; ana bellekten
almak ve bunların tiplerini belirlemekten

CPU, aritmetik ve mantıksal birim (ALU)
ın yerine getirilmesi için, gerekli toplama ve
işlemleri yapar. Küçük ve yüksek hızlı bellek birimi
i sonuçları ve belirli korrt roI emirlerini (direktif)

içerir. Bu birimde bir çok kayıt tutucu (register)
birinin farklı bir işlevi vardır. Buralarda

eçici olarak saklanır. En önemli register, program
(program counter=PC)dır. Komutların yerine

· ni gösteren program sayacı, kelime anlamı olarak
biraz yanıltıcı olabilir. Çünkü o, sayıma

lI11?-Z Gözüm "Yüzyıla Girerken Türkiye'nin İletişim
?~~fleri" 6.Türkiye Bilgisayar Kongresi (29-31
s.106.

,;ı.y,r'.'Choosing A Network.•. , s.94.



şey yapmamasına karşın, bu terim
lla.nılmaktadır.

ister' ı da ( instruction register=IR) cok. önemT;Ldiı:'.•
tuttuğu komutu-eıniri gerektiği zaman yer;i_n.e

O Bilgisayarların pek çoğu, bunların dışında . başka
sahiptir.

göre CPU bir mikro işlemcidir. Mikro işlemcilerin
cıyılabilecek üç işlevi vardır:
'ın sistemiyle birlikte tüm bilgisayar faaliyetlerini
eder. Diskte kaybolan kütüklerin (file) yeniden elde

kontrol eder. Klavye ile g.irilen komutları ve
yorumlayarak yazıcıya (printer) gönderir.

(binary) matematik. sistemini ·kullanarak toplama ve
..:i.biaritmetik heşaplamaları yerine/getirir •. Örneğin,
dökümanın sayı lb~tesini girerseniz, pek çok progrcıın

matik olarak istemlerinizin tümünü hesaplayabilir.
daha büyük, daha az: gibi karşılaştırmaları kuIIcına.ra.Jc

işlemler yapar.61 Örneğin bir araŞtl:ı:ma.
.e.sinin ödünç verme sisteminde ödünç alan kullanıcın:ı.n

ünvan.ı ve o kütüphanenin kura11ar.ına göre bird.efe.F!
alabileceğini belirleyen bir program ya.z.ı.J..J..I'"~~Il.

olur. Eger araştırma görevlilerinin kü'l:.ii~~rr0D~D0
e9i yayın sayısı beş ile sınırlıysa altıno.ı yşa.y.1.J"l<.1.11
"mkün deq i.Ld.ir , Çünkü programın içinde "k:ay.ı-t./<işicıy:ı.ş>,1..

ise kayıt alanı aç" gibi ]?:ii k:9ş.µJ.
Kayıt say.ısı bu koşulu gerçeklemezse kayıt i:i..Q.irı .. (alcfn

cı da ekranda "kayıtlı ki tap saYıs:ı. beş;i_geÇ1:.i-g:iiçin
nın kaydı yapılmamaktadır" gibi.bir me.ı:ıajii.görül.ür~

w S.Tanenbaum, Structured Computer Organization. 3rd
ewood Cliffs: N.J., Prentice-Hall, 1990, s.31-32.

s P.Curtin, Microcomputers: Software and Applications.
1?nglewood Cliffs : N.J., Prentice Hall,1989,is.53-54.



Stan'dardlar

im protokolü denilince, bilgi alışverişinde bulunan
uyması gereken kural1ar topluluğu akla geliri.

kavramının içine, özel olarak tasarlanmış
le donanım kuralları ortaya koyan programlarıyla da
rer.62 Protokolle belirlenen kurallar sayesinde veri
hin formatı, zamanlaması, önceliği ve denetimi kesin
anımlanır. Ağ sistemi üzerindeki aygıtlar, bu
ı:- aracılığıyla birbirleriyle iletişimde bulunurlar.

iletişimi için değişik seviyeleri içeren OSI (Open
terconnection=Açık Sistemler Arabağ.lantıları) olarak
ir referans modelini LAN'lar •• için önermiştir. Bu
en çok kullanılan ağ protokollerindendir. Bu modele

özelliklerini belirleyen seviye ilk iki seviye olup
dökümanlarıyla tanımlanmıştır. Bu protokollerin ilki

CSMA/CD(veya ETHERNET)protokolü, ikincisi IEEE
ken Bus" protokolü ( mantıksal döngü), üçüncijsüys13

"Token Ringn protokolüdür.63

protokollerinde senkron ve asenkron şeklind<:?ki/9erı~l
iletişimin akış yönüne göre de üçe ayı:-J..lır.

bilgi akışı tek yönlü oıurken uuaıt
anda olmamak üzere karşılıJdı iletişiın

Üçüncü protokol ise aynı anda değişik kanallar
her iki yönde de veri iletişimine de olanak veren
ex İletişim"dir. PTT'nin kiraladığı hatlar,.>iiki veya
dir. Dört telli hatlarda full duplex, diğerinde half
tişim yapılır. Ancak dört telli ija."tJ,.arırıkirası daha

ayar Ağların, s.71.

Gönder, "Modern Üretim Teknolojisinde İletişimin
esel Ağlar, Ethernet" 3.Türkiye Bilgisayar Kongresi

şan 1986). İstanbul : Bilgisayar Dergisi, 1986, s •. 70



Veri transferi yaparken, iletişim hattrriı en •i)'~.
verimli kullanan protokollerden biri de, 1969'da
.:i_c Industries Association ( EIA) tarafından yayınli:inaıı

andardıdır. Bu
nde hız ve
.-r. 65

standart, kişisel bilgisayarlara veri
kablo uzunluklarının saptanmasırida

iletişimde kullanılan bir dig.er protokol de v ..2.4
ür. 66 Çeşitli kurum ve kuruluşlar tarafından

standardlardan bazılarını, PTT onaylamıştır.
bir modemin PTT' den onay alması için CCITT

na uygun olması gerekir. Ancak, Avrupa standardı olan
1.1ygunolan modemlerle Amerika' daki Bell standardına

iletişimi için aygıtlarda değişim yaprrı.a]ç
takdirde iletişim gerçekleşemez. Dial-up

için ise, PTT 1985 yılında 3QQ .....2400 bps (bit per
ızlarında V.22, V.22-BIS, V.23, V.21 standartları

ir.67

protokollerinin en çok bilineni ise, XMODEM
Birbirine yakın mesafede ve düşük hız~a, ye.ri

yapan kişisel bilgisayarlar için ideal birp.rqtoJ<ql
J.n sebebi, veriyi sabit uzunluktaki paketler Il.a.l.i11de
I< "gönder ve bekle" ilkesiyle çalışmasıdır. Paketi

alındı mesajını alınca, diğer paketleri/)d.E!iYo.1.a
BiEğer protokol iyi tasarlanmamış veya gerek:si.J1imTere

İletişim
s.22-23.

Cihazları: Modernleri', Bilgisayar,82

Orner - Mehmet R. Tol on; "Kişise1 ...Bilgisayarlarda Veri
'i, Bilgisayar, 113, (Eylül) 199Q, ..s.212.

Ağları", s.62 .

• 63.

Talon, "Kişisel Bilgisayarlarda .•••• , s.216.



veremeyecek durumdaysa, iletişimin sağlıkli b.i.:r 
apılması mümkündeğildir.

1ar çoğu kez, ürünlerin sorun çıkardığı bilinen./ (ya:
çıkarabilecek) yönleriyle, yahut başarılarıyla ilgili
liştirilrniş ölçüler ya da modellerdir. Amaçları da.
'genel olarak kullanıcıyı (ve dolaylı oLar ak toplumu)

ya da ku Ll.anı.c ı.n.ı.n kaliteli seçim yapmasına yardım:c.i
69

-t.andartlaşrnanın zorluğu ise "iki tarafı keskin. kılıç:''
.iyle anlatılmak istenmiştir.

ilk paket anahtarlamalı veri ağı olan TURPAK'a
için, fiziksel seviyede abonenin iki ya da

veri devresi CCITTM1020 standardına göre
ken, CCITT V.54 testleri yapılarak modernleri kurup,.

iletişimde bulunup bulunmadıkları kontrol
Bu testler protokol analyzer ya da IPT ( Interacti.ve
Tester) ile ağ, ya da abone tarafındaki

gerekli değişikliklerin yapılması şeklinde,
X.25 abonelerinin TURPAK'abağlanmaları iç.in CEPT
Europe Post Te1ecornmunication=Avrupa Posta ve

Jtasyon Komitesi} tarafından belirlenen NET2
a uygunluğu aranıyor. Bunun uygunluğu PTT.>1:.araJı.nda.;IJ.
belgesi verilerek belirlenir. 7 O TURPAK'la .:Ligili
ilgi daha sonra verilecektir.

qğlarında standartlaşma kesinlikle gereklidir.
ma sağlandığında bir LAN hizmet biriıninderı/.cliğerine
i aynı olacak; yöntemin de merkezil.eşrnesi\)clµrümunda:

sağlanacaktır. Gelecek yıllarda :E.AN'la:rın Sayısı

Sarıbatır, ''Yazılımda Kalite Denetim ve Standartlar"
.i.si, 33(Aralık) 1992, s.63. ·

Haziran'da Tüm Yurtta", Bilgisayar, 106, (Subat):



aglar arasında uyum sozununun d.a . büyüyeçeği

Bu tahmin, şimdiden farklı LAN'ları

Cak standart bir ag kurmayı gerçekleştirmek gerektiğini
Bu konuda. çalışmalar yapan Amerikan Ulu13al

Enstitüsü (ANSI), bu alanda kullanılmak üzere
Fiber Arabirimi ( FDDI=Fiber Distributed Data

adı altında yeni bir standart ·· hazırlamıştır. FDl)T
I?dını kullanan LAN' lar birkaç km. lik büyük bir alana
l::>ilecekleri gibi, Token Ring standardını kullandığı içirı.
~ğlara rahatlıkla bağlanabileceklerdir. Protokol

arabirimlerle ETHERNET ağlarıyla da
tirilebilen FDDI standardını kullanan ağlar, IBM
ndan da destekleniyor.

düşük hızdaki LAN' ları birbirine . bağladığı gibi, cok
miktarda veri iletimine ve yüksek verimli iş

ağa baglamnasına olanalc
kullanılabilir nitelikler

yanlarının doğrudan
de kütüphane

doğruya
ağlarında

'a alternatif olarak Elektrik ve Elektronik
· tüsü (IEEE) 802. 6 Ortam Erişim Özelliği adı
işim standardı geliştirmiştir. AT&T ve

desteklenen 802.6 standardının
ayrıca ses ve görüntü işaretleri

gileri iletebilmesi nedeniyle FDD.I 'den
leniyor.71 Her iki kurum da kendi s

çalışmalarını

ve Ethernet'lere ek olarak,. dünyada birçok standart
sistemi de vardır. Bunların 1992 yılında Avrupa'da

"Yerel İletişim Ağlarında Standartlaşmaya
'lgisayar, 98(Haziran) 1989, s.50.

Dogru",



on LAN ve sekiz milyon düğüm · noktasına ulaşaceyğı.
il.:tyor.72

rrdazdLa.rı, Enstitüsü Genel Kurulu 1992 y.ı lı.m.n . Mari;
9887 numaralı standart olarak "bilgisayar Türkçe

için yazı biçimleri (font)" ni kabul ederek73 ağlar .
. transfer edilecek veriler açısından önemli bi r : adım

İletişiminde Ücretler ve Maliyet

oluşturma veya hazır bir ağa bağlanmanın kaça
önceden bilmek, kütüphane yöneticisi için çok

Çünkü, kütüphanelerin bütçeleri genellikle yıllık
belirlenir. Yıllık bütçeler ise hiç bir zaman

pimleri karşılamaya yetmez. Özellikle otomasyona geçiş
bağlanma, ek yatırımlar gerektirir. Ayrıca, bu

ların sürekliliği de şarttır. Çünkü sürekli hat kirası
]ç., hatta yeni eklenecek bilgisayarlar için ek. donanıın
{l.lrnlar gerekecektir Bunların dışında, kopan bir h.attın.

döşenmesi veya bağlanması gibi hesapta ol111a.Y?rı
r da ortaya çıkabilir.

veri devrelerinde kanal kira ücretinde
alınmaktadır. Bu Ücret, terminaller
in. hızına göre değişir. Devre
one arasına devre ve kanal tesis
öre aylık sabit ücretler alınır.

ise agın kullanım
da kullanıcıya tahsis edilen

göre ücret alınır. Bu

Kullanıcılar İçin Zor Zamanlar", Bilgfşaya.r, 102(Ekim),
s.100.

1992 'de Hafızalara Kazınanlar", Monitör, 160( 26 Aralık}
s.ıo.



ha.cmi ve. ağı kullanım süresi dikkate . alındığı .i.¢.iı:ıi,
.ahtarlamalı veri iletişimi· en ekonomik veri iilet.işim
r.ak kabul edilir. Otomatik telefon_ ağı üzerinden Dia]. ...
Li, veri iletiminde ise, ağa bağlı olunan süre ve
göre ücret değerlendirmesi yapılır.74

saglanacak kütüphane için bu seçeneklerden hangisinin
lduğuna, kütüphanenin ileteceği bilgi miktarına, ne

iletilmek istendiğine ve iletilecek bilginin
yere olan mesafesine bakılarak karar verilir. Eğer

yapılmazsa, iletişimin maliyeti de yüksek olur.
veri iletişiminin tam ve gerçek maliyeti "modemin

i, hat maliyeti ve bilgisayar sisteminin modernve hattı
emek için gereksinim duyduğu kaynağın değerininkarışı.k

hesaplanmasıyla••75 elde edilir.

anenin bütçesi hazırlanırken, veri iletişim ücretleri
ı.. da dikkate alınmalıdır. Ancak, üniversite ve araştırma
anelerinin çoğunda, bu ücretler bağlı bulundukları

oı.1.11 bütçesinden alınmaktadır.

Yazılımları

göre ağ yönetimi, ağ
denetimi ve yönetimini

ımdır. Karmaşık bir bilgi işlem
ilmelidir.76

içinde yer
sağlayan
ağı,

Veri İletişiminde Ücretler", Bilgisayar, 114( Ekim) 1990,

"İletişi.min Küçük Cinleri: Modemler", Bilgisayar, 47
-t..)1985, s.37.

li Can Berk,"Dağıtılrniş Bilgi İşlem", Bilişim, 27(Haziran)
2f s.54.



.l.c:trı · çok kullanıcılı mikro bilgisayar.sistem.leri ve
J.Cılı büyük sistemler(mainframe) olarak iki ayrı

le alınmalıdır. Çünkü ikisi arasında önemli kullanım
arı vardır. Şöyle ki; bir çok kullanıcılı sistemd@

kullanıcı istasyonu, sistemin tüm standart
çalıştırabildigi halde, çok kullanıcılı.

çoğu sisteme bağlı yazılımların hiçbirini
.~ınaz. Kullanıcılarına zannedildigi gibi sınırsız
~rişme olanağı sağlamaz.77

e kütüphaneler için veri iletişiminde standartlaşmayı
paylaşımlı paket programlar, çok kullanıcılı

çok daha rahat kullanılmaktadırlar. Bu paketleri
firmalarda, bu sistemlere uygun yazılımlar

maktadır. Gerek ag yazı Lı.ml.arurıda , gerekse aga
yazılımlarında proje yöneticisinin

önetim planı hazırlayarak, yazılımın .hangi aşamasında
'işlerin kimler tarafından ve ne kadar sürede
ğını belirtmesi gerekir.

Yönetimi Yazılımları

PC'ler arasındaki yazılım bağlantısına
denir. Ağ işletim sistemi yazılımları,

Disc Operating Systems=Microsoft
i) üzerinde çalışan işletim sistemi

işletim sistemi d~şındaki iş

ılımlarının özellikleri hemen
rlar. Kaynak paylaşımını

performansları diğerlerine ve
nıcı sayısı arttıkça performansları düşer. Ayrıca, ağa

her uç için, bu yazılımların satın alınmasının

~rel Bilgisayar Ağları", s.146.

~-------..............•.••••••••_



ınaliyeti arttırır. Bu tür ağ yazılıınlarınaör.n~lc
Lan.... smart, LANtastic gibi programlar

kurulacak olan ağa bağlı kullanıcı şayısı
akışı yoğun olacaksa veya kütüphane

açık terminaller varsa (bilgilere yetkisiz
erişimi

sistemi
söz konusuysa), DOS üzerinde çalışmayan bir
düşünülmelidir. Bunlara örnek olarak da
Wines gibi ağ işletim sistemi paketleri

Ancak görülen şudur ki bugün kütüphanelerimize
'lerin çok büyük kısmının işletim sistemi MS-DOS'tur.

ağı yazılımının seçiminde PC'lerin LAN'la birlikt'e mi
yoksa ağın mevcut PC' lerle birlikte mi

bağlı olarak karar verilir.7 9 Ayrı.qc:i
ıların istekleri doğrultusunda esnek bir yazılım

saptanmalıdır.

ağ yönetimi yazılımından beklenenler
ağın denetimini yapabilmeli, ağ

yabilmeli, olay raporlayabilmeli,
yanıt süresini izleme, ağda
çözümleme ve ağı izleme
bu niteliklere sahip olmaması

etkiler.

grupta incelemek mümkürıdür:

i.r kütüğün (file) başka bir makineye transferL y~ da biı:
terminal gibi yararlanarak d.i_ğer makinenin merkezi

Kerem Ersoy, "Haydi Ağlarla İletişime", Monitör, 152 ( 31
) 1992, s.20.

''Şık Bir LAN", Bilgisayar, 136 (Ağustos)1992, s.58.

Şerk,"Dağıtılmış Bilgi İşlem~, s.55.



kullanma işlevlerini yerine getirebilen bas.ft
lantısı~ yazılımları.

ş.isel bilgisayarla uzaktaki kaynaklara, sanki yere).
il./. parçasıymış gibi ulaşabilmeyi sağlayan ve iletişimle

özellikler içeren işletim sistemi destekli yazılımlar.
iletişim bağlantılı yazılımların tersine, hu
arın en önem'ı i. özelliği, ulaşılmak istenen makinenin
.etinden bağımsız olarak, kullanıcının yalnızca> kendi

'yle ilgili komutları kullanması olup, daha ço'k
mış kütük sistemlerine ulaşabilmek için kullanılır.
ğıtılmış uygulamalar" da denilen özel uygulamalara

azılırnlar. Bir programı işletmek için iletişim ağını
ak, kendisi için gereken her kaynaktan yararlanabilir

kullanıcıya hiç farkettirmeden yapar. En fazla
alanı veri tabanı yönetim sistemleri
Systems = DBMS)paketlerindedir •. a.ı

(Databas.e

göre, bir ağ iletişim yazılımı, düğümlerarası.>yat~~
adresleme yapabilmeli; değişik ağ ya.pıla.:r:-ı.Il.:l,.

~'klemeli; PTT' nin tüm .servislerini (paket anahtaı:-lcım'3.Lı,.
(:;!>anahtarlamalı) desteklemeli; ISO standardlarına (}pa.yer
ı) uymalı; çoklama (multiplexing), dağıtım (routing.), ve
denetimi (pacing) yapabilmelidir. Buna göre, .güçl.Ü//p.i...I:"g.ğ
.i..şimyazılım1.nın getirdiği olanaklar şöyle sır91.apal:>.i.il...i..ı:-:

~akların ekonomik paylaşımı; kaynakla:r:a erişim>\h~zıpill
:rn.ası; iletim hatlarının en iyi kullanımı ile ilet.i..ş.i:ı;niıı
].Sadileştirilmesi I Üretilen iş Ve yan.ı:t:.zarnanınLn/a.:t;tilla.~l.j
yapısındaki olası değişikliği kolay d(:;!\Treye$Okapd:.l,Il1(:;!S.l. Ve
.ı.lımın iletim sisteminden tamamen ·bağımı.uz .olması.82

isel bilgisayarları birbirine bağlarn~k için, kullanılacak
iletişim ve dosya transfer prôtök:ôlünü de içeren

"Bilgisayarları Nasıl Baglay alım", Bilgisayar, 97 (Mayış)
89, s.214-215.

Berk, a .. m.,s.54.



iki uç noktada da bu Lunmasu, geı:.-elci'r.
uyumsorununn da ortadan kaldırır •. t33

yazılımları, özellikle bilgisayara dayalı
gıarı açısından önemlidir. Çünkü, kaynaklarJ..n.
y].aşımı, erişim hızı, iletişimin maliyetinin

v , b. gibi özellikler, hem bütçesi sınırlı
in, hem de zamanı sınırlı kütüphane kullanıcı.s . .ı

rece önemlidir. Seçilen donanım ne kadar iyi olursa
lırnın yetersiz kalması kütüphanelerarası iletişirrıi

glanacak Kütüphanelerin Yazılımları

alınacak yazılımı seçmeden önce gereksinimlerin
sini çıkararak kütüphanenin bilgisayardan neler

saptanmalıdır. Bu aşamada, başka kurum ve
lerin yazılımlarının işleyişinin bu listeyi'

olan uzmanlar tarafından yerinde incelenmesi,
.:i.lgili fikir alma açısından yararlıdır. Bu konuda yurt
ijazırlanmış yazılımların da incelenmesi gerekir.

nenin gereksinimlerini tam olarak karş
azılırn paketi varsa, bunu almak daha
böyle bir yazılımın olmaması
için özel yazılımlar hazırlatırken
konu, yazılımda standardlara

standartların çok az oluşu,
ırmaktadır. Ancak, hiç değilse

lamada standartlaşmaya gitmek, aga
iletişiminde kolaylık sağlar.

ve karmaşık uygulamalar gerektiren kütüphane
lımlarında, yazılımdan neler beklendiğini belirlemek ve

Şomer - Tolon,"Kişisel Bilgisayarlarda ••• ", s.212.

39
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güç olur. Kali teli bir kütüphane yaz.ılı.mı
beklenilen işleri yapabilen yazılırnd1,r.11f31

LAN uyumlu yazılımların sayısı çok sınırlıdır•·
.i..n gelişmesi ve fiyatların. düşmesiyle LAN altında
de daha çok sayıda kütüphane uygulaması ya.zılımı

Diğer ağlara bağlanmak ve o ağlarda işlem · yapmak
arttırıp ağlararası uyumsuzluğu azaltır. Yine de bu
teknolojinin gelişmesi, ağ gereksiniminin artarak

düşmesi sonucunda, LAN'ın gelecekte normal bir ev
line gelebileceği tahmini yapılabilir.85

lımlar, ağ üzerinden
paket programların

araştırılmalıdır.

paylaşılmaya uygun değildir.
ağla uyumlu olup olmadıkları

Kütüphanelerin yazılım
eldeki

yazılım
sonradan düşünülmesi, çözümleri

sınırlandırmaktadır. Donanım ve
ise, israfa neden olup maliyeti

ektedirler. Şunu unutmamak gerekir ki, hatasız yazılım
ilemez. Burada ar~nılan özellik, hataların kıs.a şür~de

ebilmesi ve istenilen değişikliklerin, yazılımın diğer
olumsuz yönde etkilemeden yapılabilrnesicI:i.:ı:r. 86

iyi kütüphane yazılımı bile, gittikç~ / 1rta.I1
gereksinimlerinden dolayı zaman içinde çi.yğiş.iITlfe

aktır.

~rın Sınıflandırılması

"Yazılımda Kalite ..• ", s.62.

ııhaırunadM.Aman - Wilfred W.Fong - Virgil Diodato,
cting A Local Area Network For An Academic Environment",
lectronic Library, c.VIII,4 (Aug.ust) 1990, s.253..

rıbatır,"Yazılımda Kalite .•• ", s,63.



insanın sinir sistemi yapısından yola. çıkıla.rak
atılmıştır. Sonra tüm canlı varlıkların, hatta doğanın

~de de bir ağ sistemi bulunduğu farkedilmiş ve benzeri
ler oluşturulmaya çalışılmıştır. Demiryqllarıı

ları v , b. gibi ulaşım ağlarının ve iletişim araçlarının
cm, telex) oluşturduğu ağlar, hep bu fikirden
tur. 87 İletişim araçları sayesinde uzaklıkların önemi

terminalden merkeze bir bağlantı kurulması
ı:1.ya.rauzaktan erişimi mümkünkılmıştır. Aşağıda. ba.sit:

yapısı görülmektedir88 (şekil 2).

Kiralanmis telefon hatti--~~ I MODEM I • MERKEZ BILGISAYAR

e [MODEM~ MODEM:

TERMINAL Gerıel telefon hatti

'i'.ELGRAF ADAPTORU
TEIDLINAL

(Şekil 2. Basit Bir Ağın Yapısı)

dayalı kütüphane ağları,
değişim ve kontrol etme
bu şekilde işleyen ve

bilgi alışverişinde
geliştirilmesi ve sürdürülmes

a.tice Fatoş (Gür) Akınoğlu,"Hilgi
aneciliği,V,(3)1991, s.100-102.

Ağları", Türk

Guinchat - Michel Menou, Bilgi ve Dökümantasyon
a Tekniklerine Giriş. Cev. Sönmez Taner. Ankara
aneler Genel Müdürlüğü, 1990, s.180.



yapılan her

de sürekli
lanmalıdır.

faaliyet gibi, bilgi ağı

bir temele dayanmalı 89,
oluşturma

ve iyi

yapısı bilginin nasıl dolaştığını ve iletildiğini

bakımından son derece önemlidir. Çünkü her ağ

kendine göre özellikleri vardır. KlitUphaneler ağ

n, kendi işlevlerini gözönüne alarak ağ tip.ini

irler. Burada dUşUnülmesi gereken şey, ağın toplu mu,

ınık bir yapıda mı olmasının daha uygun olacağıdır.

düğümlerden oluşan bir

ag topolojisi; iletişimin
ağın geometrik düzenleme

yolu hat ( veya kanal) ;
11 son bulduğu, iki ya da daha fazla dalın birleştiği
~-üm olarak tanımlanır.90

landırılması, çok çeşitli özellikleri olmasından
şekillerde yapılmıştır. Bazı araştırmacılar

yapı ve içerik bakımından sınıflandırırken
antılarına göre, bazıları da uzaklık ve coğrafi

ınıflandırmayı uygun görmüşlerdir. Bu çalışın9nl.n
sınıflandırma şekilleri araşt,1.rma.cılar

çok benimsenen sınıflandırmalardan oluşmuşt).ıı:.-.

elirtildiği gibi, mikro bilgisayarların (kişisel
rtaya çıkışından sonra· çeşitlenen ağ türleri
··rasyonlara sahip, gereksinimlere göre çeşitli
rın ortaya çıkmasına neden oldu. Örneğin bir
rulan bilgisayar ağı aynı binada çeşitli
kaç binayı kapsayacak şekilde veya bir kurumun
(üniversite kütüphaneleri gibi) kurulabilir. Ya
ana yayılan çok sayıda bilgisayarın birbirine



ctpılarına Göre:

yıllarda mikrobilgisayarların gelişmes.ine paralel
bilgisayar ağları da çeşitlenmiş ve bugünkü modern

ei dönüşmüştür. Aglar topolojik açıdan genellikle beş
türde yapılanırlar. Bunlar merkezi (yıldız), merkezi

(dağınık), halka, hiyerarşik ve tek sıralı (bus)

Merkezi {yıldız) Ağlar

bilgisayar sistemi arasında bir tek iletişim kanalı
1-abilir (şekil 3). Bu noktadan noktaya bağlantılı olan bir
.işim şeklidir. Eğer bağlanan sistemler ikiden fazlaysa bir
ız ( star) yapısı oluşabilir ( şekil 4) 91• Bu tür ağlara.,

zi ağlar da denir.

tür ag yapılarında kütüphaneler bir ana merkez aracılıgıyla
rleşirler. Bu kütüphaneler arasında direkt bir ilişki

Ancak bu merkez aracılığıyla birbirleriyle baglantı
Yani agın yönetimi merkezden yapılır;

ve kullanıcılara verilen hizmetleri merkez
kayıtlar tek bir merkezde toplandığı ve rutin

er ayrı ayrı merkezlerde değil, tek bir merkezden yapıldığı
bu yapı standartlaşmaya uygundur. Ayrıca . bu tür ag

pılarında yönetsel problemlerle fazlaca karşılaşılmaz; ancak
rkezdeki bir arızanın iletişimin tamamen durmasına neden
ması, olumsuz bir faktördür. Böyle durumlar nedeniyle
abilecek her türlü arızaya karşı önlem alınması, güçlü bir

Serge
tworks.

Collin,
Çev.John

Computers,
C.Nelson.

Interfaces and Communication
Exeter : Prentice-Hall, 1990,



dest,egi ye .: kesintişiz güç kayııağının

yapıdaki aq l ar , bu · özelliklerinden dolayı kütiipha.ıı~
.iJ:leri için tercih. edilen bir ag yapısıdır. Tek bir
n kataloglama, sınıflama v.b.hizmetleri veren OCLC ,
LN (Washington Library Network), UTLAS(University of
Library Automation Systems) gibi çok önemli kütüphane

o
il 3.Tek Kanallı İletişim) (Şekil 4.Yıldız Ya.pılı Ağ)

·p1:ıanekooperatifleri, DIALOGgibi önemli bir veri ... 1:cıpaJ1ı.,
kezi ag yapısını kullanırlar. Çünkü, merıkezL bir a.ga da.yç1lı
üphaneler, veri. tabanı geliştirme giderleri.ni. üye
üphanelerden alırlar, yazılım ve donanım giderJ~:ri_ni de

$.J._~şü_ı::!eı::- Bu durum.masrafları az_alta.:ıı_öneml,i.__biretkendir92•

• ı.2. Merkezi Olmayan (Dagınık) Aglar

2 Yaşar Tonta, "Bilgi Agları ve Kütüpharıelerarası İşbirliği,
ürk Kütüphaneciligi, I, ( 3)1987, s. 15.0•.



olmayan ağlarda, merkezi ağ. yapısının ters.ine, ağa.

birimler birbiriyle eşit koşullarda ilişkide

bilirler. Bu ağlarda bir noktanın diğer bir noktayc:t

ügü yoktur. Merkezi bir denetimin g.erekli olmadığı

arda tercih edilebilirler. (Şekil 5) •

• Halka (ring) Şeklindeki Ağlar

dan noktaya bağlantılı bir ağ türü de halka (r.i.ng)

·· ndeki ağlardır ( Şekil 6) . Bu ağ tiplerinde merkezi bi.I."

noktası (node) olmayıp, kullanıcıların mesajları her i:k.i.

de hareket edebilmektedir. Tek bir halka üzerinde birçok

noktasından oluşan bu ağ türü, bazen kendisiyle aynı

bir başka ağla tek bir düğüm noktasından bağlantılı

Her noktada bir bilgisayar vardır.

iletişim yazılımı ve

olanıdır. Çünkü,. halkaya
donanımı açısından en

bağlı bir kullanıcıya

özel bazı yan birimler kull.anılması ve
lımında özel önlemler alınması ile mümkün olur. 93

~IS.Merkezi Olmayan Ağ) (Şekil 6.HalkaŞeklinde•Ağ)

uk Tan,"Mikroişlemci Temelli Sistemlerde İletişim Yolu ve
:kol" Sistem Otomasyon, (Mayıs-Haziran) 1992, s.14.



inin, tüm kütüphaneler ıçın uygun bir yapı • oldµğµ
Çünkü, hala kütüphanecilikle ilgili birçok konucia.

ar oluşturulmamıştır. Belli bir merkezden yönetinıj_ıı
olmadığı bu ag tipinde, hiç bir düğüımünayrıcalığı.

ağlarında yönetimin belli bir merkeze
, kesin standartları oluşma aşamasında olan bu bilim

öz eLl Lkl.e Türkiye için) daha uygundur. Ayrıca bu tip
güvenliğini sağlamak da daha zordur. Çünkü,

lar düğümlerden geçmekte olan bilgileri ku I'Lan.ı.cı.Lazr
smından ayıklamaktadırlar. Buna karşılık, ağın yararlı
ride vardır. Örneğin, bir düğümün devredışı kalması

açık halkaya dönüşerek iletişimin devamını
durum ağın rahatlıkla yeni bir bilgisayarın

ine olanak vermesini de sağlar. Yani esnek bir yapısı

eklindeki aglarda "Token" adı verilen bir sinyal
olarak halkanın (ring) üzerinde dolaşır. İletişim

isteyen alet, Token'ın boş olup olmad.ığını kontrol
oşsa mesajını ve göndereceği makinanın adresini yii~1.f3ı;- •
.J.ıcti makina tarafından alınınca, Token serbesti kalı.r.94
ancak bilgilerin çok geniş bir alana yayılmas).. söz

ysa, o zamandüşünülmesi gereken bir ag yapısıdır.

Hiyerarşik (Ağaç) Yapılı Ağlar

<lan noktaya bağlantılı diğer bir ağ türü de• h~~t;~ii+~i~
lı , ağlardır. Bunlara ağaç95 yapılı ağlar d.a .d.erıiı;-J.Ş.ek.il.
Bu •ag yapısı, düğümlerin hiyerarşik bir dij~~l"l~f3il?ii:cbi;ı-Ine
c3.nmasıen tepedeki bir noktadan, aşağıya dogruda11anarak
şlemesinden oluşur. Aynı şekilde, yetki ve· sorurnluluk•··•da

'Bilgisayar Agları", s.68.

'l'anenbaum, Computer Networks, s.



aşagıya . doğru azalarak gider. Bilgi erişim .daha
9Jduğu iç.in kimi durumlarda tercih edilen bu ağ tipi,
bağlı alt birimlerin yetki ve sorumluluklarını aşa:ı:a.k.
ı çiğnemesi gibi bir dezavantajı da beraberinde

tedir.

7.Hiyerarşik Yapılı Ağ) (Şekil 8.Tek Sıralı. Ağ)

Sıralı (bus) Ağlar

9i türünde, tek bir merkezi düğümnoktası yoktur. Yııc:lız y~
ka yapılarının tersine, düğümler kablo bi2ğl.~ı:ı-t.ıJa.:ı:ı
rinden tek bir f iz iks el kanalı paylaşırlar ( Şelci1./8J •. Hu

.JJ.ar tıpkı çok adımlı, yani bir düğümt.ar-a f ı.rıdan pcıyl.i2ş.ıla.n
k bir hat gibi çalışırlar. Bu ağa verilen nıesaj1-a.r, tüm

iletilir ve mesajlar her iki yönde d.~ .llareket
Düğümlerdeki bir aksaklık, a~ın>·····• çalışmasını

rıgellemez. Oda ve bina içlerinde kolaylıkla kurulabilirler.
ağ türü yerel alan ağlarında (LANs) tercih edilir •.



rda merkezden kontrol edilen tek sıralı. tipte ağ kıırrrit:ı
se de, .kullanımı yaygın değildir.96

uçlar, kendileri ile ilgili bir bilg.i.y~
zaman, bunu sisteme kaydetmek üzere sürekli

üzerindeki trafiği izlerler. Uç eklemek için, ağ~n
masını durdurma zorunluluğu yoktur. Ethernet . ve Local
bu yapıda çalışan sistemlerdir.97

Kapsadıkları Mesafeye Göre Aglar

f. Yerel Alan Ağları (Local Area Networks=LAN)

802 Standart Komitesi 'nin 1982 yılında yaptığı tanıma
yerel alan ağı, pekço.k bağımsız aygıtın birbiriyTe

işimini sağlayan veri iletişim sistemidir.98

alan ağları (LAN's) bazen "sınirlı coğrafi alanları
şar" diye betimlenir. Ağ düğümü (node), öteki her cl.iiğ.µrııl.e

ve merkezi düğüm ve işlemci ( prqcessôl:O)

feransı,
ajları

ıdır.99

tanımına göre yerel alan ağı; "kurumiçi ses
bilgisayar verisi, kelime-işlem, faks, video

video yayını, telemetre ve diğer elektronik
saglayabilme yeteneğine sahip bir iletişim

"Bilgisayar Ağları", s.68.

Cengiz Ultav, "Local Area Network - LAN• 1?lcit.t:9rınları''
ürkiye Bilgisayar Kongresi (27-30 Mayıs 19~1)>,.İstanbul :

I.gisayar Dergisi, 1991, s. 150.

ThomasW.Madron, Local Area Networks: The Next Generation.
cl ed. NewYork: John Wiley, 1990, s.4.



erman' ıii çok sınırlı tanımına g.öre yerel >alan· .agı;.
ıcılı ce Lı.sma istasyonları ( s i.nqj.e-ıus er: workstation.)
veri degişimi ıçın tasarlanmıştır. Böyle bir a.ğ

çıdan yerel olmak zorundadır.100 ·

kişisel bilgisayar sayısıyla sınırlayan tanıma göreı
alan ağları "beş ile otuziki tane kişisel bilgisayarı
ağlardır". lOl Bu tanımda ağın genişligi, 1 ve 85 kın

:t:'lan.mıştır.

yıllarda etkileşimli sistemler ilk kurulmaya
ıgında, en yaygın kullanılan bilgisayar ağları, büyük

stem ile ona bağlı yerel ve uzak uc Lar d.ı , 1970' lerde is.e
bilgis.ayarlar, çok kullanıcılı büyük sistemlere

olmuştur. Ülke çapındaki kuruluşlar, tek bir ana
yerine, her bir yerleşim birimine bir mini

koymayı tercih etmişlerdir.102

yılında Data Point firması Attached Resource Computer
rk ARÇnet adlı ilk yerel alan ağını geliştird.i.. 1980
da XEROX ve DEC firmaları ETHERNETadlı yerel alctrı./:iğ,t

1·fikasyonunu, IBMise Token Ring adlı bir ağ 5i5t.eın~11i
ştirdi. APPLEfirması ise Macintosh sistemleriniucuz>bir

.i..J..d.e birleştiren Local Talk sistemini yarattı •. i?U ia.ğJ.cp;ıU
de IEEE tarafından geliştirilmiş bir . st..ş11dcirt.

imsenrniş ve bu standartlar ISO tara.f.ından
aylanmıştır.103

a.y.

Oğuz Manas - Filiz Akgünlü - Levent Toker, "Amaçları ve
ullanım Yaklaşımları Açısından Yerel \,Bilgisayar A.ğlarıll,
ilgisayar, 87 (Temmuz)1988, s.132.

ay.

Ultav,"Local Area Network •.• ", s.149.



yerel alan ağlarının genel özellikleri
e sıralanmıştır: Sınırlı bir alana yayılmış ve sayıları
ere varan baqa.ms ı.z birimlerin bağlanmasına, yeniden

j:igüre etme, . genişliyebilme, yüksek hızda az hata oranı.,
ı yük durumunda kararlılık, sistemin tüm bağlı b.i.r Lmle roe
imli kullanımı, yerel hatalardan etkilenmeme ve kontrolün
aki birimlerle paylaşılrrıasıdır.106

yerel alan ağlarının 198,3'e kadar ol.an
1983-1990 yılları arasını ise 2. kuşak

çevreleri,
1. kuşak,

nitelendirmektedirler. Halen yerel alan ağlarınırı
kuşağına ait sistemler piyasadadır.104

alan aglarının genel özelliklerine gelince;
anenbaum'a göre yerel alan ağlarınının karakteristik
ikleri şu şekilde sıralamıştır:
plarının kilometreden fazla olmaması,

oplam veri hızlarının en azından birkaç Mbps(Megabit per
nd) olması,
gın tek bir firma tarafından oluşturulması.105

t~r aglarda veri, herhangi bir düğümden aqa girebilir>.>y.~
·;··r:;

bağlı diger istasyonlardan kolayca alınmalıdır. Düği.iıp.:J..~ı:-j_rı
birinde, işlemci tiplerinden biri bulunur ve a.ğ,. yçı:J..11.1.z.c..ct

tasyonlar arasındaki veri alışverişini sağlamak . a.:rnqç:ı.y:I..ct
acıyla kullanılır. Bu durumda, ağa bağlı olarak. ç.ai~şiarı. her
llanıcının bir kişisel bilgisayarı (PC) olmalıdır.

Ferhat Büyükökten, "Ye re L İletişim/ Ağilcirı ve ÖS[2 LAN
erver V2.0" PC World Türkiye, {19) 1992,is.l.J8 •

•OS Tanenbaum, Computer Networks, s .117 .

.06 Müslim Bozyigit, "Sof t.ne t t AnaBilgisayara Dayalı Bir Yerel
;i.lgisayar Agı Gerçekleştirilmesi" 5. Ulusal Bilişim Kurul tayı
8-9-10 Ekim 1984). İstanbul : Türkiye Bilişim Dernegi, 1984,

s.36.



ağlarında işleme hızı ve yerel kaynakla:r:-ın.
mı bütünüyle bağımsızdır. Ağın herhangi bir yerinde.k:i

diğer bir noktadaki kullanıcının ağ üzerindeki.
i yalnızca veri iletilirken ya da alırken

ebilir.107

alan ağları çok kullanıcılı sistemlerle de, çok
mikro bilgisayarların birleşmesiyle de

ilirler. Ancak, her ikisininde ayrı ayrı özellikleri
~ Çok kullanıcılı sistem denilince akla gelen, bir dizi
çıktı aygıtının bağlı olduğu tek bir bağımsız merkezi

Bu merkezi bellekten her kullanıcıya bir alan
ıştır. Kullanıcıların her biri, bilgi girmek ve
mek amacıyla kullanılan bir klavyeye.ve bilgiyi görme.ye
n bir ekrandan oluşan/ bir terminale sahiptir. Sis.tem
paylaşımlı olarak çalışır ve zaman dilimlerine ayırma.
işletim sistemi kontrol eder. Bu sistemler ucuz olduğu

çok kullanıcılı sistemlerin bil.yük bir kısmında,
M~rkezi İşlem Birimi (CPU) vardır. "Bunun
bulunmaktadır. Birincisinde, bir dizi

ana işlemci vardır. Bu tür sistemlerde bir
fazla üç kullanıcıyla birlikte çal

daha az kullanıcı düşecek şekilde
eklenerek verim arttırılabileceğinden
işlemciye düşen kullanıcı sayısınJ.

anılmayan giriş yerlerinin ek yazıcılara
aygıtlara bağlanmasını sağlar.

anıcılı işlemci tipinde ise, tek
anılmaktadır. Bu sistemde her istasyon

+mlı işlemci yerleştirilir. Burada kullanıcıların işlemleri.
pirinden bağımsızdır ve bu nedenle hız hiç bir zaman düşmez

"Yerel Bilgisayar Ağları", s.145.



cok Lu. işlemci· tipinde de, işlemciler• genelTikle kaPa.J.ı.
agı kullanarak b.i rb.i.r Ler Lyl.e haberleşirler. Kısa
gözönüne alındığından ve işlemleri birbirine
için kablo yerine fiziksel ana y9}

labileceginden, kapalı çift yönlü ag, normal dış
türlerinden daha hızlı çalışabilir" •• ıoa COk

mikrolarda merkezi ünitenin kapatılması tünı
cılarında sisteme erişimini engeller.

çok kullanıcılı mikrobilgisayar agı, bir me.ırke zti,
bağlanmış bir dizi girdi-çıktı ayg.ıtından oluşur,

]-iriz. Bu sistemlerde, kişisel bilgisayarın işlemcisi/de
nemlidir. Örneğin, tek bir 8088 mikroişlemcisine sahip
işisel bilgisayara bir kaç tane kullanıcı bağlanırsa,
pin hızı oldukça yavaşlar. 80486 mikroişlemciye sahip
bir bilgisayarda bu durum ancak çok daha fazla sayıda.
ayarın bağlanmasıyla ortaya çıkar.109

ilgisayar ağları, geniş yan bellek
düzeyli dillerin kullanımına uygun, kullanışlı
olmakla birlikte, tek başına kullanımları

tüm gereksinimlerini karşılamaya
ır. Çok işlem yapan veri kütükleri, muhasebe

imiçi kataloglar, ödünç verme gibi fazla s
ından kullanılmaları durumunda yetersiz
durumda, merkezi işlem birimine

· nallerden oluşan çok kul
çözüm olabilir. Çok

lien hızlı mikroişlemci!
Fakat bu tür

- Akgünlü - Toker,"Arnaçları ve .•• ", s.124.



rine göre çok daha fazladır.. Zaten bu durum, .. p~lci /çg)ç
tasarımcılarının yeni ve güçlü kişiseL bilg,is.ayi3.;r,l.a:r)

.:i.rmelerine neden olmuştur. 111

alan ağı tasarımında dikkate alınması gereken nok.tal<i'..r
hız, güvenilirlik, başka donanımlarla uyumluluk, yelli

ların eklenebilmesi esnekligi, ag konfigUrasyonunur.ı
ası ve kullanımındaki kolaylık ve standart oluşudur •. Bir

karşılıklı iki uç arasındaki iletişimin anlatılma:sırıda
lan modeli, ISO geliştirmiştir. Bu model "physical.,
link, network, transport, session, presentation,

1::ion" adı verilen yedi katmandan oluşur. Asıl önemli
k bir platforma bağlı homojen veya birden fazla
a bağlı sistemlerden oluşan LAN'larda bütün katmanları
,uyumlu standart paketlerin desteklenmesidir.

lan ağının toplam performansını etkileyecek faktörleri
tlersek; kablo seçiminde bant genişliğine,
a, ağ grafiğine; iş istasyonu seçiminde
esine, sistem mimarisine, bus yapısına,

disk istasyonu ara birim kartı .
."aynı anda paralel işlem gören bit sayısına
(LAN üzerindeki uçlarda bulunan iş

hizmetler sunan bilgisayar) seçiminde
hızı (MIPS, MFLOPS) na, be l Lek erişim

miktarı ve hızına, bus yapısına,
ag arabirim kartı seçiminde kartın
sayısına; server disk alt

ller yapısına (SCSI, ESDI,
disk üzerindeki

dikkat etmek gerekir.1

'I'anenbaum, Computer Networks, s.3.

Ultav,"Local Area Network ••• ", s.152.



aglarının avantaj ve dezavantajları .da·.vaı:-a.7.ı:-/.
dayalı bir kütüphane agında böyle bir sistemin<iy;i.

ası gerekir. Örneğin, merkezi sistennden uzak kütüpl1ail~
.ı.sına. yakın olması (down str.eam) bu ağlaı:-da teı:-c:f]j
fr özelliktir. Ancak merkezi kataloglama, sınıflama<i"Ve
teknik hizmetleri üye kütüphanelere veren bir yerde(,

her sisteme ayrı ayrı yerleştirme disk
neden olacak, her kullanım için . verilerin merkezden.

~si .Lse iletişimin maliyetini önemli düzeyde arttıra.ı:-ak
nenin bütçesini zorlayacaktır.

program ve veri kütükleri, yazılıcılar (printer) gibi
şturan birimler, tüm kullanıcilar tarafından ortaklaşa
labilirler. Bir yerelt alan ağı •· başka bir yerel .••. alan

işbirliğine
pabileceği gibi,

giı.-.erek onun
µygun protokollerle

olanaklarından
büyük ağlara

ı:-akonun kaynaklarından düşük bir maliyetle yaraı:-lanm~k
g.yebilir. Bu olumlu faktörler, kütüphaneler içi.p yeı:-el
ğ].arını cazip hale getirebilir.

gibi, çok kullanıcılı sistemlerin
mikrobilgisayarlardan oluşmuş

özellikleri vardır. Bir kütüphane için
durumunda kalındığında, her ikisinin de

kurumun yapısına ve bütçeye
Örneğin, çok kullanıcılı

basit ve güvenli olmasına karşın
kapasiteye gereksinim olması,

klar dışında başka
kişisel bilgisayarların

mlar söz konusu olduğunda,
'mi düşünülmelidir.

kurulacak yerel alan agı tipini belirlemede,
i.sayarın donanım ve yazılım gereksinimi, e Lek't r Lk tesisatı

eksinimleri ve bu işin kütüphane açısından yaklaşı~



i belirlenmelidir. Yerel alan ağının donartıınına • karar

bilgisayar ağı.na daha sonra ne kadar makinanın

düşüncesinden hareket edilmelidir. Bu seçim,

ane bünyesinde başka bilgisayarın olup olmadığı ya da.,
ilgisayarlar sağlanarak yeni bir ağ ·· sisteminin kurulııp
mayacağı gözönüne alınarak yapılmalıdır. Birbirlerine
nu.s bilgisayarların yerleşim düzenleri ve bunlar
da kullanılacak kablolar da, seçimde gözönüne alınaca]ç
faktörlerdir. Özellikle fiber· optik kabloların dışında,

.rik sinyali göndererek iletişimi sağlayan kablolardaki
llerin birbirine karışma olasılığınin bulunup bulunmadığı
~aştırrnalıdır.113

kullanılan yazıcılarla ilgili yapılan bir pazar
.ı.rmasında, yerel alan ağı yazıcılarının en pahalı ve

rpayını en hızlı arttıran tür oldukları görülmüştür. Ağcl.
anabilen bir yazıcı almak<isteyenler sayfa/dakika•.. olarak
ı hızına ve işlemci gücüne (yani, yazıcının basacağı
~nin verisini ne kadar sürede derlediğine) bakmak gerekir •

.yazıcısı için ideal hız en az 15 sayfa/dakika<olınalıg.ır.
da bu yazıcıların gerekli·ağ arabirim özelliklerine Salli..p

dosya ya•· da baskı· server'ına gereksinmeden doğrµ.ı:l9-p.
er11:et veya Token Ring'lere bağlanması önemlidir.114

ne kadar bir yerel alan ağı kurmak isteyen
konularda destek verecek bilgisayar ağı u
e ticari firmalara karşı bu
eticilerin.in bilinçlenmesi gerekir.

uygunluğuna bakmayıp
tıcıların olabileceği, gözden uz

"Düşük Maliyetli Yerel İletişim Ağları (LAN)", Bilgisayar,
, (Temmuz) 1989, s.154.

Bağlanabilen Yazıcılar", Monitör, s.129 (18 Mayıs1



Alan Agları (Wide.Area Networks=WAN)

ir alana .. yayılmış, birçok bilgisayarın bağlandığı çqk
atelere ulaşabilen aglara Geniş Alan Ağları. (WAN).veya

ul Networks115 denir.

e WAN arasında MAN (Metropolitan Area Networks} denen
vardır. MAN'ler bir şehri boydan boya kaplayan, faka.t

nolojisini kullanan aglardır. Kablolu televizyon ağları
MAN'ler için örnek oluşturabilirler. Ancak bizim

ndiğimiz MAN' ler, iletişim aracı olarak koaksiyel kablo
anlardır.116 LAN protokolleri ile ilgili olarak söylenen

çoğu, MAN' ler için de söy Lerıeb.i.Leceq i, için, .ayrıca bu
le alınmamıştır.

ar genellikle mikrobilgisayarlar arasındaki bir.••ag türü
asal (host) olarak tanımlanan bilgisayara yüksek band

ligi olan kablolarla bağlanır. WAN' lar ise degişik ülke
¢:hirlerdeki bilgisayarları, telefon ağının veya uyq.µ1.a.rın
:ı..IT\ıylabirbirine bağlar. Bu aql ar , ülke ya da ..kıta ha.:z.)1.11.q.c=;ı.
iyet gösterirler. WAN' larda iletişimi sağlayan şi.şteIIle
~.~}'.(subnet) denir. Alt--ağ sisteminde uydularla veycı~~/~~/~.~
ı telefon hatlarıyla bağlanmış düğüm noktaları (~9c:l.~ş;)
nur.117 Bunlar 1 Mbps dan daha az bir veri h.i:tirict

daima bir sonraki· iletişim
WAN'nın tamamlanması jöleyi

un nedenlerinin başında tanım

Tanenbaum, Computer Networks, s.4.

a.e., s.117.

Tolun - Bolat,"Veri İletişimi ••• ", s.118.



ve ağları birleştirmenin insanları lli:r:çqk.
Jcarşıya bırakması gelir.

LAN'!ardan birçok bakımdan farklılık gösterirler •. En.
WAN tasarımcılarının teknoloji ne kadar

.'J_.u.rsa olsun, her zaman yasal, ekonomik ya da politik.
'!:pen dolayı mevcut telefon ağlarını ku.l.Lanmak zorunda
dır. Buna karşın yerel alan ağı tasarımcıları., kendi
sek band genişliğindeki kablolarını döşerler.

LAN'lar arasındaki diğer bir farklılık da LAN
rının çok daha güvenilir olmasıdır. Hata olasılıkları
clan 1000 kez daha azdır. Bu farklılık protokolleri de

WAN'lardaki güvenirlilik sınırlılığı hata
llerinin her katmanda yapılmasını gerektirir.·•· LAN' lard.a

kontroller, düşük katmanlarda yapılrnayabilirler.· Buda,
katmanlarda daha basit ve yeterli protokoller kullanmaya.,
ar. 118

özel ve · çok kullanılan protokollerle tamaml.cıp~J-~\,
iyi tanımlanabilen bir yapı teşkil ederler. .f~~R'~

ar çok daha. belirsizdir. Temel olarak bir WAN, geııiş.•1::>.i:r
bilgi taşımak ve paylaşmak üzere birleşt.:i?r:-i:l.:rniş

grubundan daha öte bir şeydir".119

WAN tasarlamada ilk adım,
lıdır. Kavram olarak LAN' ların

de boyut olarak kat kat

gereksinimleri
planlanmasından
daha büyüktür.

ve aralarındaki bağları
il, yönü dikkate alınır.

Tanenbaum,"Computer Networks", s.117.

"Ağlarınızı Birbirine Bağlayın", Bilgisayar, 128 (Aralık),
1, s.218.



bağlanmak için mevcut seçenekler özel veya kanıı.ı
sınırlıdır. Kamu ağları (Public Data Networks=pDN)

ahtarlamalı devreler kullanırlar. WAN tasarımının
dımı, WAN üzerinden iletilecek verinin yapısının
ırılmasıdır. Yani, kütüphane başka yerlere sadece

transferi mi yapacak, on-line bağlantıları> var
hat aynı anda on-line olmalı, ses ve görüntü de

ek mi, ağ yolları ulusal sınırları aşıyor mu, veri
halinde mi yoksa sürekli mi hareket ediyo:r,

bağlantı ların yapısı nasıl, dağıtılmış veri
mı, sisteme uzaktan girmesi düşünülen dizüstü
varsa bunlar ne gibi platformlarda nasıl

.Iler kullanıyorlar, işletim sistemleri ne, asenkron ve
bağlantılar ne zaman nereye kurulmalıdırlar, veri

ği nasıl sağlanacak, birbirlerine bağlanacak bölgelerin
olmalı? sorularının cevaplarını bulmakgerekir.

anlamada üçüncü adım, bağlantıları planlamadır. WAN' ın
bulunan bölgelerin birbiriyle nası.L haberleşeçeği;

bağlantıları ve iletişim bağlantılarının nasıl olcı.ccığiı
aşamada tasarlanır. Ağlararası aygıtlar kullanmalar±
iyle en karmaşık bağl.antı, bir LAN'dan diğer birL.AN'a.
}:)ağlantıdır. Aına, LAN'ları birbirine bağlamak şeklillcie.de
'AN oluşturulabilir. Bağlanacak platformlar genişşe,i ygrıi

·k bölge ve kampüsler birbir ine bağlanacaksa,< ~~1:~e.s~~
işim kurabileceği ortak bir merkezi habe.rleşıne ..nQk't.a$ı
lanır.

satıcıları seçmektir. Bu konuda, önerilen en iyi
satıcı ile birlikte WAN' ın ne cins uzak mesafe

tokolleri kullanacağını ve PDN'e nasıl bağlanacağını
rarlaştırmaktır. Genellikle WAN' larda uzak mesafe için
çilen protok<>l X.25'tir.



,fı.) edilmesi ger.eken. l:>ir•. diğer nokta da, ağl.ararası }?$:r-:
ın WAN' da bağlı olması .•• gereken dig er aygıtlarla.> iletişim
ileceginden emin olmaktır.

e.i, adı.m• ağın yönetimidir. WAN' ı oluşturan aglar.ı.n. çoğµn.urı
dan uyumlu olmaması ve herkese uyan tek bir çözümiin
maması genellikle sorun çıkarır. Bu sorunun çözümünde

ilen yol, hiyerarşik bir idare sistemidir. Yani ..her· 1:>ölge,
üs ve merkez kütüphaneleri kendi kısırnla:I:'ından sorumlu.dµr.
larda çeşitli seviyeleri idareci olan kişiler yetki ve
mluluk alır.120 Ancak, ağ yönetiminde karmaşaya yol

için bu idarecilerin kütüphane yöneticisinden
msız, ama ağ yöneticisine baglı şekilde çalışmalarıdır.

ş.amalardan geçerek kurulan ve iyi işleyen bir WANörneğirıi
liz Milli Kütüphanesitncie ( British Library) görmekteyiz.

kütüphane, bir günde 30.000'den fazla kullanıcıyai<(l/.4/ii
dışından) bilgi sağlamaktadır. Bu kullanıcılara.

vermek, yüksek seviyeli bir organizasyqrıu ve
·phanenin kendine ait onaltı yerleşim 1:>irinin
birileriyle, denizaşırı ülkelerdeki kütüphanelerle ve

Jrnrumlarıyla en uygun iletişimin sağlan.Irl.§J:p.. 11.1..

·tüpha:p.enin Londra'da St. Pancres'deki
rarı ve son yıllardaki gelişmeler, aynı zamanda

ilgilenilmesini gerektirdi.
'yade deneyim kazanmak amacıyla, oniki düğümlü
ruldu.

ir sonraki adım LAN'ı Essex Harlow'cia Jcji"t:.~pğ~n~11in .online
alıp-verme servisi ( BLAISE=British Library Automated

nformation Service/İngiliz Kütüphanesi Qtomatik:leştirilmiş
hizmeti) için hazırlanan veritabanına bağlanmak oldu.

20 a.e, s.218-228.



lı..cıne tarafından. kulLan ı.Lan en meşhur. veri tabanı hizmet..:i.
Blaise, 1977'de kurulmuştur. 1984'.ten beri .servise tüm

British Telecom'un Paket •·•Anahtarlama Hizmetleri···· ile
nmaktadır. Akademik kuruluşlara da JANETile bağlcınır.
rın - dışında Birleşik Krallıkta basılmış olan tüm süreli
ları I gazeteleri, bilimsel dergileri V. b , içeren Boston
Yorkshire·'daki Belge Sağlama Merkezi'ne (Document .. supply

:r;e;:::;DSC) bir geçitle (gateway) bağlandı. Bu LAN'lara
msburg' deki Beşeri ve Sosyal Bilimler Bölümü' nde bul.µ.ria.n
da baglandı.121

LAN'ların birleşmesiyle oluşan bu büyük ag, halen
işmesini hızla devam ettirmektedir. Görüldüğü gibi, bir
'ı oluşturmak, kullanıcıların isteklerine .cevap ver.ebilece.k
ilde yönetmek ve bunu olabilecek en ekonomik şekilde yapına.R

zor bir iştir. LAN' Iara göre çok daha >karmaşık bir ya.pı.
teren WAN' lar oldukça pahcılı yatırımları g.erektirciiği11cl~n.,
nlarnada yapılan hataları gidermek çok zordur. Buna./::ca.ğıneil,

lecekte kütüphanele.rarası bilgisayar ağlarının, Jciit.üplıqg~
zrnetlerinin gelişmesi ve çeşitlenmesine paralel olarak
lişecegi düşüncesiyle, WAN'ların çok daha önem kazan.ac::agJ.
len7bilir. Çünkü, WAN'ların mikrodalga yönteın:i.}r.1.e
tişimde oldukça fazla kullanılmaları ve A.B.D. 'ndeki i~~z.ı.

'versitelerin birbirlerine bu yolla bağlantı kurınal~:r~l.22
ikle üniversite kütüphanelerinde W'71N'ın · .... > ·.· • •••• •·· ·· ·· · ~ · ·· q..n@ını_.nın

glantılarına Göre Ağlar

.Devre Anahtarlamalı (Circuit Switching.)

ckham,"Installing LANsin The British Library" Aslib
n.gs, XXXXIII,(1),.1991, s.19-21.

ldar Bilecan, "Geniş Alan Ağları", Koc Unisys' cierı
, (Mayıs - Haziran) 1990, s.12.



iletiminde kullanılan iletim ortamının diğer•iletimlerdeıı
santral yapılarıdır. BU durum, farklı ağları ortaya.

anahtarlamalı ve paket anahtarlamalı ağlarla ilgili
şmalar 1974 yılında başlamış, Fransa paket, Almanya ve
yi Ülkeleri de devre anahtarlamalı ağları oluşturmuşsa da,

anahtarlamalı ağlar paket anahtarlı ağlarla beraber
anılmıştır. A.B.D.'nde de paket ağlamalı ağlar kullanılır.

her iki tür ag da, kiralık devreden daha ucuzdur.

anahtarlamalı veri ağında klasik telefon ağJ,nda olduğµ
geleneksel uçtan uca bir devre tahsis edilir ve bu

'ksel devreyi yalnızca. o: iki abone kullanabilir. İletiın
oluşturulan kanal gönderilen mesajdan tümüyl.¢

ımsızdır". l2J Bu sistemde nıesafeye göre ücret alındığın<i~rı
un bilgi ileten kütüphane ve kütüphane kooperatiflerinin

bulunmaları durumunda) karlı bir iletiŞiIR ydl.u.

Mesaj Anahtarlamalı (Message Switching)

tür ağ yapısı mesajı alma, onu göndermeye uygµll bir
kullanılabilir duruma gelmesiyle göndemet bu arada.

derene kadar depolama yapan bir sevketme tek.niğ.i..gir. Bu
ri iletim türünde de, paket anahtarlama sistem.ifıHe/iQX.duğu.

'bi kullanıcı yalnız iki düğümnokt as r ile kend.i bg]_gj.şayari
asında bağlantı kurar.124

Paket Anahtarlamalı (Packet Switching)

3 "Bilgisayar Ağları", s.63-64.

4 Hatice Fatoş (Gür) Akınoğlu,"Bilgi Ağları (2)" Türk
ijtüphaneciliği,V,(4)1991, s.172.



anahtarlamalı veri ağı, yazılım ağırlıklı olu.p, mesajı.ar
l.ere • bölünerek · gönderildiğinden bu adla anılır. Mesaj
µğu en fazla 128 byte olur."Paket anahtarlama, paketlerin.
a yerleştirildiği ve ağ boyunca varış noktasına doğru
et ettiği bir süreçtir. Görüşme sırasında abonelere
sel olarak hat ayrılmaz, ağ çoklama yaparak hangi hat

onu kullanır. Hatlardan en yüksek düzeyde yaralanı1dı.ğı
çok daha akıllı bir ağdır".125

anahtarlamalı cı.ğlarda ücretler mesafeye göre değil,
Flen bilginin yoğunluğuna göre alınır. Yani, ücret sistemi

anahtarlamalı veri ağlarının tam tersidir. Bu özellik,
haneler arasında veri iletişim ağı kurulurken dikkate

malıdır. Sistem, kısa mesajların iletildiği, bilgi· akış
rrluğu fazla olmayan kütüphaneler için idealdir. Bir örnek
ek gerekirse; Türkiye'de /Kµltür Bakanlığı'na bağlı il .hal.k
phaneleriyle, bunlara bağlı ilçe kütüphaneler içini böyle

hat düşünülebilir. Çünkü, bu tür kütüphanelerde hem
feler çoğu .zaman kısa, hem de bilgi akışının yoğµn1ugiµ
tırma kütüphanelerine göre çok daha azdır. Ayrıca, bu

sürekli hata kontrolü yapılabilir.

dışında paket anahtarlamalı veri ağları, değişik
en bilgisayarları da birbirine bağlayabilmektedirler. Bunu
okol çevirici özelliği sayesinde yapabilmektedirler.

aldığı protokolü ağ.\n protokolü olan X.25'e
irebildiği gibi, X.25'i de karşısındaki abonenin bilgisayar
okolüne çevirebilir.126 ayrıca bilginin hatasız
nmasını garanti eder.

de bu olumlu özelliklerinden dolayı, paket
'l'URPAK,veri ağları yaygınlaşmaktadır ..

"Bilgisayar Ağları", s.64.



ye '.nin itüm iller.ini .ve Kıbrıs ·• Lefkoşe 'yi kgpşcıyc:in.. i.l],ç
anahtarlamalı veri ağıdır. TURPAK hakkında ııyrı,r1t;.J.l.i.

:i..<ileride ayrıca verilecektir.

'Ulusal Ağlar

ğların öncelikli olarak görevi, ülke içindeki veri akışını
Genel olarak hedef orta ve uzak mesafeli

işimidir. "Avrupa ülkelerinin çoğunda akademik tabanlı
sal ağlar vardır". 127 Ancak bu ağlar, ulusal sınırları
ez diye bir şart yoktur. Büyük bir kısmının başka ülke

baglantısı vardır. Örneğin, bu ağlardan ülkemiz·
için çok önemli olan TÜVAKA ( Türkiye

ersite. ve Araştırma Kurumları Ağı) ağı hem ulusal .. bir
hem de uluslararas.ı bağlantıları. oluşundan dolç1yı

slararası da sayılır. ARPANET ve JANET'de ulusal ag
ünden veri akışı sağlarlar, Kanada' daki British Columbia
work, Amerika' daki RLIN, büyük araştırma kütüpharı~l.f=ı:-inin

r~ksinimi için kurulmuş ulusal ağlardır •

• )Uluslararası Ağlar

.aq La ra ilk gereksinim duyanlar endüstriyel
gun bilgi iletişimini ve yurtdışı bağlantıları
vayolu t.aş ı.mac.aLı.q.ı, yapan şirketler,
rizm acentaları olmuştur.

itüphaneleri yakından ilgilendiren· bir. u:ı_uşıarç1rcışJ. tag< i.t:;~,
DRONET'( European Network) tir. Avrµpa Tpp;J.,.µl.q.ğµ'n\Jl1iQıı7lirı.e
.ilgi ağı olup, temel özelliği etkin bir <,.µ.lqşlararası veri
letim ağı olmasıdır. Dokuz ülkenin PTT kurumları tarafından
rtaklaşa gerçekleştirilen ilk sistem olma özelliğini de

2? Akınoğlu, "Bilgi Ağları ..• ", s.113.



ag, paket anahtarlama teknolojisini kullanarak özel
ektöründeki bütün bilgi merkezlerini ve kullanıcı

birbirine bağlar.128

ında kapanan bu ag,
Switched Stream)
tir.129

işlevini !PSS
ile bağlı

( Internationa..1.
ulusal ağlar~

rası bilgi ağları sözkonusu olduğunda, genel yaklaşım
ilgili . alanda çalışmakta olan bir ulusal merkez<bu.

evlendirilir. Ulusal merkezin görevi, ağ kuralları
işlemek ve sisteme yüklemektir (bU nedenle

girdi merkezi olarak adlandırılır). İşlenı:rd.ş
yüklenmesi ve birleştirilmesi genellik}.~

bir merkez tarafından yürütülür, daha sonra
erkez, ag kapsamında üretilen ürünleri ve hizmetleri.
bunları ulusal düzeyde kullanıma sunar". lJO. Hiçbir

ilgi alanında kendi . kendine yeterli olamaz. Bu durll:rn.
uluslararası ağlara katılmasını zorunlu kıları en

erçektir.

Ağları ile Bağlantılar

kuşak bilgisayarların

da programcılar,
mları ve verilerini bilgisayar

törlerde bu girişleri
rda veri iletişimi ve

şmelerin doğrultusunda
sonuçlarını

Guinchat - Menou,Bilgi ve Dokümantasydn. ...•..", s. 283 •

.Tonta, "Bilgi Ağları ••• ", s . 114.

Guinchat - Menou,Bilgi ve Dökümantasyon ••• ", s.321.



yapabilir131 hale ·. geldiler. Bu durum, . termina\~
ırıın çoğalmasını gerektirdi. Terminalleri veya kişi.sel
Şayarları terminal gibi kullanma gereksiniminin a.ı:-t.ış

Kişisel Bilgisayarları AnaBilgisayara veya Kişisel
Bilgisayarları Birbirine Bağlama

i.sayarları birbirine bağlamanın en kolay yolu, kişisel
isayarları yine kişisel bilgisayarlarla bağlamaktır. Bir
e.;el bilgisayarın iletişim ağına katılabilmesi için, bir
işim ağı kartına, bilgisayarlar arasına döşenecek kabloy9
letişime uygun yazılıma gereksinim vardır.

bilgisayarlarla kişisel bilgisayar bağlantıları iki
'lde gerçekleşir. Terminalemülasyonu ve Protokol çevirici..

emülasyonu yöntemiyle aynı anda
okol çevırıcı yoluyla ise muntazam

enkron) iletişim sağlanıyor".132

senkron iletişim;
olmayan zamanlı

çeviriciler, genelde IBMkontrol
ve daha ucuza rnaledebilen ASCII
Information Interchange) çevre

!anmasını saglayan aygıtlardır.
isayarların bu aygıtla dial-up olarak ana

lantısında bilgi güvenliği, iletişim hızı
konularına oldukça dikkat

e özellikle dikkat edilmesi gereken husus,
tokolünü benimsemiş bilgisayar

"Bilgisayar Agları", s.60.

"Bilgisayar Ağlarıyla Gelebilecek Sorunlar", B.j..lgisayar,
(Temmuz)1987, s. 20.

a.y.



ile yapılacak olan kişisel bilgisayar

ya, menkez.Lbir sabit diski dosya lıizmet birimi olara,Jc,
dağılmış durumdaki sabit diskleri papatya zirıciri.,

ve halka biçiminde bağJ.arlar. Papatya zinciri, bir gı:-.µp
diskli kişisel bilgisayarın koaksiyel kabloyla kolayca

bağlanmasıdır. Bilgisayarlardan birinin devredı.şı.
ağın tümünün etkileniyor olması, sistemin

Yıldız sisteminde, merkezi bir sabit disk
gerekmez. Terminal, ekran ve klavyeden oluşan bir

· kt.i.r, Sistem, veri iletiminin ulaşabileceği kadar uzağa
t verebilir. Simgeli halka' nın (Token Ring) bağlantısı,

tya zincirine benzer. Farkı, zincirin iki ucunu bir daire
turacak şekilde birleştirmesidir.

bütün kullanıcıların başka bir makinedeJci. V~I~¥~
lanabilecekleri şekilde bir dizi bilgisayarın bağl.qr>.lllq.$.:tnı..
~ktirirken, . çok kullanıcılı sistemler, bir grup ku.llal1.:ı..Ci
afından paylaşılan bir bilgisayar gerektirir".134

tür bağlantının, çok kullanıcılı sistemlerdeki ekran ve
oluşan terminalleri ana bilgisayara

ucuz olması, veri kayıpları olasılığının
yanında fazla genişleyebilir bir

maması, fazla makine veya çevre biriminin
düşüklügünün olması gibi dezavan1:ajl.9I";t> y-a,rclıır.

ya da Xenix ( Bilgisayarlarda ·kullanılan işletim
sistemleri) çok kullanıcılı ortamlarında, kişisel bilgisayara
sahip bir kütiiphanenin, bilgisayarını ana sisteme bağlayarak
terminal gibi kullanması da mümkün.dür•. Bu sayede DOS işletim

134 "Kişisel Bilgisayarlarımızı NasıLBaglayalımı, Bilgisayar,
108(Nisan) 1990, s.125-126.

135 a.y.



altında yazıJmış programları kullan11bildikleri .. g;i_}:).i..j
istemdeki Xenix ya da Unix veri dosyalarııu . kiŞi~~1.
a.yarlardaki dis.ket veya sabit di.ske kopyalay11bilirl.gp.

(back-up) yapabilirler. Bunun için, kütüpha.nerı:i..11
eF bilgisayarında RS232 standardı ile uyumlu olan COMl

COM2 adreslerinden birine oturmuş bir seri arabir.imi
.idır. Xenix ya da Unix sisteminde genelde çoklu RS232Ç
c'ı.kı.e arabirim kartları bulunur. 2, 4, 8, 16 ya da 32 adet
çıkışa sahip bu kartlardan birinin boş olması gerekir.
g uzmanına hazırlatılacak olan null-modem denilen kabl.o
ııtısının bir ucu, kişisel bilgisayarın seri arabirim.ine,

ucu da ana sistemin boş olan herhangi bir seri çıkışına.
bağlantı tamamlanır.136

firmaların bilgisayar sistemlerinin birbiri ile
kurabilmesi ve birbirinin dilinden .anlar hale
interoperability denir. Örneğin IBM firmasınin

bilgisayarını DEC firmasının VAX sistemine bağl.aınak13'7

bilgisayarlar imal edilirken, bir ağda
lliklere sahip olarak tasarlanırlar.
a b'ilgisayarları birbirine bağlayarak
kolaydır. Çünkü, Macintosh'lar bir ağ

olarak hazırdırlar. Mac'ı bir
Local Talk kablosunu

an yazıcı (printer) çıkışına
lgisayar açılır ve hepsinde olan
ğrılarak Apple Talk ikonunun
le gelir. Ancak, bir ağa kişisel

$:36 MehmetEren, "Kişisel Bilgisayarlarınızı Terminal Yapmanın.
olları", Bilgisayar, lll(Ternmuz) 1990, s.228-229.

37 MehmetTombalak, "Interoperability", Bilişim Dergisi, 33
()\.ralık) 1992, s.74.



. kişisel bilgisayarın içine bir Local Talk kartı

ıdır.138

basit bir donanım uzantısını yazıcı gı.rışıp¢

rak, sadece yazıcı paylaşımını sağlamak da mümkündür.

, Zero Port LAN, bu tür bir paylaş.ı.ma o.Larıak, Veren bir
t.ıdır .139.

~rel Ağlarla Kampüslerarası Ağ Bağlantıları

kurulu bir bilgisayar aği ya ag üzerindeki düğ.lint
nı arttırmak, ya o ağın olanak verdigi·en uzak mesafeden
zak mesafelere iletişim kurmak, ya da farklı ağ yapıları
den iletişim kurmak. if)tenirse, bir.>birleşik ağ yap.ı.Si

da başka sistemlerle.• biı.-leş'ilir.

ag (Internet) kurmak isteyen kullanıc
(repeater), köprü (bridge),

(router) ve geçit (gateway)
bağlantı için kullanırlar.
getirdigi uzunluk ya da kullanıcı
aşılmak üzere kullanılır.

okollerinin birinci ve ikinci katmanlarını
ağı protokolleriyle paketlerdeki

ceği yere göndermek veya sllzmek
leştirdiği ağların birbirinden

geçitler ise farklı ağ
tıklarından bahsedilen tüm· bağlantı
lanılırlar.140 Örneğin Topkapı

Erener,""Machintosh'un Ağlardc:ıki Yeri", Bilkom
(Mayıs) 19 9 2 , s • 3 O •

Ersoy,"Haydi Aglarla İletişime", s.20.

Atak, "Birleşik Apple Talk Ağlarıı,, Bilgisayar, 112
1990, s.120-121.



enılıyo:rsa, ..•.•.. bllrıU• Ethernet I ii. kµllanan•.····.Başbakaplik/Deyl.ert:.
i'ne ba.ğTaınakiçin öz.e L .·· köprü ve yönlendiriciler g.erekir.

JANET'in EARN'e bir geçit yolu (gat.eway)

k bilgisayara dayalı kütüphane agını yönlendiriciler].~
bagladıkça, kullanıcılar istedikleri bölgeye

için birçok yönlendiriciden geçmek zorunda
Bu nedenle, ağ iyi planlanmış bir omurga

oturtularak, kullanıcının gönderdiği .verinirıı
~.ması istenen yere en az sayıda yönlendiriciden · geçer:-~]{
föesi saglanmalıdır. 142 Yönlendiriciler, büyük ağları idare
•~ konusunda köprüden daha fazla tercih edilirler.

a.ya kadar anlattıklarımda da anlaşılacagı gibi,.kütüphane
masyonunun önemi, onun günümüz koşullarında kaçınılmazlığı:
otomasyona geçen kütüphanelerimizin birbirlerine bilgisayg.r

yoluyla baglanmalaı:-ının gerekliliği ortadadır... ,Ağ
ı:-ma,daha kütüphaneyi otomasyona geçirirken düşünülrne?li bu

planlama ona göre yapılmalıdır. Ağa geçmeye µygµp
ve yazılımseçilmeli~

yüklügüne, kullanım sı.k I ı.q.ına ,
kütüphanenin

gönderebilecegi
ğtirlluguna ve iletişimde bulunacağı yerlere

akılarak kurul<1cak ağın türü belirlenmelidir.

u bölümde, yukarıda anılan konularda
ilgilendirmek ve bilgisayarcıların

çekmek amacıyla, gelişmiş
Türkiye'yi de etkileyen
yararları, oluşum koşulları ve
çalışılmıştır.

141 Tolun - Bolat, "Veri İletişimi. .. ", s .,,120 ..

142 Karşılaştırınız: ugur Atak," Apple Talk
Bilgisayar, 109 (Mayıs) 1990, s .166 ve Tolun
İletişimi ••• ", s.111.

Ağ Sistemi",
- Bolat, "Veri



BİLGİSAYARA/DAYALIKÜTÜI'HANE AGINAGECİŞ
ÇALIŞMALARINA.iÖRNEKLER

i bölümde bilgisayara dayalı kütüphane ağları, bunlqı:-ın
amac , oluşum evreleri, türleri ve işlevleri ayrıntı!+
ele alınmıştı. Bu bölümde ise kütüphane ağlarına

'n başka ülkelerde yapılan çalışmalardan kısaca örne.kle.r
çek, Türkiye'deki sorunlar ele alınacak, İstanbul'da.

l.a ilgili olarak üniversite kütüphanelerinde yapılan J:>i.r
durulacak ve EARN - TÜVAKA • konusunda bilgj_

ürkiye Dışındaki Ülkel-=r

Ağ Kurmaya Geçiş Aşamasında
y.i_mlerinden Yarad.anmanın Önemi

ÜlkelerinBaşka

J_şım teknolojisinin gelişmelerinden
e,i)'

rlanması çok doğaldır.. Kütüphaneler teknoloj
rnazlarsa, toplumun daima bir adım ileris
ellikle üniversite ve araştırma kurumu
ler olmaktan çıkar; birer kitap deposu

gisayar ağlarının kullanımının her alanda yaygınlaşması,
bilgisayarların yazılım

nolojilerinin (örneğin
kroişlemciler vs. gibi)
ynaklanmıştır.143

ve
fiber

olanaklarının gelişmesinden

3 Manas- Akgünlü - Toker, "Yerel Bilgisayar Ağları .••• ", s .134 



için şiındiclen kolları s ıyaı;nt:l.11., henüz biı:-çqğ.µi
şqyara geÇme aşamasında olan kütüphanelerimizin ileride

bağlanacağı düşünülerek gerekli donanım ve yazılım ona
seçilmelidir. Ağ seçimi aşamasına gelindiğinde iş.e,

da.ki kütüphane ağları ve sorunları iyice incelenmel.i_i;
amanın kütüphane kullanıcılarına yönelik olduğu 9özd.en
tutulmamalı ve ticari düşünceyle hareket eden f irrna:lar;trıi

ğına da düşülmemelidir.

ülkenin kütüphanelerinde bilgisayar ağlarının · bekleneni
ebilen ve etkin bir görevi yerine getirebilen aglar
bilmelerinin yolu, başarıyla uygulanan kiitüphane
ı;nasyonundan geçer. Diğer bir deyişle, bilgisayara dayalı
i.iphane ağlarının işlevlerini tam olarak yerine
irebilmeleri için, kütüphanede otomasyonun tam anlamıyla.
rmuş olması gerekir.

·rkiye, bu alandaki gelişmelerde oldukça geç
durum bile bir şans olarak değerlendirilebilir.

'ger ülkeler bu uygulamalara geçerken birçok
rşılaşmışlar ve sonucunda da sorunları için

eliştirmişlerdir. Bu konularda bir devlet
luşt1~rulmaya çalışılmış; bir takım yaptırımlarla
ir ağa bağlanmaya mecbur bırakılmıştır. Türkiye
lgili sorun ve çözümlerden yararlanacak,
ütüphanelerini daha sağlıklı şekilde

olabilir.

İsrail'de Durum

İsrail'de üniversite ve araştırma kütüphaneleri arasında
bilgisayara dayalı bir iletişim ağı kurulmasının gerekliliği
anlaşıldıktan sonra, uzun yıllar bilgi
yoksa merkezi olmayan bir yapıda mı

ağının merkezi mi,
olması gerektigi



şılrnış ;> sonuııcia da merkezi olmayan bir bilgi agında karar.<
rırnıştır.144

Kudüs'teki Hebrew Üniversitesi'ndeuygulama,
'.ştirilen "Aleph" adlı yazılımın, yine aynı üniversitede
].anmasıyla başladı. Bu uygulamanın başarılı pldugµ

üniversite kütüphaneleri bilgi agını oluşturmak
Yüksek Ögretirn Konseyi, konuyu inceleyerek 1984

nda kütüphaneleri tek tek desteklemek zorunda kaldı. Ancak
il'deki yedi üniversite kütüphanesinden ikisi, bilgi agına
lmada çekimser kaldı. Bunun üzerine, qönü.Ll.ü Lük ' esasına

anan ağa katılma konusunda şu maddeler gündeme geldi:

yerel bir bilgisayar alımı için özel fondan
arlanam~yacaktır.
Kütüphane, ülkedeki dig(:!r kütüphanelerle bibliyografik
tişimi kaybedecektir.

göze alamayan her iki gönülsüz kütüphane de, sonu:ricia
.E:!ph' e geçme kararı almak zorunda kalmıştır •145

Durum

bir ülkede oluşturulmuş sağlam · bir
varsa, o zaman bilgisayara

onusunda da fazla zorluklarla
olitika saptanabilir. Nitekim Kanada,

oluşturmayı tam başaramadığı
enformasyon ağını da bütünüyle

Nurit Roitberg, "İsrail Kütüphanelerinde Bilgi Ağı".
Çelik. Türk Kütüphaneciligi,IV (1) 1990, s.39.

s .41.



kendi
bir

kleştirememiştir.146 Her kent, bireysel olarak
oluştumaya kalkmış; sonucunda da .ulusal

sağlanamadığı için tam bir standartJaşınaya da

a/ da bilgi ağı kurma görevını, 1970'lerde Milli I<:ütüphane
Yetmişli yıllarda bir uzmanlar toplulugu

ından hazırlanan raporun bilgi ağı seçimi bölümünde
~Ien ağ tipi, merkezileştirilmiş bir ağ tipi üzerine
fuydu. 147 1976 yılında hazırlanan "Kanada Milli
hanesinin Gelecegi II adlı rapor, konu ile ilgili hakana

ldu ve onaylandı. Bu raporda merkezi olmayan bir kütüphan~
ın gerçekleşmesi için kaynakları ve ödeneği de içeren bir

yıllık planın önerilmesi öngörülüyordu. Bu plap.ın
ekleşmesi, Kanada MLl.li Kütüphanesi'ııin kütüphane ağları

usunda önemli bir atılımı olarak sayılıniştır. 148

Üniversite ve Araştırma Kurumları Ağı/ (TİİVAKA

çal!işmanın başlangıcında kaynak
kiye'deki üniversite ve araştırma kurumu

birbirlerine baglanmaları veya
eye ve ne tür bir agla baglandıklarına

kaynağa rastlanmamıştır. Bu
kütüphanelere şahsen

Dennis Laurent I ed. "Kanada . Kütiiphc3.11..t3lE!rri •• • '\.7«3
üphaneciliği 11• Çev. N. Sef ercioğlıı. Tµrk Ki.i"t:iiplıcinecilt3r

rneği Bülteni, XXXI, (3)1982, s.142.

7 Dennis Laurent,ed ... Kanada Kütüphaneleri ve Kütüphaneciliği
11 .Çev.N.SeferciogJ.u.Türk Kütüphaneciler Derneği Bülteni,
>CI, (4)1982, s.179.



a.nt.a~yon Daire Başkaııla:r:-ıyla gö.riişın~k g}Gç.t.ıc;J~
1'.ncak, ülkedeki tüm kü-t.i.ipll<:'ln,eleı:-intek .. t:.e~

lmesinin olanaksız olmasından clolayı, bir model.
'.1e.ceg.i di.işüncesiyle sadece İstanbu.lt.daki. üniveı:siteleri.rı

gitmeye karar ·verilmiştir. Bu . g.örü.şıne:'.1.eri.n.
s amacı ise, kütüphanelerimizin ağa .}:)ağlanma/ ko11ıışµ.11d.aJ,ci
işimlerinden haberdar olmak, aga baglı .oLup olına~ıklaı:.-ıniı

bunun yanında yöneticilerinin ağ olayımı bakış
ve yaklaşımlarını.l>elirlemekti.

ve Dokümantasyon Daire Başkanlarına a.şa.g:tcli:3:ki
ular yöneltilmiştir:

bilgisayarların ve teknikKütüphanenizdeki
ellikleri nelerdir?
Kütüphanenizde hangi tür•işleri bilgisayctı:.-la yapıyorşurıµ:z?
Yapmakistedikleriniz neler?
Kütüphane ağı nedir? Kütüphane ağı deyince ne anlıyqı:-s.tınu:z?

markası

Kütüphane ağından neler.l>ekliyorsunuz?
LAN ve WAN hakkında ne biliyorsunuz?
ARPANETI BITNETve EARNih..akkındane biliyorsunuz.?
TÜVAKA nedir? EARN ile iilişkisi nedir?

-......•.. rI<Jitüphanenin bilgisayarları birbirine bir ağla pa.ğl.i. mJ.:?
.. ))_i<C·· . . . ·.: i,---0

cışka kütüphanelerle ağ yoluyla iletişimleri var mı?
10- TURPAKhakkında ne biliyorsunuz? Kullanmayı ğ.µ.ş1iııµy.q#
usunuz?

11- Size göre ağ oluşturmak için ya da.<aga
kütüphanenin ne gibi koşullara sahip olması
kütüphaneniz ağa bağlanmaya hazır mı?
12- Ağa bağlıysa, ağın kütüphanenize
nelerdir?

saglactı31 yararlar

Birinci soruya alınan cevaplardan İstanbul'daki kütiiphanelerde
otomasyonun, kişisel bilgisayarlara (PC) dayalı olarak
kurulduğu anlaşılmıştır. Boğaziçi Üniversitesi Kütüphanesi
Unix işletim sistemi altında çalışan 12 PC' nin yanısıra,•EAE:ti·



için kullandıkları ve 486 'ya c;eyfrın~y.i..
bir IBM 8Q386 PC'ye de sahiptir. CD-ROJıi'laJ'."ırı

ıgı. bir PC' ye dört makine ve bir server ekleıunesiyle •• bfı:
:r:-mayı• düşünüyorlar.· .. Bunların dışında kütüphaµ~ barcpd~
<iUnçvermeye hazırlandığı · içini gerekli donanirnı d~ satı.rt
t.ır. Ayrıca, körler için bir scanner (yazılı metinleri

fotografı bilgisayara aktaran alet )da var. Erille
esını basan bir yazıcı da alınmak üzeredir. İstanbul

.ik Üniversitesi Kütüphanesi 'nde üniversitenin Bilgi\İŞlem
e Başkanlığındaki ana sisteme bağlı bir terminal vardır.

ı.ca üç tane de PC' ye sahiptirler. Marmara Üniversitesi
üphanesi 'nin halen kullanılan biri Samsung marka üç tane,
l.anmaya hazırlanan beş tane PC' si bulunmaktadır. İstanbul
ersitesi Kütüphanesi'nin bir adet PC'.si, Yıldız Teknik
ersitesi Kütüphanesi 'nin bir adet PC' si ve Bilgi. İşlem
e Başkanlığındaki ana sisteme bağlı bir sistem te:nninp.li
ır. Mimar Sinan Üniversitesi' nde eski model ufak bir /PC

olup yakında Bilgi İşlem Daire Başkanlığı'rıın yerii
IBM9393 Model 25'ine bir uçla bağlanacaklardır.

nci soru, kütüphanenin hangi işleri
ptıklarına dairdir. B. Ü.Kütüphanesi, diğer
dlikça ileri düzeyde otomasyona sahiptir.
iversitenin Bilgisayar Programcılığı
ret im elemanı tarafından Foxbase
zırlanan kataloglama, ödünç verme,

programlarını kullanmaktadır.
katalog bilgilerini CD-ROM

tararak bilgisayara otomatik
yın ve satınalma programları ise,
rafından hazırlanmaktadır.

T. Ü.Kütüphanesi' nin bir yüksek lisans öğrencisi tarafından
zırlanan süreli yayın, satın alma, ödünç verme ve

i:i.taloglama programları vardır. Kataloglama programı, ana
.i.steme bağlı terminalden kullanılmaktadır. Cobol programlama



yazılmış olan bu program, yetersiz kalmaktadır.
ane barcode'a geçmeyi düşünmektedir.

·tüphanesi 'nde aksesyon, satın alma, ödünç verıne.,
yayınlarla ilgili işlemler bilgisayarla.

ınaktadır. Ancak, süreli yayın ve satın almaların il991-92
bilgileri bilgisayara yüklenmiştir. Kitap kayıtl.a.rırıın

hepsi bilgisayara geçmemiştir. Kullandığı yazılıını
rsiz. bulan kütüphane, yeni bir yazılımı denemektedirler .•

bu yazılım da, sadece kitap bilgilerinin girişine
veren ve bir üniversite kütüphanesi için ye.terli

bir yazılımdır.

~Kütüphanesinin halen kullandığı bir kütüphane yazılı~ı
tur. Kütüphane IBM firması tarafından finanse edilen ve
yanın bir çok kütüphanesinde kullanılan DOBIS/LIBTSpaket.

kullanmak istemektedir. Ama, firma taraf.ından
iiphanelerimize uyarla11ınak üzere görevlendirilen Yıldız
nik Üniversitesi Bilgisayar Bilimleri Mühendisliği BölUın~

şitli nedenlerden dolayı< bu işi gerçekleştiremeciiği <tç.inı
"j:.üphane çaresiz kalmıştır. M. Ü.Kütüphanesinin d~ı:ı~c.ii.ğ.i.

almayı düşündüklerini söylediklerinde, ken~fler~.~~
nun· sakıncaları anlatılmJ.ştır. Kütüphanenin 18 •• 000< \ici§iğ.~r-1.)ti

/·>,"' . . . . . . .. 

y•azfuasından oluşan koleksiyonu için bilgisayara. g~çrıı~yi
reksiz bulması ilgi çekicidir •

• T. Ü.Kütüphanesi, aynı üniversitenin Bilgisayar BiJ..)~lil]I~ri
ühend.i.s Li.qd, Bölümü Öğrencileri tarafından PL/I cl.i.liyl.~
azılmış ve IBM 4361 sisteminde ça.lışan bir ycı;z.ı.)..,ı.iitla

ptomasyona geçmiş; kitaplarının bir kısmını kayde.tıniş,. arıö.:tlc
bağlı bulundukları sistemin yetersizliği karşısında PC'y¢
dönmek zorunda kalmıştır. PC üzerinde çalışan <kitap kayıt,
ödünç verme ve arama programları tamamlanmış ôlµp, süreli

programları ise hazırlanmaktadır. Bu yazılımı, aynı
üniversitenin Ma.tematik Bölümü araştırma. görevlile.:ri
yazmaktadırlar.



azı ağ adlarinın soru}.duğu yedinci soruda,
öneticilerinin hepsi EARN'ü bildiklerini

hakkında fazla bir fikirleri

haneye bağlı bir hatla ulaşmalarını Ve dünya ile
lığıyla daha çok iletişim kurmayı ummaktadır.

".I<ütiiphane yöneticisi, fakültelerip.i de. kiitüprıa,p.e a,gıyla.
ez kütüphaneye • bağlaınayı; böylelik.le< denetimin . daha <iyj_
lacağını; başka kütüphanelerle olan baglantıla.rın ise
dinasyonu sağlayacagını .ummakt.adar . M!Ü., İ.Ü., .Y.'l'.Ü • .yg

kütüphanelerinin yöneticileri de kiitüphane ağların~an
lentilerini, yurtiçi ve yurtdışındaki
tişimde bulunmak olarak belirtmişlerdir.

kütüphanelerle

tıncı soruda, Daire Başkanlarına LAN ve WAN hakkında neler
'!dikleri sorulmuş, B.Ü.Kütüphaneı:.i yöneticisi terimlerin
gilizce k.ı.s a.Lt.maaı.rıdan., diğerleri ise türkçe anlamını
rendikten sonra, bunların birer ağ türü olduklarını.

giirtmişler; hiçbiri ayı:-ıntılı tanım ve aralarındaki
e.rk l.are dair yeterli bilgi. verememiştir.

belirtmişlerdir. Bu kütüphanelerden B.Ü., İ. T. Ü.
, 'bağlıdır. Ancak sadece B.Ü., aktif

(Y.Ö.K.ten tarama.yapmak için kullanıyor).

soruya yine yöneticilerin tümü yaklaşık
cevapları vermişler ve TÜVAKA'nınEARN'ünülkemizdeki
olduğunu belirtmişlerdir.

Kütüphanelerindeki bilgisayarların
kütüphanelerle ağ yoluyla iletiş

B.ti., M.Ü. ve Y.T.Ü.
vermişlerdir. B.Ü.İngiltere'deki Library
Supply Centre'a; A.B.D.deki EBSCO'ya; DIALOG'ave İngiltere'de
kitap ve süreli yayı~ saglamada aracılık yapan iki ayrı
firmaya; EARN aracılığıyla da YÖK Dokümantasyon merkezine



.Ü.Kütüphanesi, 1984-85 yıllarında üniversite tarafıridarı.
ır.lanan •programlarla· otomasyona geçm~sine •·• rağınen?\ yazilıITlJ.Il
dcnanamı.m yetersizliği yüzünden ilerleme .•• kaydedememiştl:r.
cip kayıtlarının üçte biri bilgisayara girilebilıniş; .. süreli

referans kaynakları, nadir es.erler, ödünç verıne,
alma. vs. ise program o.Lmadı.q.ı, için o.tomasyona

ememiştir. Kütüphane. (birinci sorunun yanıtında adı geç.en)
i sisteme baglı bir terminale kavuştuğunda, üniversitenin

İ.M. tarafından hazırlanacak programlarla bu işleri de
+gisayara geçirmeyi ummaktadır.

soruda ise, kütüph~nelere bilgisayarla yaptıklarının
neler yapmak istedikleri sorusu yöneltilmiş ve

ortak cevaplar alınmıştır. Daire Başkanlarınıri
'tüphanelerinde,.halen elle<yaptıkları tüm işleri· bilgisayg:ı-tt

düşündükleri anlaşılmıştır. Diğerlerinden farklı
B.Ü.Kütüphanesi, ödünç

'lgisayarlaştırmakla yetinmeyip, barcode
lunar ak yakında kullanacaklarını

.T.Ü. Kütüphanesi de ödüncsı.ve rme işini

verme
için de

bel
bare ode

ördüncü soruda, Daire Başkanlarına kütüphane
e kütüphane ağı deyince ne anladıkları

yaklaşık olarak aynı cevaplar
ağını dig er kütüphanelerle

anımlamışlardır.

Başkanlarına kütüphane ağından ne bekle.dikle]fi
orulduğunda, B.Ü.Kütüphanesi yöneticisi.

l:>ilgisayara ve ağa geçişin en sağlıklr örneğ.rrıi ¢Iuşturan bi:r
birimin başında bulunmanın sağladığı bilinçle, ası.I

edeflerinin üniversite içinde ve dışında tüm dünya ile
kurmak olduğunu belirtmiştir. Kütüphane gelecekte

.üniversite bünyesindeki öğretim üyelerinin kendi evlerinden



gJ.,3.ndıkla:rını pelirtmişlerdir. Kendi Bilgi
rkezlerine telefon hattı ile bağlı olduklarını, ya.k;ı.J>.g.~

'ber optikle bağlanacaklarını sö:yl.emişlerdir. Ayrı.ççı
'tüphanedeki tüm PC' ler birbirine bağlıclır!
Ü.Kütüphanesinde bulunan üç PC·birbirine Novell :Net.W'are. .41.~
ğlr olup, kütüphanenin dışıyla henüz. bağlantıları>yoktur.

ise daha önce belirtildiği gibi 1986 yılından beri
·.A.RN' e bağlıdır. Ancak, hiç bir zaman bu ağı kütüpha.ne dışı
cığlantılar için kullanmamışlardır.

URPAK hakkında ne bildiklerini ortaya çıkaracak onuncu soruya
'se, bazı daire başkanları bunun paket anahtarlamalı/yer.i.
ğı olduğunu söylerken,>ba.z:ı.ları da sadece "ekonomik biri şey
Lduqunu duydu}{.'' şe.kl,i.nde kısa . cevaplar vermekle
etinmiş lerdir. Sadece a.i.t. , TURPAK,ı kullanmakta . ( EARN
ağlantısı hariç); İ .T. Ü.> kullanmak istemekte; .diğerleri ise

şimdilik düşünmemektedirler.

bağlanma için ne gibi koşulların gerekli
ütüphanelerinin ağa bağlanmaya hazır olup
eklindeki soruya, · değişik yanıtlar
.Ü.Kütüphanesi yöneticisi, kendi kütüphanesinin

saglayarak ağa bağlanına işini gerçekleştirdiğini
hakkında bir yorum yapmamıştır. İ.T.

yöneticisi, kütüphanesinin ağa bağlanmaya
olduğunu söyleyerek, koşullar konusunda bir
M.Ü.Kütüphanesi yöneticisi ise, henüz
tümünün bilgisayara girmediğini ve
insangücüne sahip olmadıklarını;
teknolojinin hiç bir işe
bütçelerinin buna yetmeyeceğini; bundan
baglantılarına da hazır olmadıklarını
koşullarını iyi bilen .b.iLi.nc Li, bir kütüphaneci olduğu
izlenimini bırakmıştır.



hane .3.ğaibağlıysa :rıeler kazandırciığı sor us unu is~, ... ge:["çei~
da yurt içi <, ve yurtdışı kütüphane ağlarını kullanan
ütüphane yöneticisi yanıtlamıştır. Kiitüphaı:ıesi.ne

ndırdıklarını, yurt içi ve yurt.d]_şı bilgi taraması.
pi;lme; .satıcılara çabuk ulaşma; makale ve kitap .siparişi;
iyen dergilerin takibini yapabilme olarak özetlemiştir.

n bu yanıtların değerlendirilmesinden ortaya çıkabilecek
hiç de iç açıcı degildir. İstanbul gibi bir şehirc.ie

üniversite kütüphanelerinin (Boğaziçi Üniversitesi
hepsi, henüz otomasyona geçmeye çc\lışma

masındadırlar. Bu çalışmaların, gözlemlendigi k.ada:rı.yla
ineli ve aga girmede fazla zorluk çıkartmayacak şekilde
a.Ld ı.qa söylenemez. Bu durum bir kez daha gösteriyor ki,

rkiye 'deki üniversite ve araştırma . kurµrnıı.kütüphaneleriııirı.
masyonu ve ağa geçiş konusunun ivedilikle. devl.et tarafindarı

alınması gerekmektedir •.

tanbul dışında olup EARN aracılığıyla diğer kütüphanelere
işim olanağı veren kütüphaneler, YÖK Dokümantasyon Merkezi
Anadolu Üniversitesi Kütüphane ve Dokümantasyon Merkezidir.

BELE(Kütüphane Yönetim ve Belge Erişim Sistemi) adı verilen
s i-st.emde , kitap ve makaleler için sorgu kütükleri

zırlanarak hizmete sunulmuştur. HACMS at TRANAVM2 ağ
resinden, bu konuda ayrıntılı bilgi almak mümkündür.

iversitelerin dışında TÜBİTAK'a bağlı olarak 1966 yılında
rulan TÜRDOK,Avrupa ve A.B.D. 'deki dokuz ayrı enformasyon

doğrudan bağlanabilen önemli bir merkezdir.
ilimsel, teknolojik, ekonomik, idari, hukuki, sosyal ve
enzeri bilgiler ilgili konu uzmanlarınca ağ yoluyla taranarak
lde edilmektedir. TÜRDOK' un bağlanabildiği bilgi merkezleri

tDIALOGInformation Services (A.B.D.)
.--BRS -Information Technologies (A.B.D.)



BITSe.arch Service (A.B.o •• )
ı¥/TRS. {İtalya}
eştel . ( Fransa)
ı:-gamonFinancial Data Services (İngiltere}
It ··• (Almanya)

ata Star (İsviçre)
HQ (Avrupa Topluluğu)

Info.Network (Kanada)

''ROOK'un bilgi erişim hizmetleri her kesimden kullanıcıya
ıktır. Kurumdan alınabilecek başvuru f omunu doldurarak veya

--ınail yoluyla kur-umabaşyurmak yeterlidir. Ag adresi TURPOK
t TRETM'dir.

ine önemli bir •.. araştırma ~ütiiphanesi < plan SESRTCIC( İslam
İstatistiksel, Soşyal ve Ekonomik Araştırmalar<ve

Merkezi Kütüphanesi:::::Ştatistiç.al Economic and Social
eSearch and Training Cente.r Islamic Countries) ise, iI)T.AL()(;{a
ında erişebildigi gibi, Library Periodicals, Art.icLe.~,
DOC,ADBANK, Qmaillist, TRADE,TRAINING, CCDB,Currinq..agJ..ı
ritabanlarına da sahiptir. Bu aglara erişim TURPAK/yôJ.cµy.l.i~
ğlanrnaktadır.

bilgisayar aktarma çalışmalarına
· lli Kütüphane ise, Blaise-Line, BRS, Data
CST, OCLC, ORBIT, Pergamon-FOS, STN
ritabanlarına baglanmış, bilgisayara

amamlanmasıyla da hehangi b ir
vlerde bulunan PC'lere baglanmayı da

bir okur kitlesine
ilgisayara dayalı kütüphane

T.B.M.M.(Türkiye Büyük

hizmet vermekle p~plikte1
ağlarının g.i.izel bir örneğini
Millet MeqJişJ) Kütüphane ve

Hasan Duman, Uluslararası Bilgi ve Belge Sağlayan
erkezler. Ankara : Enformasyon ve Dokümantasyon Hizmetleri
jkfı, 1993, s.182~185.
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··mantasyon Merkezi' ni de anmak gerekir •.. Milletvekille:rifrin
i ve · belge · gereksinimlerini karşılamak arnacıYıa kuruTc.l:rı

·phane, meclis dışında üniversite ögretim üyeleri ve özel
ştırmacılara da (gerekli koşulları sağladıkları takdirde)
ktır.

üphanede oluşturulan bilgi bankaları ise, Kitap Bilgi
kası(KİTBAN), Gazete ve Dergi Bilgi Bankası (DOKBAN)(,
anak ve Yasa Bilgi Bankası (TUTBAN),Devlet Adamları Bilgi

nkası(DİYBAN), Milletvekilleri Bilgi Bankası(MİLBAN) ve
bineler Bilgi Bankası(KABAN) 'dır. Bu veritabanlarından
rama yapılabildiği gibi, kütüphaneden aynı zamanda
us Laxar as ı. veritabanlarına da erişebilmek mümkündür.
tüphane, İngiliz Parlamentosu bilgi ağı olan POLIS ve
gilizce, Fransızca ve Almanca Gazetelerin Bilgi Bankası
OFILE (dolayısı ile EC CELEX-AvrupaTopluluğu . Yasal
vzuatı) ile Avrupa Parlamentosu Bilgi Bankası EPOQUE.il.e\d.e

'lgisayar ağıyla iletişimdedir. Yakında Bilkent Üniver.siı.t.e~±
racılığıyla TÜVAKA'yada baglanacaktır.150

·1kemizde ağa bağlanmak isteyen kütüphaneler
aşvuracaklarını ve ağın kendilerine
ötÜreceğini ıyı bilmemektedirler.

edinebilecekleri bir kurum da yoktur.
şirketler üstlenir. Ancak, üniversite

daha şanslıdır. Bağlı bulundukları
Merkezleri'nde görevli uzmanlar

bünyesindeki Bilgisayar Bilimleri
yardım alabilmektedirler. Ayrıca bu
Merkezleri, EARN ağıyla birbirlerine ve
bağlanabilmektedirler. EARN kısa adıyla
Avrupa' daki araştırma kurumlarını birbirine amacıyla
kurulmuş bir agdır. Bu ağın Türkiye koluna ise TÜVAKA
denilmektedir. Ülkemizdeki üniversite ve araştırma

150 a.e., s.196.
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rumlarının bir bölümü, bu ağla birbirine bağlanmıştır. Bu
urumların kendi bünyelerinde bulunan kütüphaneler de,
olayısıyla kendi kurumları aracılığıyla bu ağa ve dünyaya
ağlanabilirler.

ülkemizdeki üniversite ve araştırma kütüphanelerini
irbirine bağlayan bir ağ olduğu için, üzerinde önemle

durulması gerekir. Avrupa Üniversite ve Araştırma Kurumları
Türkiye 'yi bağlama fikri ve konuyla ilgili ön

çalışmalar 2.Türkiye Bilgisayar Kongresi'nde ayrıntılarıyla
görüşülmüş ve bu projenin Ege Üniversitesi önderliğinde
gerçekleştirebilmesine karar verilmiştir. Alt yapı konusunda
PTT'nin vereceği destekle üniversiteler birbirine bağlanacak;
her ildeki bir üniversite bir düğüm noktası (node) görevini
üstlenecek; bu sayede üniversite Öğretim üyeleri, bilgiyi
kullanma ve öğrencilere aktarma konusunda daha güncel olmaya
yöneleceklerdir.151

Türkiye baglantısını gerçekleştirmek üzere oluşturulan
Bilgisayar Agları Milli Komitesi, 13 Ocak 1986 tarihinde
İzmir' de yapılan toplantısında Bilgi İletişim Ağları Ulusal
Komitesi adını alarak kuruluşunu tamamlamıştır. EARN 'ün• alt
komitesi oluşturulmuş ve İstanbul' da yapılan EARN alt >k.omite
t;plantısında Ege Üniversitesi ana merkez olmak üzere,;·
İstanbul'da Yıldız Üniversitesi'nin, Eskişehir'de Anadolu
Üniversitesi'nin, Adana'da Çukurova Üniversitesi'nin,
Ankara'da da Hacettepe Üniversitesi ya da TÜBİTAK'ın me'rkez
olması için teklif kararı alınmıştır. Nihai hedef ise,
"Türkiye' deki bütün özel ve resmi kurumları ağla ••• birbirine
baglarnak" olarak belirlenmiştir.152

151 "Üniversitelerarası Bilgi Ağı Kuruluyor", Bilgisayar, 50
(Haziran), 1985, s.4.

152 "EARN'eDogru AdımAdım", Bilgisayar, 58(Şubat) 1986, s.4.
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iıLl.arrı.c ı.Lazı.rıa elektronik-posta (e-mail), telekonferans,
ütıük aktarımı, çevirimiçi sorgulama, günleme, bilgi erişim
ibi birçok olanaklar sağlayacak olan EARN ağına ilk bağlantı,
6 Ekim 1986 günü Ege Üniversitesi'nden yapılmıştır. Pizza
İtalya) üzerinden gerçekleştirilen bu bağlantı sayesinde,
vrupa Üniversiteler ve Araştırma Ağı 'na, New York ve
armstadt (Almanya) üzerinden Washington'a bağlanarak Amerikan

Üniversiteleri ve Araştırma Kurumları Ağı BITNET'e, New York
iizerinden Kanada bilgisayar ağı NORTNET'e ve Japon bilgisayar

gına bağlanma153 için ilk adım atılmıştır. Esas amaç, dünya
üniversiteler ağı WUNET'e girmekti.

Aslında, iki sistemi birbirine baglayarak tam uzaktan erişimli
bir uygulama yapan ilk Türk üniversitesi, Maçka ve Ayazağa'da
bulunan iki ayrı kampusteki IBM sistemlerini teleforı hatları
ve modemler aracılıgıyla bağlayan İstanbul Teknik
Üniversitesi'dir. EARN'ün ilk uygulamalarında da benz.er
bilgisayar sistemlerinin bağlanmasının kolaylıgı düşünülerek,
bu tip bağlantılar yapılmıştır.

EARN'ün Avrupa'daki kuruluşuna ise IBM destek vermiştir.
Avrupa 'da sistemi IBM olmayan kurumların b.il.g..is.a.ya.r
sistemlerini karşılıklı olarak baglantı kurmalarını sağlama.k
{çin bir yazılıma gereksinim
karşılayacak olan RSCS (Remote
Subsystem) protokolünü öneren

gereksinimivardır. Bu
Spooling Communication

bütün ağa baglıve

kullanıcılarına ücretsiz veren de yine IBM olmuştur~

EARN'ün yapısına göre, her ülkede bir ana düğüm bulunmaktadır.
Bu ana düğüm, ağ içindeki bütün haberleşmenin ağırlığını.ve

153 "Türkiye Üniversite ve Araştırma Kurumları Ağı EARN'e
Bağlandı", Bilgisayar, 68, (Aralık) 1986, s.6.
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ilgi depolama işini yüklenmektedir. IBM ayrıca uluslararası,
hat bağlantılar ile ilgili tüm giderleri karşılamıştır.154

ARN, her ülkeden gelen bir temsilcinin katılması ile oluşan
öneticiler kurulu tarafından yönetilir. Türkiye adına (aynı

zamanda ana düğüm görevini yapan) Ege Üniversitesi'nden
rof.Dr.Oğuz Manas, bu yönetim kurulundadır. Teknik komisyonda

±se ODTÜ Bilgi İşlem Daire Başkanı ve Bilgisayar Mühendisliği
Bölümü öğretim üyesi Doç.Dr.Payidar Genç ile Ege Üniversitesi
Bilgisayar Bilimleri Mühendisliği Bölümü Öğretim üyesi Sıtkı
Aytaç ülkemizi temsil etmektedirler.

ağına halen Avusturya, Hollanda, Belçika, Danimarka,
Fransa, Almanya Yunanistan, İrlanda, İsrail,

, İspanya, İsveç, Norveç, İsviçre, Portekiz, İngiltere,
İzlanda, Fildişi Sahilleri, Kıbrıs Rum Kesimi, Cezayir,
Çekoslovakya, Yugoslavya, Bulgaristan, Hindistan, Mısır, İran,
Pakistan, Ürdün, Fas, Suriye, Tunus, Lüksemburg, Macaristan,
Polonya, Romanya, Rusya ve Türkiye üyedir.

EARN ağının kütüphaneler açısından önemi büyüktür. Çünkü bu
ağın bir görevi de, üniversitelerin ve araştırma kurumlarının
bünyeler1nde bulunan kütüphaneleri birbirine
bağf:yabilmesidir. Bu kütüphanelerin sahip oldukları .bilgiler
belli bir merkezde toplanacak ve tüm kayıtlar bilgis<lyara
girecektir. Herhangi bir üniversiteden veya araştırma
kurumundan bu merkezdeki veri tabanına ulaşılarak gerekli
taramalar yapılabilecektir.

Şu anda EARN'e bağlı kurumlar, bu ağı en fazla e-mail
( elektronik posta = electronic mail) .ı.c ı,n kullanmaktadırlar.
E-mail, dünyada yirmi yılı aşkın bir süredir kullanılmaktadır.
İlk e-mail'ler mesajin ilk satırı alıcının adresi olmak üzere,

154 Oğuz Manas,"Türkiye Oniversite ve Araştırma Kurumları Ağı
(TÜVAKA) ve Dünya Üniversite ve Araştırma Kurumları Bilgisayar
Agları" Bilgisayar, 69 (Ocak)1987, s.17.
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dosya transfer protokollerinden oluşmaktaydı. Zaman geçtikçe,

bu yaklaşımın getirdiği sınırlamalar daha çok görülmeye

aşladı. Yakınmalardan bazıları şöyleydi; Bir grup insana

esaj göndermek olanaksızdı; mesajların iç yapısı yoktu ve bu

a mesajların bilgisayar ta.rafından işlenmesini

orlaştırıyordu. Örneğin, eger gönderilen mesaj diğer bir

esajın içinde olursa, bunları birbirinden ayırmak çok zordu.

esajı gönderen mesajının alınıp alınmadıgını öğrenemiyordu.
ger kullanıcı bazı nedenlerinden dolayı birkaç hafta
akinasından uzak kalırsa geri dönüşünde e-mail' lerini
yıklaması çok zordu. Kullanıcı önce bir dosya yazmak, daha
onra editörden çıkarak transfer programını çalıştırmak

orundaydı. Metin çizim ve sesten karışımından oluşan

mesajları göndermek olanaksızdı.

Deneyimler ~rttıkça daha ıyı bir

planlar yapıldı. 1984'te CCITT,

temelini oluşturacak olan X.400'ü

elektronik posta için yeni

daha sonra OSI ve MOTIS'i
geliştirdi.155 Bu protokolle

önceki yakınmaların hemen hemen tümü giderildi. Artık e-mail

sistemlerinin çoğu, kullanıcılarına gelen postaların
depolanması için bir posta kutusu oluşturmaya izin

vermektedir.

Elektronik pdsta sistemleri, genellikle şu üç tip mesaj
birbirinden ayırabilir; Kullanıcı mesajları, cevaplar ve prpbe
( test mesajları) '.lar. Kullanıcı meaa j.la r ı, bir kullanıcıdan
başka bir kullanıcıya gönderilen mesajlardır. Bu posta
sistemlerinin taşıdıgı en önemli mesajlar olup, sözkonusu
sistemlerin kullanılmasının da başlıca sebebini oluşturur.
Değişik uzunluklarda olup, kullanıcının seçtiği herhangi bir
bilgiyi taşıyabilirler.

155 Tanenbaum, Computer Networks, s.546.
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Cevaplar, mesajı oluşturanlara sistem tarafından hazırlanarak

gönderilen ve mesajın alınıp alınmadığını bildiren

raporlardır. Probe'lar ise test mesajlarıdır. Bunları

göndermenin amacı, mesaj gönderilecek yerin ulaşılabilir olup

olmadığını anlamaktır. Ayrıca, mesaj yol boyunca tüm ara

makinalardan geçtikten sonra, gönderilen mesajın hangi rotayı

izlediğini ve her ara kademenin ne kadar zaman aldığını

öğrenebilir.156

EARN ağı üzerinde çeşitli düğüm noktalarında bazı isim

listeleri, ağ bilgileri, özel ilgi alanları gibi değişik

konularda bilgi içeren ve istenildiğinde bu bilgileri sağlayan

yazılım ürünleri, hizmet programları (server) görevini görür.

Türkiye'den bu ağa bağlı bir kütüphane isterse Ege

Üniversitesi'nin bu iş için hazırlanmış NETSERV hizmet

programından ağa bağlı tüm diğer düğüm noktalarının listesini

alabilir. Belli gruplardaki kişilerin · ağ adreslerini bulmak

için de LISTSERV hizmet programı kullanılır. Tüm hizmet

programları genellikle "yardım" (help) komutuyla programı

nasıl kullanılabileceklerini anlatan bilgileri verirler.

Elektronik posta işlemi için de tarih, gönderenin ağ adresi,

a Lı.c ı.nı.n ağ adresi 157 şeklindeki bilgilerin olması gerekir.

Öır,rıeğin LISTSERV AT TREARN (alıcının ağ adresi) gibi.

Düğüm noktalarının başında genel olarak o ülkeyi s.Lmqe Leyen
bir kod bulunur. Türkiye'nin kodu TR'dir. Yani TÜVAKA'ya bağlı
her düğümün adı TR ile başlar. 22 Nisan 1993 tarihinde EARN'ün
Türkiye kolu TÜVAKA'ya bağlı üniversite ve araştırma
kurumlarının ağ adresleri aşağıdaki şekilde listelenmiştir:

TRAKDEN Akdeniz Üniversitesi

156 a.e., s.548-549.

157 Payidar Genç - Atilla Özgit - Soner Önder,"Avrupa
Akademik ve Araştırma Ağı (EARN) Kullanımı" 5. Türkiye
Bilgisayar Kongresi ( 6-8 Haziran 1988). İstanbul, Ankara
Bilgisayar Dergisi, 1988,s.86-89.
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RANAVM2

RANAVMl Anadolu Üniversitesi

"
RATAUNI Atatürk Üniversitesi

RBILUN Bilkent Üniversitesi

TRERUN

TRERUNVM

II

Boğaziçi Üniversitesi

Çukurova Üniversitesi

Dokuz Eylül Üniversitesi

Dicle Üniversitesi

Ege Üniversitesi

"
Erciyes Hniversitesi

"
Fırat Üniversitesi

TRGAN'rEP Gaziantep Üniversitesi

TÜBİTAK Marmara Araştırma Merkezi

Hacettepe Üniversitesi

İstanbul Teknik Hniversitesi

TR HUN

TRI TU

TRIUVMll İstanbul Üniversitesi

TRKOSGEB Küçük ve Orta Ölç.ekli Sanayi Geliştirme ve Destekleme

İdaresi Başkanlığı

TRKTU Karadeniz Teknik Üniversitesi

TRMARUNV Marmara Üniversitesit . . 
TRMBEAM TÜBİTAK Marmara Araştırma Merkezi

TRMSU

TRMETU

TRMETUA

TRMETUB

TROMUNI

TRETM

Mimar Sinan Üniversitesi

Orta Doğu Teknik Üniversitesi

"
"

Ondokuz Mayıs Üniversitesi

TÜBİTAK Enformasyon ve Teknoloji Merkezi

TRULUDAG Uludağ Üniversitesi

TRYILDIZ Yıldız Teknik Üniversitesi

TRYLDZ02

TRY OK
"

Yüksek Öğretim Kurumu
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ve EARN'e üye olmanın şartları şunlardır: Sisteme
ağlanmak isteyen kütüphane veya kütüphanenin bağlı olduğu

ile TÜVAKA yöneticiler kurulunca belirlenen düğüm

arasındaki PTT hat kirasını ödemek; 2 adet modem satın almak;
RSCS veya RSCS emülatörünü sağlanmak. Ancak "EARN'ü kullanacak
kurum ve kuruluşların her türlü kullanımı akademik topluluğa
ye ticari olmayan araştırmaya yaramalıdır. Ticari kullanıma ya
da siyasi faaliyetlerine doğrudan ya da dolaylı izin
verilemez.

Bir EARN düğümündeki tüm kullanıcılar ağa, kullanımlarının
EARN tüzüğü ve yönetmeliği şartlarına uygun olması koşuluyla
erişebilirler. Buna göre:

Madde ı. Ağın ticari kullanımı yasaktır.
Madde 2. Ağın politik aktiviteler için kullanımı yasaktır.
Madde 3. Ağı çok uzun süre meşgul ettikleri için büyük
kütükler yollanmamalıdır. Büyük kütükler küçük parçalara
bölünüp ayrı ayrı yollanmamalıdır.
Madde 4. Bir kurumda işleyen lisanslı yazılımlar yazarın izni
olmadan başka bir düğüme ya da kuruma yollanamaz.
Madde 5. Büyük miktarda gelişigüzel posta yasaktır.
Kullanıcılar ag üzerinde gelişigüzel kişilerle temasa
.9eçmemelidirler.Bu temas ne posta şeklinde, ne de etkileşimli
mesajlar şeklinde olmamalıdır.
Madde 6. Zincir halindeki mektuplar yasaktır. Çünkü.. /bu·.·• tip
mektuplar ağa zarar verir.
Madde 7. Etkileşimli mesajların önceliği çok fazla olduğundan,
bu tip mesajların çok kullanımı EARN trafiğini aksatacaktır.
Bu yüzden etkileşimli mesajları çok fazla kullanan
uygulamalar, araştırma amaçları için sadece belirli kişilerce
kullanılabilir.
Madde 8. Küfürlü konuşma ve hakaret yasaktır. EARN'de
bilgisayarda gerçekleşen ve halka aç.ık birçok konferans
vardır. Buralarda, küfürlü dil kullanma ya da herhangi bir
konferansta bunu yapmak yasaktır.
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9. Yerel olmayan diğer düğümlere EARN yoluyla girmek
Uzak bir düğüme zarar vermeye çalışmak, virüs

yollamak kesinlikle yasaktır.
Madde 10. Diğer ağlarla haberleşmek için EARN kullanıldığında,
o ağın kurallarına uyulmalıdır.

kuralları ihlal eden kullanıcılar, kendi kurumları
tarafından cezalandırılacaktır. Eğer uyarılara karşın hareket
devam ediyorsa, o kişinin makinası önce 15 gün, daha sonra 1

2 ay gibi katlanarak giden sürelerle kapatılır. Ya da o
LISTSERV'ler tarafından hizmet dışı bırakılabilir".l58

EARN aqı.n ı,n Türkiye ana düğümünün Ege Üniversitesi, İstanbul
düğümünün de Yıldız Üniversitesi olduğu daha önce
belirtilmişti. Ancak, Ankara'nın düğümü başta düşünülen iki
merkez değil, Orta Doğu Teknik Üniversitesi olmuştur (şekil
9). Halen TÜVAKA'da yirmi yedi düğüm vardır.

Kütüphane ağlarının boyutlarını önemli ölçüde etkileyecek olan
bir gelişme, kısa bir süre önce gerçekleştiri.lmiştir.
TÜBİTAK'ın koordinasyonu ve finansman desteği ile ODTÜ Bilgi
İşlenı,, Daire Başkanlığı tarafından yürütülen proj.e ilk
tfrünlerini vermeye başlamış ve Türkiye 23 Ekim 1992 günü
Uluslararası Internet Ağı'na bağlanmıştır. Bu ağ sayesinde,
Türkiye'deki araştırma Kurumları ve üniversitelerin yanısıra
ticari kuruluşlar ve ordu, dünya çapında binlerce LAN'ı ve
yaklaşık 750 bin çok ve tek kullanıcılı bilgisayarı birbirine
bağlayan, ayrıca günde yaklaşık bir milyon insan tarafından
kullanılan bağlantılar zinciri Internet'e istedikleri zaman
ulaşabileceklerdir.

158 Bu bilgiler Ege Üniversitesi EARN sorumlusu Esra Delen'in
EARN kullanıcılarına gönderdiği "EARN Kullanımı ve
Kullanıcıların Dikkat Etmesi Gereken Hususlar" adlı kütükten
a l ı rımıs t ı.r ,
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Türkiye , Internet'e, 64 K-bit' lik kiralık bir hat ile Ulusal
Bilim Kurumu (National Science Foundation), Uluslararası
Baglantı Yönetimi (International Connection Management)
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Washington, USA'a ve X.25/IP bağlantısı ile de· NIKHEF,
Hollanda'ya bağlanabilmektedir.159

;Interneti' in boyutları,, . halen kullanılan EARN. vb. ağlardan çok·
daha büyüktıür ı Çünkü,· EARN'eticari kuru LueLar- üye olamadığı
-haLde, Internet'te böyle sınırlamalar yoktur. Dolayısıyla,
kullanıcı say ı.sı. çok daha fazladır.

Türkiye' nin bu: ağa bağlanmak ile sağlayacağı kazanç · büyük
olacaktır. · Cürıkü ; daha önce erişilemeyen ticari amaçlı
kuruluşlara erişim sözkonusudur. Örneğin kitap, süreli yayın
vb. gibi materyallerin pazarlamasını yapan aracı firmalara
EARN ·yoluyla erişilememektedir. Oysa Internet sayesinde,
dünyanın her yerindeki her tür kuruluşa erişim sağlanacaktır.

Dha önce de bahsedildiği gibi, ağa bağlanmak isteyen
kütüphaneler bu işi başından itibaren iyi bir plan dahilinde
gerçekleştirerek zaman ve kaynak israfını önlemelidir.
Bunların dışında yine ağ planlaması yaparken bütçede bakım
anlaşması için de pay ayırmayı unutmamak gerekir. Makinelerin
bakımı· konusunda özel sektörle kamu kuruluşları arasında
fa:tklı , politikalar · izlenmektedir. Özel sektör bakım
anlaşmalarında çabuk karar verebilir ve al ternati,f · çözümler
bulabilirken, kamu kurumlarının yönetmeliklerindeki
sınırlamalar nedeniyle, şimdilik bu mümkündeğildir. Bilindiği
gibi sistemlerin ve PC'lerin yıllık bakım ücretleri çok fazla
tutmaktadır. Özellikle, bilgisayar fiyatlarının hızla düştüğü
şu günlerde, bazen bakımdan vazgeçip yeni makine almak daha
avantajını olabilmektedir. Ancak, kamukuruluşlarında makineler
çok zor gözden çıkarıldıkları için, bunu yapmak hez», zaman ·
olctsınT .değildir. Çünkü devlet, bilg1:sayarların amortisman
süre'sıimi 36 ile 48 ay arasında sınırladığı ve satın aluaan

159 Fatma Ağ~6~"Türkiye Internet'e Bağlandı" Monitör, 152·(31
Ekim)1992, s.]..:3.
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makineleri sigortalatmadıgı .için,, kamu sektöründeki makineler
elli bir bakım anlaşmasına baglanmak zorundadır. Ancak, bakim

anlaşmalarının yapılacağı şirketler konusunda düzenlenen 2886
sayılı Devlet İhale . Yasası' nın · getirdigi bir sınırlamanın
Olmayışı sıkıntı ya:r;atmamakta,. isteyen· kamu kuruluşu,
.makinelerinin bakımını. istedigi .ş.irkete verebilmektedir.160

PTT'nin a Lt.y ap.ı.s a.ndav bazı bölge.terdeki yetersizlikten.
kaynaklanan hat arızaları da,· kullanıcıların zaman zaman çok
zor durumda kalmalarına neden olmaktadır. Bunun dışında·,
kütüphanenin bağlı . bulunduğu bilgisayar sistemine sağlanması
gereken.i destek de çok önemlidir. Sistemde ortaya çıkabilecek
önemli düzeydeki aksaklıkları giderecek teknik servis
bağlantısı ve yeterli düzeyde bütçe olmalıdır. Bu duruma
verilebilecek güncel bir örnek, Yıldız Üniversitesi
Kütüphanesi' dir. Bağlı bulunduğu üniversitenin Elektronik
Hesap Bilimleri Araştırma Merke.zi'nin IBM 4361 sisteminin
te.rminallerini kullanan kütüphane, sistemin disklerinin
bozulması ve yeri'ne yenilerinin alınamaması yüzünden 1992 Mart
ayından Eylül ayına . kadar bilgisayarla çalışamamıştı.r. Başka
bir sistem olan 4381 .sLstiem.i.n.i.n devreye girmesiyle tekrar
çalışmaya başlayan kütüphanenin, bu kez de ünive:r;sitenin
bünyesinde hattın geçtigi bir bölgede yapılan Lnsaat. : nedeniyle
bağlantısı koparılmıştır. Daha önceki yıllarda da birçok
nedenle defalarca hat bağlantısı kopan kütüphane, s.ürekli
olarak bağlı bulundugu bilgisayar sisteminden doğan
aksaklıkların sancısını çekmektedir.

Yeterli para oLmadı.qı, için disklerin alınamaması; kesintisiz
güç kaynagına sahip olmayan bir sisteme bağlı oluşundan dolayı
sistemin elektrik. ·kesintilerinden etkilenmesi, sık sık hat
bağlantısının kopması .v.b.gibi sorunlarla karşı karşıya olan
kütüphane, bir ara:ş:tı:cırmakütüphanesinden beklenen hizmetleri

160 Güneş Sönmez, "Bakım Hi'zmetleri "Bakım"da .•• ", Bilişim
Dergisi, 33 (Aralık)1992, s<k,12.
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. de . verememektedir. Kütüphane, bu. sor unLar dan · ~urtulabil.eceği
ümidiyle, 1993 yılından itibaren kayıtlarını PC'de hazırlanan
başka bir yazılıma girmektedirler.

Merkezi ağ tipinin Türkiye'de uygulanabileceği bir üniversite
modeli· olarak İstanbul Üniversitesi'ni alabiliriz. Çünkü bu
üniversite tek bir kampüste degil, dagınık bir fakülteleşme
şekline sahip bir devlet ,üniversitesidir~ Üniversite bir
merkez kütüphaneye, merkeze bağlı fakülte kütüphanelerine ve
çok sayıda baglı birimlere ait . kütüphanelere sahiptir. Bu
kütüphanelerde görev yapan çoğu kütüphanecilik eğitimi
görmemiş elemanlar, ayrı ayrı kataloglama ve sınıflama
yapmaktadırlar. Böylece, örnegin bir kitabın merkez
kütüphanedeki katalog fişinin düzeni ile aynı kitaba sahip
Edebiyat Fakültesi Genel Kitaplıgı'ndaki fişin düzeni aynı
olmamaktadır. Ayrıca m~rkez kütüphanedeki Daire Başkanlıgı
kendisine baglı bu fa]cülte ve yine diger. baglı fakültelerin
bünyelerinde oluşmuş kütüphanelerin denetimini tam
yapamamaktadır. Merkez Kütüphaneyi ağın merkezi olarak kabul
edip, gerekli dorıarı ı.m devletinde. desteğiyle sağlanabilirse,
bağlı fakülte ve bunların bünyelerindeki küçük kütüphanelere
teknik hizmetler konusunda destek verilebilir. Kataloglama ve
saı:nıflama tek bir yerden yapılacağı için, hem belli bir
standart yakalanır; hem de hataların önüne geçilir. Satın
almalar daha rahat izlenir ve yayın duyurusu yapılabilir.
Ayrıca, elemanları zaten yetersiz olan bu kütüphanelerin
personel sorunu da bir ölçüde çözülmüş olur.

Ama bu konularda üniversitelere devlet yardımı şarttır. Belki
başlangıçta uygun. bir ... bilgisayar sistemi pahalı bir yatırım
olarak görülebilir; ancak sonuçları kesinlikle verimli
olacaktır. Kanımca, ci,erleme kanunuyla yayıp a,lan Türkiye'nin
bu tek üniversitesine, merkezi bir ağla çözüm bulµnabilir.

Diğer ülkelerdeki k,ttügbane kurma çalışmaları
çok .iyi bir

ağı
incelendiğinde, bu işin hiç de .. kolay olmadığı;
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pl-anlama yapmak gerektiği; bunun · için gerekli yatırımların
zaman geçmeden yapılması ve sınırlı kaynakların ıyı
kullanılmasının gerekliliği ortaya çıkar. Çünkü bu tür işlerde
yapılan hataların geriye dönülerek çözümü çok boyutiu bir
kaynak israfıdır.

Bu nedenle, ülkemizde ağ olşturma körıus iırrda" ·ilk olarak
düşünülmesi gereken hususlar şunlar olmalıdir: Türkiye' de bu·
işi kim veya hangi kurum üstlenecektir? Türkiye için böyle bir·
agın planlanması görevi ivedi olarak bir kurum tarafından
üstlenilmelidir. Ülkemizdeki Milli Kütüphane'nin bu planlamayı
yapabilecek düzeyde eğitilmiş elemanlara ve ödeneğe sahip
olmaması, şimdilik bu görevi yerine getirmesini olanaksız
kılmaktadır düşüncesindeyim. Milli Kütüphanemiz güncel olarak
çıkarmak zorunda olduğı.ı Türkiye Bibliyografyası ve Türkiye
Makaleler Bibliyografyalarını bile zamanında çıkaramamaktadır.
Bu iş üniversitelerden birine de verilmemelidir. Çünkü, · he:m
diger üniversitelerin üzerinde bir yaptırım gücü olmaz, heın. de
çok karmaşık, çeşitli faaliyetler ve süreklilik gerekt:.ireiı
bir işin al tından kalkabilecek kadroyu oluşturabilineleri. >çok
zordur. Ancak, üniversitelerin
göreylendirilecek kişiler, bu

ıverebilirler.

konuyla ilgiii bölümleririden
işi üstlenen kuruma dest.ek

Türkiye' deki üniversitelerin bağlı bulundukları kurum
olmasından dolayı, Yüksek Öğretim Kurumunun (YÖK)bu görevi
üstlenmesi, kanımca işin en doğrusudur. Üniversite
kütüphanelerimizin düzeyleri, ne yazık ki birbirinden oldukça
farklıdır. İçlerinde klasik kütüphanecilik yöntemleriyle bile
fazla tanışık olmayanları ( örneğin düzgün bir kart kataloğu
bile olmayan) vardır. Personel, zaten hepsinde az ya da çok
boyutlu bir sorundur. Ayrıca, mevcut personeli de bir
:Jıizmetiçi eğitimden geçirmek suretiyle onların rd.teligini
"yükseltmek gerekmektedir. Bütçe dağılımında kütüphanelere daha
büyül( .roranlarda pay verilmeli; yazılım ve donanımları
standardlaştırılmalı; özellikle yanlış seçimlerin derhal önüne
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geçilmelidir.• Bi],gisayar yazılımı· ve donanımı seçimi

bilgisayar mühendisleri ile deneyimli kütüphanecilerden oluşan

bir komisyon tarafından tek elden yapılmalı; ancak bu komisyon

kesinlikle hızlı çalışmalı ve alımları geciktirmemelidir.

Saptanacak devlet politikası ve hazırlanacak olan beş yıllık

bir plan çerçevesinde ~ısa ve uzun vadede ulµsal-uluslararası

bilgi ağı için ana. hedefler Ne amaçlar belirlenerek, bu konuda
destek verilecek kurumlar görevlendirilirse, o zaman
Türkiye'deki tüm üniversite ve araştırma kurumları
kütüphanelerinin arasında sağlıklı işleyen bir bilgi ağından
söz edilebilir.

3. Türkiye'nin İlk Paket Anahtarlamalı Veri Agı: TURPAK

TURPAK Türkiye'nin tüm illerini ve Kıbrıs Lefkoşe'yi kapsayan
ilk paket anahtarlamalı veri ağıdır. TURPAK Northern Telekom
şirketi ile PTT .arasında 15 aralık 1988 tarihinde yapılan bir
sözleşmeyle, peşin ödemesiz ve gelirden pay alma esasına
dayanan bir iletişim ağıdır. TURPAK sayesinde, devre
anahtarlamalı ağlardan farklı olarak, agın işlevi görüşme
sırasında da sürerek sürekli aktif kalır. Ayrıca değişi.k hız
ve protokollerde çalışan terminal ve bilgisayarın iletişimini
sağlar. Hat arızalarından abonelerin etkilenmediği ağda,
ücretlendirme sadece gönderilen bilgi miktarına göre
yapılacağından, TURPAK uzun mesafeli iletişimde diger aglara
göre daha ekonomiktir.161

Anlaşmanın imzalandıgı 15
yürürlüğe giren sözleşmeye
Adana'da ana paket

Mayıs 1989 tarihinden sonra
İstanbul , İzmir vegöre Ankara,

santralleri kurularak sistem
aboneoluşturulmuştur. 15(10 'ün üzerindekiTüm yurt çapında

161 "TURPAK Sözleşmesi İmzalandı", Bilgisayar, 95(Mart) 1989,
s.30.
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·Hangi tür ağla birbirine bağlanırsa bağlansın, bilgisayara
dayalı kütüphane ağlarından beklenilen başlıca hizmet

_katalog, bilgilerinin paylaşılmasıdır. Nihai amac ise,
bibliyografik bilgilerin yan ı.sı.r-a , kaynakların kendisini de
~aylaşmaktır. l6.6 Yakın bir gelecekte tüm üniversite ve
.araştırma kütüphanelerimizin sağlıklı bir şekilde otomasyona
geçmiş ve ağa bağlanmış olmalarını görmek, bütün
kütüphanecilerin özlemidir.

166 Tonta,"Bilgi Ağları .•• ", s.134-135.
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SONUÇ

Kütüphane ağı bilgisayarlar ve telekomünikasyon kullanımı da

dahil, sadece ağ programlarını koordine etmek yerine bu

programları genelleştirmek üzere merkezi bir büro ve kadro

gerektiren,

gelişmesi

sistemidir.

işbirliği, merkeziprogram ve hizmetlerin

kütüphane işbirliğiiçin yapılan özel bir

Bu işbirliğini sağlayan ise bilgisayarlar

arasındaki ağlardır.

Kütüphenelerin aralarında iletişim ağı kurmalarını zorunlu

kılan en önemli faktör, işbirliğidir. Çünkü işbirliği olursa,

kaynak paylaşımı da olur.

Ağa bağlanmak isteyen kütüphane önce donanım ve yazılım

sorunlarını çözmelidir. Başarılı bir otomasyonun uygulandığı

kütüphanede ağa geçiş çok daha kolay olacaktır. Kuruıa·cak: ağ:ı.

kullanacak

bütün bu

seçmek ve eğitmek gerekir.Ancak

bir şekilde yapabilmenin yolu,

elemanları iyi

işleri sağlıklı

t.a sae-ı.m ve planlamadan geçer.

Ağ planlaması işi· ağ uzmanlarınca yapılır. Ancak· bu

planlamayı yaparken, kütüphane uzmanlarıyla birlikte

çalışmalıdırlar. Yapılacak işlerin iyi bir tanımını yapmak,

planlamada kolaylık sağlar. Planlamada dikkat edilmesi

gereken en

uluslararası

standartlaşma

oluşturulacak ağın

İletişim ağlarında

ala~ ağı hizmet

önemli noktalardan biri,

standartlara uyumudur.

sağlandığında, bir yerel

biriminden diğerine ağ işlemleri aynı olacak; yönetimin

merkezileşmesi durumunda ise bu daha kolay olacaktır.

Kütüphanelerin çoğunda yerel alan ağı bulunduğu düşünülürse,

· . standartlara uyumun özellikle bu tür ağlardaki· öriemi ortaya

· çıkar.

Ağ yazılımları ile ağ yönetimi yazılımlarında ise önemli

olan, kaynakların ekonomik paylaşımına, erişim hızına ve

iletişimin maliyetini düşürebilmeye uygun standart paketler
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olmalarıdır. Aynı durum, kütüphane yazılımları için de

geçerlidir. Çünkü seçilen donanım amaca ne kadar uygun olursa

olsun, yazılımın yetersiz kalması ve gereksinimlere tam cevap

vermemesi, kütüphanelerarası iletişimi aksatır .

.Kütüphane bütçesi hazırlanırken ise veri iletişim ücretleri

ve bakım hizmetlerinin maliyeti arttırabileceği hesaba

katılmalıdır.

Kütüphaneleri birbirine bağlayacak olan ağın yapısı konusunda

ise önerimiz, merkezi yapıdaki bir ağ olacaktır. Çünkü bu ağ

türünde kayıtların tek bir merkezden girildiği ve yine o

merkezde toplandığı düşünülürse, standartlaşmanın her yönüyle

yerleşemediği kütüphanelerimize en uygun yapı olduğu ortaya

çıkar. Ancak bu ağ tipinde, merkezdeki bir arızanın

iletişimin durmasına neden olması ise olumsuz yönüdür. Yine

de olabilecek her türlü arızaya karşı önlem alınması, güçlü

bir teknik servis hizmeti ve kesintisiz güç kaynağı bu.soruna

da çözüm getirebilir düşüncesindeyim.

Ağ olayında ülkemizdeki kütüphane uygulamalarına bir qrnE:ık

olabileceği düşüncesiyle, İstanbul 'daki altı üniversite

kütüphanesine şahsen gidilerek daire başkanlarıyla

görüşülmüştür. Bu kütüphaneler, Boğaziçi Üniversitesi

Kütüphanesi, İstanbul Teknik Üniversitesi Kütüphanesi,

Marmara Üniversitesi kütüphanesi, İstanbul Üniversitesi

Kütüphanesi, Yıldız Teknik Üniversitesi Kütüphanesi ve Mimar

Sinan Üniversitesi Kütüphanesi'dir. Kütüphane ve

dokümantasyon daire başkanlarına ağa hazırlık ve bilgi

birikim düzeyilerini ölçmeye yarayacak şu sorular

yöneltilmiştir:

1.Kütüphanenizdeki bilgisayarların markası ve teknik donanım

özellikleri ne1.erdir?

2.Kütüphanenizde hangi tür işleri bilgisayarla yapıyorsunuz?

3.Yapmak istedi~leriniz nelerdir?

4;Kütüphane ağı nE:ıdi:r? Kütüphane ağı deyince ne anlıyorsunuz?

5.Kütüphane ağından neler bekliyorsunuz?
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6.LAN ve WAN hakkında ne biliyorsunuz?

?.ARPANET, BITNET ve EARNhakkında ne biliyorsunuz?

8.TÜVAKA nedir? EARN ile ilişkisi nedir?

9.Kütüphanenin bilgisayarları birbirine bir ağla bağlı mı?

Başka kütüphanelerle ağ yoluyla iletişimi var mı?

10. TURP.AK hakkında rie biliyorsunuz? ·· Kullanmayı

düşünüyormusunuz?

11. Size göre ağ oluşturmak için ya da ağa bağlanmak için

kütüphanenizin ne gibi kdşullara sahip olması gerekir? Sizin

kütüphaneniz ağa bağlanmaya hazır mı?

·12 .Ağa- bağlıysa, ağın kütüphahenize sağladığı yararlar

nelerdir?

Bu sorulardan elde edilen yanıtlar şöyle değerlendirilebilir;

Birinci soruya alınan yanıtlardan İstanbul 'daki

kütüphanelerde otomasyonun, kişisel bilgisayarlara (PC)

dayalı olarak kurulduğu anlaşılmıştır. Altı üniversitenin

beşinde teknik donanım eksiklikleri vardır.

13.Ü.Kütüphanesinde bu sorun kısa vadede çözülınüşt.ür

denilebilir.Ancak uzun vadede yapılacak çalışmalar için ek

donanımlar gerekmektedir.

İkinci soruya alınan yanıtlara göre beş üniversite

kütüphanesi henüz otomasyona geçiş çalışmalarını

sürdürmektedir. Ancak yetersiz donanımın yanısıra, hiç bir

standarda uymayan, eksik ve sürekliliği olmayan yazılımlarla

bu işi yapmaya çalıştıklarından, henüz tamamlama aşamasına

gelemem.işlerdir. B.Ü.Kütüphanesi ise, kataloglama, ödünç

verm13';, referans izleme ve erişim programlarını kullanma'.kta

olup, ::yakında süreli yayın ve satın alma programlarını da

kullanmaya başlayacaktır.

Üçüncü, dördüncü, beşinci, altıncı, yedinci ve sekizinci

sorulardan alınan yanıtlara baktığımızda kütüphane ve

dokümantasyon daire başkanlarının çoğunda (hatta otomasyon

konusunda) ciddi bilgi eksiklikleri olduğu ortaya çıkmıştır.
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Dokuzuncu soruya B.Ü., M.Ü. ve Y. T. Ü. Kütüphane

.dokümantasyon daire

Ancak bunlar içinde

başkanları olumlu yanıt vermişlerdir .

kütüphane ağı işlevini gerçekleştiren

sadece B.Ü.Kütüphanesidir.

·onuncu sorudan alınan yanıtlara göre,. kütüphanelerden sadece

B.Ü.'nin TURPAK'ı kullandığı görülmüştür. İ.T .. Ü. kullanmayı

:düşünmektedir. Diğerlerinin kullanmayı düşünmemeleri ise

il'ginç gelmiştir. Bu kütüphaneler otomasyona geçiş işlerini

tamamlayıp ağa bağlanma ve ağı aktif olarak ··kullanma

aşamsında TURPAK 1 ı ·

düşüncesindeyim. Çünkü

kullanmak zorunda· kalacakları

sayesinde veri iletişimTURPAK

maliyetlerini düşürmeleri mümkün olacaktır.

Onbirinci sorudan alınan yanıtlara göre ise (B.Ü.Kütüpbanesi

hariç) beş üniversite kütüphanesinin de ağa bağlanmaya birçok

yönden henüz hazır olmadığı görülmüştür.

Onikinci soruyu ise gerçek anlamda kütüphane ağını

kullanabilen tek kütüphane olan B. Ü. Kütüphanesi

yanıtlayabilmiştir. Yurtiçi ve yurtdışı bilgi taraması

yapapilmekte, satıcılara çabuk ulaşabilmekte makale, ve kitap

&siparişi yapabilmekte ve gelmeyen yayınların takibini

kütüphane ağlarını kullanarak çok daha çabuk

yapabilmektedirler.

İkinci bölümde de belirtildiği gibi, İstanbul'daki üniversite

ve araştırma kütüphanelerinin bir ağ sistemine geçiş durumu

açısından hiç de yeterli görülmemiştir.Otomasyona geçiş

aşamasında olanların bile, bu işi planlı ve bilinçli

yapmadıkları gözlenmiştir. Hepsi, hiç b.ir standarda uymayan

farklı yazılımlar kullanmakta veya kullanmaya

hazırlanmaktadır. Bütçe, personel, donanım ve yazılım

eksikliklerinin yanısıra; kütüphane yöneticilerinin az ya da

çok bilgi eksikliklerinin olduğu saptanmış, bu konuda daha

fazla bilgil~nmeleri gerektiği görüşüne varılmıştır. Tilin

gelişmelere rclğmen İstanbul'daki üniversite kütüphanelerinin

ve
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ağa geçiş konusunda konuya hazırlık açısından önemli

şorunları .olduğu ortadadır.

EARN ağı incelendiğinde ise ortaya çıkan sonuç bu ağın

'I'ürkiye kolu olan TÜVAKA'nın hedeflenen amaçlara henüz

ulaşamadığı ve elektronik posta (e-mail) görevini yerine

getirme dışında, fazla bir fonksiyonunun olmadığı

görülmüştür. Ayrıca bu ağa bağlı olan kuruluşların çoğunun

kütüphanelerinin henüz bu ağa bağlanmamış olması, tam bir

kütüphane ağı işlevini görmesine engen olmaktadır. Internet'e

bağlanmak belki de kütüphanelerimize canlılık getirecektir.

Asıl önemli olan bütün üniversite ve araştırma

kütüphanelerinin ağa geçiş çalışmalarını planlayacak kurumu

belirlemek ve bu işl~vi yer-ine getirebilecek şekilde

örgütlemektir. Çünkü, bu araştırmanın sonucunda ortaya çıkan

gerçek, Türkiye'deki üniversite ve araştırma kurumu

kütüphanelerinin otomasyonu ve ağa geçiş konusunun ivedilikle

devlet tarafından ele alınmasının gerekliliğidir. Bu işi

üstlenecek kurum kanımca Yüksek Öğretim Kurumu'dur.

Ancak tüm bu olumsuzluklara rağmen, hiç değilşe tüm

üniversitelerimizin kütüphanelerinin EARN ağına bağlanması ve

yakın bir gelecekte birbirleriyle iletişime girmesi bir

başlangıç olacaktır. Bir sonraki aşamada ise üniversite ve

araştırma kurumu kütüphaneleri arasında veri il tişimini de

gerçekleştirecek bir düzeye erişilebilir ümidini

taşımaktayım.
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ÖZET

Bilgi günümüzün gelişmiş toplumlarında kalkınma için itici

güç olarak kullanılmaktadır. Artık günümüz insanı bir bilgi

toplumunda yaşamaktadır. Bilginin, duyurulması gereksinimi,

bilgi: patlamasının sonucunda oluşan bilgi ve belge_

yığınlarının izlenme.sinin zorlaşmasından doğmuştur. Bilgi ve

belge iletiminin zorunluluğu,.. bunun yanında insan gücünün

üzerine çıkan bir iletişimin gerekliliği, bilgi iletişiminde

telekomünikasyon al.etlerinin ve bilgisayarın kullanımını da

beraberinde getirmiştir.

Kütüphanelerde bilgisayar kullanımının tarihçesine

bakıldığında, onun uzun yıllardan beri kullanılmakta olduğu

g·örülür. Kütüphanelere giren ilk qtomasyon aleti delikli kart

makineleridir. 1970.'lerden itibaren dördüncü kuşak

bilgisayarların ortaya çıkmasıyla da kütüphanelerde hızla

yaygınlaşarak ayrılmaz bir parça haline gelmişlerdir.

Genellikle kütüphanelerde bilgisayarla yapılan işlE:lr

kataloglama, sınıflama, materyal siparişi, süreli yayın

kontrolü, ödünç verme, bilgi erişim, dizin ve öz hazırlama

~ibi işlerde kullanılırlar.

Veri bilgisayarlarıntransferi konusundaki gelişmeler

birbirine bağlanarak bilgisayar ağlarını oluşturmalarına

olanak tanımıştır. Hiç bir kütüphane kendi kendine yetemez.

Başka kütüphanelerle işbirliğine girmek zorundadır. Bunun

için eın sağlam yol diğer kütüphanelerin bilgisayarlarına bir

ağ yolµylct bağlanmaktır. Diğer bir söyleyişle, kütüphanelerin

aralarında >iletişim ağı kurmalarını zorunlu kılan faktör,

işbirliğitj.i.r.

Ağa kütıüphanerı i n önce yazılım ve donanım

bir sistem analizi çalışmasıyla

tarafından bu gereksinimleri

ve uygun mimari saptanır.

, bağımsız bir sistemden diğer bir

. Toplam bilgisayar potansiyelinden
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tüm kullanıcıların yararlanması ve ortak bilgi bankalarının
kullanımı ağların ortaya çıkışnedenlerinin başında gelir.

Bilgisayara dayalı bir kütüphane ağının oluşumu için gerekli
olan donanımı üç gruba ayırarak incelemek olasıdır. Birinci
grubu oluşturan terminal, satır yazıcı ya da. bilgisayarın
kendisi bilginin sayısal biçimde saklanmasını ve alınıp

verilmesini sağlar. İkinci donanım grubu, alınıp verilen
bikgiyi iletecek olan iletişim aracı (örneğin telefon hattı);
Üçüncü grup donanım ise, bu ikisinin birleştiği yerde
bulunup, sayısal hattan gelen verileri telefon hattından
geçebilecek bir biçime dönüştürem modemlerdir.

Dünyada modern anlamda iletişimin, 1843 yılında Morse'un
telgrafı bulmasıyla başladığı söylenebilir. Artık günümüzde
iletişimi kablosuz ve uydu aracılığı ile de sağlamak

mümkündür, Ancak yine de modam I kablo I ÇOklayıcı I rady.ol.i.nk I 

uydu I ağ ara birim kartları ve merkezi işlem birinti. V~ri
iletişiminin altyapısını oluşturan elemanlardi::r. Bilgi
alışverişinde bulunan aygıtları veri iletişim p::rotôkql.l~rihe
uyması gerekir.

Af yazılımları I ağ yönetim yazılımları ve ağa. bagl.~nacak

kütüphanelerin yazılımlarını seçerken' standartlara

uygunluğuna ve gereksinimlerin tümüne cevap verip vermediğine

bakılmalıdır.

Ağ ve iletildiğini
Çünkü her ağ

bilginin dolaştığınınasılyapısı
son derece önemlidir.

tipinin

şeki
yapılarına

göre özellikleri vardır. Ağlar çeşitli

rılmalarına rağmen, en yaygın olanları

, merkezi olmayan, halka, hiyerarşik,
kajas ada kLar-a mesafeye göre (yerel alan,

bağlantılarına göre (devre

paket anahtarlamalı

geni
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Bilgisayarlar kütüphanenin gereksinimlerine uygun olarak
çeşitli biçimlerde kullanıla.bilirler. Bunları istenildiği
şekilde birbirine bağlamak olacıdır. Kişisel bilgisayarlar
birbirine bağlanabildiği gibi, ana bilgisayara da
bağlanabilirler. Yerel alan
ağlara bağlayarak .büyütmek
yararlanmak mümkündür.

ağlarını başka kampuslerdeki
ve o ağın olanaklarından. da

Ülkemiz kütüphaneleri ağa geçiş konusunda oldukça geç.
kalmışlardır. Çünkü hala otomasyona geçiş olayının_ içine
girmeye çalışan kütüphaneler vardır. Gelişmiş ülkelerin,
sağl?klı kütüphane politikaları olduğu gibi, iyi uygulanan
ağa · geçiş politikaları da vardır. Kanada ve İsrail buna

örnektir.

Ülkemizdeki kütüphaneler ağa bağlanma konusunda genellikle

nereye başvuracaklarını ağın nelerkendilerineve

getireceğini iyi bilmemektedirler. Üniversite kütüp:hape:.J.eri

bu konuda biraz daha şanslıdır. Bağlı bulundukları ku~tl.In~n
Bilgi İşlem Merkezi'ne başvurarak bu konuda p:i,lgi
alabilirler. Ayrıca bu kurumların bilgi işlem merk$zJ.eri,

E~ JTÜVAKA)aracılığıyla tüm dünyaya bağlanabilm§!~tedir.
Aiicak buna rağmen yine de, üniversite kütüprıane:ı..eı:-i.pin
otomasyona ve ağa geçiş konusunda durumları hiç iyi deği.ldir.

Türkiye' de bulunan üniversite araştırma kütüphaneleri i.çin
bir model olabileceği düşüncesiyle, İstanbul 'daki altı

üniversite kütüphanesine şahsen gidilerek yöne.tici+eı:-iyle

görüşülmüştür. Buralardan alınan yanıtların değerlendiri.lrneşi
ile ortaya çıkan durum, kütüphanelerin çoğµr-ıun henüz a.ğ
olayına giı:ı:ı:ıenin·çok gerisinde olduğudur.

Ülkemiz yapılması gereken, bu işin
üstlenecek bir kurumun

bir kurum olarak ·Yüksek
Ancak hangi kurum üstlenirse

ve sağlıklı bir ağa g.eçme
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